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INTRODUCTION

Réunion des organes de gestion

Durant 'année 2024, se sont réunis 10 Conseils d’Administration et 2 Assemblées Générales.

Le Conseil d’Administration a traité plus de 150 points allant notamment de la gestion du
personnel, des marchés publics, du budget, et la présentation des comptes.

Evénements marquants en 2024

Cette année marque les 20 ans de la création de 'association (02/07/2004). Rappelons que le
transfert du personnel et la reprise des activités ont débuté le 1° janvier 2005.

Pour marquer les 20 ans de l’association, aprés un lancement du concours ‘Création du nouveau
logo de l'association’ aupres de 'ARBA et de la HEFF, le Conseil d’Administration a suivi le
classement du jury. Le nouveau logo est en usage officiel depuis aolt 2024.
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Logo utilisé jusqu’en juillet 2024 Logo primé et utilisé depuis ao(t 2024
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Les travaux de rénovation compléete de la cuisine centrale de Haren ont été achevés, la cuisine a
été inaugurée apres rénovation en septembre 2024. L’ensemble de 'activité de production des
repas a destination de U'enfance (creches et écoles) en liaison froide est effectué sur cette
cuisine.

En décembre 2024, U'activité de production du département Santé (repas Hospitalier, MRS et
portage a domicile) a été déplacée sur la cuisine centrale d’Anderlecht.

Fermeture du Resto Ferrer en juin 2024.

Est mis en place le projet pilote « maraicher » visant a produire des légumes et fruits sur les
terrains de culture de Sterrebeek, ces productions sont destinées dans un premier temps aux
creches de la Ville de Bruxelles.

Les Comités d’Utilisateurs

Département Santé

+  Comité des Utilisateurs Hospitaliers
Durant 'année 2024, nous avons tenu 4 réunions.

+ Comité de Restauration
Durant ’année 2024, nous avons tenu 7 réunions.

+ Comité des Utilisateurs Maisons de Repos
Durant 'année 2024, nous avons tenu 1 réunion. Néanmoins sur les Maisons de repos
des CPAS d’Anderlecht, Evere et Jette, nous poursuivons les rencontres avec les
responsables des structures et ce plusieurs fois par an.



+ A la demande du CPAS de Bruxelles un Comité Menu est en place. Durant ’année
2024, nous avons tenu 4 réunions.

* Comité de Dégustation avec participation des équipes hospitalieres
Durant Uannée 2024, nous avons tenu 82 séances de dégustation, soit 1.615 produits
dégustés. A partir de décembre 2024, nous avons remplacé le comité de dégustation par
le suivi de chariotrepas en unité de soins, cela présente avantage que le plat est dégusté
dans les mémes conditions que ceux des patients. A cela s’ajoute le fait que 3 patients
sont sollicités par rapport a la qualité des plats.

Département Enfance

Depuis la mise en place des référents pour les différentes communes associés, les échanges
sont réguliers avec notamment 230 visites aux établissements (scolaires et creches). Bien
évidemment nous continuons a participer aux réunions avec les PO comme par exemple dans le
cadre du Comité Diététique de la Ville de Bruxelles, commission des repas de la commune de
Jette, réunion avec la commune d’Ixelles, Molenbeek-Saint-Jean, etc.
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LES ACTIVITES 2024

L’activité de l’association est toujours basée sur deux départements :

Département Santé

- Hopitaux

- Maison de repos

- Centralisation des couverts

- Livraison de denrées dans les unités

Département Enfance

-Ecoles

- Milieux d'accueil

- Centres de vacances

- Restaurants d'entreprise

- Livraison de denrées dans les écoles,
creches et services administratifs




A. Département « Santé »

Depuis des nombreuses années nous indiquons
que notre cuisine centrale de Brugmann, qui est
au cceur de Uactivité du département, doit subir
une rénovation lourde. Dans cette attente nous
poursuivons des interventions légeres
(remplacement de groupe de froid, fermeture de
la cuisine de production, analyse pour une
rénovation des parties communes, ...). Ceci dans
attente d’un positionnement définitif sur la
rénovation ou nouvelle construction avec le CHU
Brugmann (projet parking).

La cuisine de Brugmann a préparé jusqu’au début
de décembre 2024 les repas du midi et du soir
pour 'ensemble des hopitaux et des 6 maisons
de repos (CPAS de Bruxelles et d’Evere) ainsi que
le portage a domicile, restaurants sociaux, resto
Saint-Pierre ce qui représente plus de 860.850
repas midi et 766.670 repas soir.

Assemblage (a destination des patients et résidents) :

Site d'assemblage 2023 2024
CHU Brugmann,
HUDERF, C.T.R.,
Brugmann Résidences 1.218.626 1.338.317
Heysel, Eglantines
hors vrac
CHU Saint-Pierre,
Résidences
Saint-Pierre Sainte-Gertrude, 738.979 586.781
Ursulines hors
Bordet 156.216 186.177
Decamps * 77.678 80.521
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Vanhellemont * Vanhellemont 191.654 193.840
Viva * Viva 111.332 117.173
TOTAL 2.494.485 2.502.809

* Les résidents consommant dans le restaurant de la résidence sont servis a table (vrac), les
chiffres sont indicatifs.

Ursulines (en partie), Vésale (la totalité),
Livraison de repas en vrac Heysel (en partie), Decamps (Resto), 188.209
Delat (midi), Soleil d'’Automne (midi)

Nous rappelons que la prestation est basée sur la « Journée Alimentaire » (J.A.) correspondant a
un petit-déjeuner (comptabilisé a 22%), un diner (comptabilisé a 44%) et un souper (comptabilisé
a 34%).

D’autres activités comme la livraison de denrées aux unités hospitalieres ou maisons de repos
sont assurées par nos services, ce que nous identifions comme «ventes directes » (prix d’achat
+ fee couvrant les différentes charges).

Ilestimportant de rappeler que notre volume de Journées Alimentaires est totalement dépendant
du taux d’occupation dans les hdpitaux et maisons de repos.

Le graphique ci-dessous permet d’avoir une vision rapide des différentes prestations effectuées
a partir de Brugmann durant une grande partie de 'année 2024 (jusqu’au début du mois de
décembre, par apres la production a été déplacée sur la cuisine centrale d’Anderlecht).

e CHU Brugmann Sites Horta, Brien, Astrid

Brugmann (1) * HUDERF, CTR
* Maisons de repos du CPASB (nord-ouest) et centre de jour

e CHU Saint-Pierre Sites Porte de Hal, CDP
* Maisons de repos du CPASB (centre)

* Home Roger Decamps
* Resto Leger

* Resto Stukkens

* Resto Home

Decamps (4)

e Bénéficiaires des CPAS d'Anderlecht, Evere, Jette, commune
d'Ixelles et Les Maisons de Quartier

Potage a domicile (5
g (5) * Restaurants sociaux de la commune d'Anderlecht

Potage et Restaurant * Resto Saint-Pierre
d'entreprise (6) * Potage HUDERF et Jette en LC




| %

La cuisine centrale de Brugmann a assuré la préparation du plat principal du midi, potage et
souper pour ’ensemble des destinataires ci-dessous avec les spécificités sur les sites :

(1) Sur le site de Brugmann (hors préparation des repas) U'équipe assure la gestion :

v" Du petit-déjeuner

v" Du montage du plateau repas (matin, midi et soir) pour U'ensemble des patients des sites
du CHU Brugmann (Horta, Brien et Astrid) ainsi que pour 'THUDERF, CTR et les résidents
des maisons de repos du CPAS de Bruxelles (Résidences Heysel et Les Eglantines)

v" De la prestation en vrac pour la Maison Vésale, en partie pour les résidences Les Ursulines
et une unité du Heysel (CPAS de Bruxelles)

v' De lalivraison eninterne dans les unités et le transport vers Brien, Astrid et les maisons de
repos Heysel et Les Eglantines du CPAS de Bruxelles

v" Du traitement de la vaisselle des plateaux repas des patients et résidents.

(2) Sur le site de Saint-Pierre ’équipe assure la gestion :

v" Du petit-déjeuner

v" Du montage du plateau repas (matin, midi et soir) pour U'ensemble des patients des sites
CHU Saint-Pierre (Sites Porte de Hal et César de Paepe) et des résidents des maisons de
repos du CPAS de Bruxelles (Sainte-Gertrude et Aux Ursulines)

v" De la livraison en interne dans les unités et le transport vers César de Paepe, Sainte-
Gertrude et Aux Ursulines

v" Dutraitement de la vaisselle des plateaux repas des patients et résidents.

(3) Sur le site de Ulnstitut Jules Bordet l’équipe assure la gestion :
v" Du montage du plateau repas (matin, midi et soir) pour 'ensemble des patients du site.

(4) Surle site de Decamps 'équipe assure la gestion :
v" Du petit-déjeuner et tartinage
v" De larégénération des repas du midi et du tartinage du souper ainsi que du montage du
plateau repas pour les résidents en chambre
v" De la régénération des restaurants du ‘Home’, ‘Leger’ et ‘Stukkens’
v" Du traitement de la vaisselle des plateaux repas des patients et résidents.

(5) Préparation et portionnement des repas a destination du portage a domicile des bénéficiaires
des CPAS d’Anderlecht, Evere et Jette ainsi que pour les Maisons de Quartier et des
restaurants sociaux de la commune d’Anderlecht.

(6) Préparation des repas Resto Saint-Pierre (plat du jour), production du potage pour les services
communaux de la commune de Jette (période hivernale) et le personnel de 'HUDERF.

Depuis le déplacement de Uactivité de préparation de repas du département Santé sur la cuisine
Centrale d’Anderlecht, celle-ci prépare les repas pour '’ensemble des hdpitaux, les maisons de
repos du CPAS de Bruxelles, d’Evere, le portage a domicile, restaurant Saint-Pierre et restaurant
sociaux. Notons que la préparation des repas pour les écoles en liaison chaude d’Anderlecht,
Berchem-Sainte-Agathe, Jette et Molenbeek-Saint-Jean ont été maintenues.

L’ensemble des sites de Brugmann, Saint-Pierre, Bordet et Decamps (avec une finalité sur site
comme la cuisson des pieces de viande sur site) sont devenus des cuisines de finition.
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MAISON DE REPOS ET DE SOINS

Au niveau alimentaire :

Nous proposons une approche diététique comprenant les contraintes diététiques (diabétique,
...) et des textures spécifiques (mou, moulu, ...) ;

Nous maintenons 'offre de la « carte » pour le second menu ;

Nous avons poursuivi ’activité « animation » (photos ci-dessous de différentes animations
proposées) :

Buffet de la mer Lapin & la gueuze

Nos destinataires :

- Résidence Sainte- - Home Roger -Home Van
Gertrude Decamps Hellemont

- Résidence Aux - Restaurant - Centre du Jour
Ursulines Stukkens Soleil d'Automne
- Résidence G- - Restaurant Leger

Heysel '
‘ - Restaurant du
- Résidence Les Home
Eglantines
- Maison Vésale
- Centre du jour
"_Delta y 4

11



Le service en chiffres
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Durant 'année 2024, 358.769 Journées Alimentaires ou « J.A. » ont été préparées, portionnées et
livrées (plateau ou en vrac) pour les résidents des maisons de repos, contre 350.633 Journées
Alimentaires en 2023 soit une évolution sur un an de 2% (notons un jour de livraison

supplémentaire).

Au niveau des maisons de repos du CPAS de Bruxelles, nous constatons une évolution globale

de + 4% (contre 2% en 2023).

Les activités des résidences des CPAS d’Anderlecht, Evere et Jette sont stables.

La répartition entre les établissements :

g
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Evolution Evolution
CPAS - Maisons de repos 2023 2024 2024/2023 2024/2023
en nbre de o
IA en%
Résidence Les Eglantines 61.604 63.698 2.093 3%
Résidence Sainte-Gertrude 40.661 42.154 1.493 4%
Centre Heysel-G. Brugmann 43.027 44.646 1.619 4%
Aux Ursulines 46.349 48.964 2.615 6%
Maison Vésale 31.243 31.450 207 1%
Sous-Total Maisons de Repos du CPAS de 227,885 230911 8.027 4%
Bruxelles
Home Roger Decamps - CPAS EVERE 26.684 26.921 237 1%
Résidence VIVA - CPAS JETTE 37.188 37.728 540 1%
Home Vanhellemont - CPAS ANDERLECHT 63.877 63.209 -668 -1%
Total Général 350.633 358.769 8.136 2%

La moyenne journaliere en 2024 s’est élevée a 980 J.A., contre 961 J.A. en 2023.
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ACTIVITE PAR ASSOCIE

H Résidences du CPAS de
Bruxelles

B Home Roger Decamps -

11% CPAS EVERE

m Résidence VIVA - CPAS JETTE

7% 64% ®m Home Van Hellemont - CPAS

ANDERLECHT

A ces activités, il y a également lieu d’ajouter les prestations suivantes (repas du midi, jour
ouvrable) :

Evolution Evolution
Activité 2023 2024 2024/2023 en | 2024/2023 en
nbre de repas %
Centre de jour Delta (CPAS de 5 806 5 553 953 0%

Bruxelles)

Centre de Jour Le Soleil
d’Automne - commune
Anderlecht (a partir du Home 3.076 2.785 -291 -9%
Vanhellemont - déménagement
prévu fin 2025)

Resto Stuckens, Leger et Home
CPAS d’Evere (notons que les
fermetures des lieux sont
prévues en 2025)

3.904 4.660 756 19%
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HOPITAUX

Les menus, renouvelés deux fois par an, suivent un cycle de quatre semaines : « Automne-Hiver»
(mi-octobre & mi-avril) et « Printemps-Eté » (mi-avril & mi-octobre). Ils sont élaborés en
concertation avec les équipes diététiques hospitalieres lors des Comités de Restauration.

Sur le site Alexiens du CHU Saint-Pierre, les menus proposés sont ceux du MRS, conformément
a lademande de la direction du CHU.

Activités annexes:
e Dotations diverses pour les unités et services des différents hépitaux (VD)
e Portage a domicile a destination de la Ville de Bruxelles et des bénéficiaires des CPAS
d’Anderlecht, Jette et Evere
e Potage a destination des services communaux de Jette
e Restaurants Sociaux d’Anderlecht.
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Le service en chiffres

Suivant la situation, en tenant compte que les chiffres présentés pour HUDERF intégrent des
repas qui concernent ’année 2023, nous constatons une progression du nombre de JA de 4% par
rapport a 2023.

La répartition entre les différents sites est la suivante :

- Evolution
A. 202 2024
Hopitaux (J A ) 023 0 En nbre de JA En %
CHU - Brugmann (sites Horta- 256.094 270.335 14.241 6%
Brien-Astrid)
CHU - Saint-Pierre (site Porte 118.887 117.747 -1.140 1%
de Hal)
CHU - Saint-Pierre (site 42.872 34.242 -8.630 -20%
Alexiens ex César de Paepe)
HUDERF* 23.888 35.805 11.917 50%
Institut Jules Bordet 58.090 63.652 5.562 10%
CTR 31.483 32.346 863 3%
TOTAL : 531.314 554.127 22.813 4%

La moyenne journaliére en 2024 s’est élevée a 1.514 J.A. contre 1.456 J.A. en 2023.
Nous constatons que le nombre de journées sur Ulnstitut Jules Bordet poursuit sa progression

(+10%) ainsi qu’au CHU Brugmann (6%). Nous devons constater que le site Alexiens (ex César de
Paepe) du CHU Saint-Pierre est en forte diminution et ce depuis plusieurs années.

Répartition par associé

B CHU - Brugmann (sites Horta-Brien-Astrid) B CHU - Saint-Pierre (site Porte de Hal)
B CHU - Saint-Pierre (site César de Paepe) ® HUDERF

H Institut Jules Bordet ECTR

15



Nous avons également poursuivi les activités annexes suivantes :

Evolution | Evolution
Restaurants sociaux d'Anderlecht 2023 2024 2024/2023 | 2024/2023

en repas en %
Livraison en vrac 22.704 21.747 -957 -4%

LES CLIsaNEs
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KEUKENS

Nous avons apporté des changements dans la gestion de Uactivité en désignant une nouvelle
responsable. Le service du portage a domicile doit absolument étre revu dans la conception des
menus proposeés et dans son approche de communication afin d’inverser la tendance.

Evolution | Evolution
Portage a domicile bénéficiaires du : 2023 2024 2024/2023 | 2024/2023
en repas en %
CPAS.de Bruxelles par l'intermédiaire des Maisons de 9.650 7010 -2.640 279%
quartier
CPAS de Jette 16.419 14.825 -1.594 -10%
CPAS d'Evere 12.605 12.964 359 3%
CPAS d'Anderlecht 16.227 11.476 -4.751 -29%
Commune d'Ixelles 9.542 19.045 9.503 100%
TOTAL 64.443 65.320 877 1%
Service Restaurant a destination du personnel de Saint-Pierre :
L Evolution Evolution
Restaurant Saint-Pierre (en 2023 2024 2024/2023 en | 2024/2023 en
chiffre d’affaires)
€ %
Saint-Pierre 348.295,00 € 402.738 € 54.443,00 € 16%

Le chiffre d’affaires du restaurant poursuit une progression pour atteindre 402.738€.
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B. Département « Enfance »

© asbl Terra Mater

Notre activité du département Enfance couvre plus de 52% du territoire de la Région bruxelloise,
incluant a la fois les repas pour les creches (repas et vente directe) et les écoles.

Depuis le mois de mars 2024, la production des repas a destination des creches et écoles en
liaison froide et liaison chaude (Evere, Ixelles, Saint-Josse-ten-Noode, Woluwe-Saint-Pierre et le
centre de Bruxelles) est centralisée sur la cuisine centrale de Haren. La cuisine centrale
d’Anderlecht assurant durant 'année 2024 la préparation des repas a destination des écoles en
liaison chaude des écoles d’Anderlecht, Berchem-Sainte-Agathe, Jette, Molenbeek-Saint-Jean et
quelques écoles situées dans le quartier de la porte d’Anderlecht.

L’ensemble des denrées brutes sont traitées a partir de la cuisine centrale de Haren.
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Exemple de menus distribués aux parents :
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Le département Enfance et Hors Foyer est réparti en plusieurs services : KEUKENS

Repas a Repas et

colalrae destination des collations aux
' - milieux d’accueil Plaines de
vacances
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LE SCOLAIRE
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L’activité principale du département Enfance et Hors Foyer est la préparation et la livraison du
repas du midi aux écoles communales et libres situées sur le territoire de la Ville de Bruxelles
mais aussi aux écoles des communes de Saint-Josse-ten-Noode (et libre), Evere, Jette, Berchem-
Sainte-Agathe, Anderlecht, Auderghem, Molenbeek-Saint-Jean, Woluwe-Saint-Pierre et Ixelles.

Il s’agit de la deuxieme année scolaire ou le nouveau systeme en ligne d’inscription, de
commande/décommande a destination des parents a été mis en place.
Le systeme dématérialise 'ensemble du processus.
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Le Service en chiffres

Durant ’année 2024, 1.880.127 repas ont été fournis aux différentes écoles contre 1.842.916 en 2024, soit une progression de 2%.

Ci-dessous, le détail du volume de repas par commune :

LES CLLsaNEs
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS

VILLE DE SAINT-JOSSE- BERCHEM-SAINTE-
BRUXELLES TEN-NOODE EVERE JETTE AGATHE ANDERLECHT AUDERGHEM MOLENBEEK Wsp Ixelles TOTAL
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 | 2023 | 2024 2023 2024 2023
Volume repas 809.702| 731.740| 76.319| 64.446| 49.237| 53.416 81.383| 105.441 61.113| 58.082| 206.800] 240.250 83.662| 90.167| 178.781|153.195| 92.660|101.924| 240.470| 244.255| 1.880.127| 1.842.916
Nombre de jours de livraison 160 162 145 171 163 167 164 170 172 167 146 144 166 168 160 162 167 172 167 159
Moyenne journaliére 5.061) 4.517 526 377 302 320 496 620 355 348 1.416] 1.668 504 537 1117 946 555 593 1.440] 1.536 11.773 11.461

La gratuité des repas de la FWB a un impact certain sur le volume que nous livrons. La gratuité des repas FWB a été élargie jusqu’a la 6°™ primaire (a
'exception de la commune d’Anderlecht ou 7 sur 8 établissements ont limité le projet aux sections maternelles). Plusieurs écoles officielles de la
Ville de Bruxelles et des communes d’Anderlecht, Berchem-Sainte-Agathe, Ixelles, Molenbeek-Saint-Jean ainsi que certaines écoles libres sur le

territoire de la Ville de Bruxelles et de la commune de Saint-Josse-ten-Noode bénéficient de la gratuité des repas FWB.

L’année 2024 a été marquée par des mouvements sociaux ayant entrainé des annulations de repas pour la totalité de plusieurs communes. Nous
avons enregistré sur 1 PO jusqu’a 9 jours d’annulation de repas, sur d’autres PO le nombre de suppression de repas variait de 2 a 8 jours.

Notons que U'association ne peut associer les chiffres de repas au nombre d’enfants inscrits dans U'établissement. Les diminutions de repas peuvent
aussi étre liées a un nombre d’inscriptions moindre dans un établissement. Néanmoins, nos référents sont mobilisés afin de vérifier les causes
probables des diminutions de repas dans les différentes écoles.
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Répartition du volume par associé :

Associés Volume repas | Répartition

Ville de Bruxelles 809.702 43%
Saint-Josse-ten-Noode 76.319 4%
Evere 49.237 3%
Jette 81.383 4%
Berchem Sainte Agathe 61.113 3%
Anderlecht 206.800 11%
Auderghem 83.662 1%
Molenbeek 178.781 10%
WSP 92.660 5%
Ixelles 240.470 13%

Répartition par associé

Ixelles
13%

Ville de Bruxelles
43%
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Molenbeek
10%

Anderlecht
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LES CLIsINes
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS
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LES CLIsINES
BRUXELLOISES

DE BRUSSELSE
KEUKENS

<% Ecoles sur le territoire de la Ville de Bruxelles

Durant U'année 2024, 809.702 repas ont été fournis aux écoles contre 731.740 en 2023, soit une
progression de 10,7%.

Au niveau des repas a destination des écoles de la Ville de Bruxelles et du réseau libre situé sur
le territoire de la Ville, des tarifications spécifiques, allant jusqu'a la gratuité, sont d’application
grace a lintervention de la Ville de Bruxelles et de son CPAS.

Depuis juin 2019, plusieurs établissements sont rentrés dans le projet gratuité de la Fédération
Wallonie-Bruxelles. Dans la rubrique de U’activité du service social, les évolutions ainsi que la
situation des tarifications sont commentées.

Le principe de livraison est majoritairement en liaison froide pour les écoles de la Ville de
Bruxelles (a 'exception de De Droomboom et la Primaire Bockstael) et en liaison chaude pour les
écoles libres (a U'exception de Saint-Roch).

Volume de repas par tarification (écoles communales et libres) :

Nombre de Repas
2024 2023 Evolution
Adulte 1136 1109 2,4%
Tarif Plein 227.918 293.277 -22,3%
.§ Famille Nombreuse 52.869 48.035 10,1%
é Tarif Réduit 2.635 988 166,7%
E Tarif minimum 5.376 3.777 42,3%
Gratuité 55.620 72.155 -22,9%
Gratuité Fwb 464.148 312.399 48,6%
Nombre de jours 160 162 -1,2%
Moyenne par jour 5.061 4.517 12,0%

o Ecoles « Ville de Bruxelles »

Durant Uannée 2024, 758.392 repas ont été fournis aux écoles de la Ville de Bruxelles contre
692.446 en 2023, soit une progression de 9,5%. La moyenne journaliere passant de 4.740 repas
en 2024 contre 4.274 repas en 2023 (intégrant les mercredis ou la fréquentation est moindre),
avec un nombre de journées livrées de 160 jours contre 162 en 2023.
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Répartition par section_:

LES CLIsINES
BRUXELLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS

Nombre de Repas
2024 2023 Evolution
: Maternelle 342.763 329.558 4,0%
,g Primaire 410.989 358.266 14,7%
§ Secondaire 3.717 3.750 -0,9%
Adulte 923 872 5,8%
- jmota. | 758392] 692446  9,5%)
Nombre de jours 160 162 -1,2%
Moyenne par jour 4.740 4.274 10,9%
Répartition par tarification :
Nombre de Repas
2024 2023 Evolution
Adulte 923 872 5,8%
c Tarif Plein 204.437 265.310 -22,9%
.g Famille Nombreuse 49.397 44 957 9,9%
é Tarif Réduit 2.624 980 167,8%
E Tarif minimum 5.220 3.736 39,7%
Gratuité 49.975 67.284 -25,7%
Gratuité FWB 445.816 309.307 44,1%
Nombre de jours 160 162 -1,2%
Moyenne par jour 4.740 4.274 10,9%
Répartition par établissement :
2024 2023 Evolution
Moyenne Moyenne .
Etablisssements Ville de Bruxelles V_(F(I:C?Ie Jzur V_?Lli;e J:;ur Par an (nﬁz;é?’:];)
(160) (162)
Basisschool De Droomboom 4,278 27 4.478 28 -4,47% -3,27%
Basisschool De Zennestraal 2.599 16 313 2| 730,35% 740,73%
Basisschool Harenheide 6.213 39 5.388 33| 15,31% 16,75%
Basisschool Kakelbont 11.135 70 11.589 72 -3,92% -2,72%
Basisschool Klavertjevier 7.065 44 6.878 42 2,72% 4,00%
Basisschool Peter Benoit 4.601 29 5.222 32| -11,89% -10,79%
Kleuterschool Koninging Astrid 3.375 21 3.623 22 -6,85% -5,68%
Lagere school Koningin Astrid 2.497 16 2.199 14| 13,55% 14,97%
GBS Leidstarschool 890 6 1.798 11| -50,50% -49,88%
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Centre Pédagogique des Pagodes * 4.453 28 3.408 21| 30,66% 32,30%
Centre Pédagogique du Parc Astrid * 3.634 23 2.624 16| 38,49% 40,22%
Centre Pédagogique du Parc Astrid

(Cureghem) * 131 1 26 0| 403,85%| 410,14%
Centre Pédagogique Jules Anspach * 5.638 35 5.043 31| 11,80% 13,20%
Centre Pédagogique Vlaesendael * 5.551 35 5.166 32 7,45% 8,80%
Ecole Fondamentale Baron Steens * 20.072 125 16.111 99| 24,59% 26,14%
Ecole Fondamentale Congres-Dachsbeck 14.144 88 14.860 92 -4,82% -3,63%
Ecole Fondamentale De Haren * 19.986 125 16.827 104| 18,77% 20,26%
Ecole Fondamentale de I'Heliport * 29.176 182 23.910 148 | 22,02% 23,55%
Ecole Fondamentale du Canal * 25.203 158 21.437 132 17,57% 19,04%
Ecole Fondamentale du Tivoli * 36.506 228 28.726 177 | 27,08% 28,67%
Ecole Fondamentale Emile André 23.090 144 21.785 134 5,99% 7,32%
Ecole Fondamentale Emile Jacgmain 35.727 223 35.416 219 0,88% 2,14%
Ecole Maternelle A la Croisée des Chemins 13.186 82 13.488 83 -2,24% -1,02%
Ecole Maternelle Adolphe Max * 20.297 127 18.901 117 7,39% 8,73%
Ecole Maternelle Catteau-Aurore 14.243 89 15.991 99| -10,93% -9,82%
Ecole Maternelle Catteau-Victor Horta 3.289 21 4,651 29| -29,28% -28,40%
Ecole Maternelle Christian Merveille

Buanderie * 10.073 63 11.499 71| -12,40% -11,31%
Ecole Maternelle de Heembeek 11.856 74 11.397 70 4,03% 5,33%
Ecole Maternelle de la Marolle * 9.363 59 7.996 49| 17,10% 18,56%
Ecole Maternelle de I'Eclusier Cogge * 11.310 71 11.299 70 0,10% 1,35%
Ecole Maternelle des Eburons * 22.934 143 18.455 114 | 24,27% 25,82%
Ecole Maternelle des Magnolias * 17.112 107 16.667 103 2,67% 3,95%
Ecole Maternelle des Pagodes

(+Donderberg) 11.669 73 12.568 78 -7,15% -5,99%
Ecole Maternelle du Jardin Aux Fleurs * 18.395 115 17.860 110 3,00% 4,28%
Ecole Maternelle Emile Bockstael * 15.762 99 9.641 60| 63,49% 65,53%
Ecole Maternelle Henriette Dachsbeck * 16.463 103 19.157 118 | -14,06% -12,99%
Ecole Maternelle La Clé des Champs 8.738 55 8.794 54| -0,64% 0,61%
Ecole Maternelle Léopold 1er * 27.652 173 25.706 159 7,57% 8,91%
Ecole Maternelle Reine Astrid 11.956 75 11.765 73 1,62% 2,89%
Ecole Primaire A La Croisée des Chemins 17.801 111 19.383 120 -8,16% -7,01%
Ecole Primaire Adolphe Max * 19.698 123 14.072 87| 39,98% 41,73%
Ecole Primaire Catteau-Aurore 20.841 130 22.895 141 -8,97% -7,83%
Ecole Primaire de I'Allée Verte * 6.004 38 4,401 27| 36,42% 38,13%
Ecole Primaire des Eburons * 20.000 125 13.471 83| 48,47% 50,32%
Ecole Primaire des Magnolias * 27.631 173 18.942 117| 45,87% 47,70%
Ecole Primaire des Pagodes 16.130 101 18.334 113 | -12,02% -10,92%
Ecole Primaire des Six Jetons * 15.052 94 10.374 64| 45,09% 46,91%
Ecole Primaire Emile Bockstael (pas de 538 33 9427 58| -44,44% -43,74%

repas depuis la rentrée 2024/2025)
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Ecole Primaire Heembeek 13.025 81 13.572 84 -4,03% -2,83%
Ecole Primaire Henriette Dachsbeck 9.342 58 11.860 73| -21,23% -20,25%
Ecole Primaire Léon Lepage * 16.667 104 10.992 68| 51,63% 53,52%
Ecole Primaire Reine Astrid 12.898 81 13.629 84 -5,36% -4,18%
Ecole Primaire Robert Catteau 9.670 60 11.146 69| -13,24% -12,16%
Ecole Primaire Steyls * 34.382 215 23.522 145| 46,17% 48,00%
Institut Paul Henri Spaak 1.356 8 1.130 7 20,00% 21,50%
Athénée Adolphe Max 1.684 11 1.941 12| -13,24% -12,16%
Athénée Buls-Catteau 711 4 693 4 2,60% 3,88%

TOTAL:| 758.392 4.740| 692.446 4.274 9,52% 10,89%

* Ftablissement rentrant dans la gratuité de la FWB

Constat

L’application des tarifications est, a ’exception des tarifications famille nombreuse et minimum,
en diminution. Le dispositif de distribution de repas gratuits financé par la Fédération Wallonie
Bruxelles élargi a la totalité du primaire en est la cause.

A noter que pour 'année scolaire 2024, le « Potage pour Tous » a été proposé a '’ensemble des

écoles y compris une partie du secondaire.
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Ecoles du réseau libre sur le territoire de la Ville de Bruxelles

Etablissements scolaires du réseau libre sur le territoire de la Ville de Bruxelles :

Encaissement Ecoles FR cp Commune
RESCO L'école de I'Enfant Jésus 1000 BRUXELLES
Par I'école Ecole Magellan uniquement soupe 1000 BRUXELLES
Par I'école Ecole Saint Thomas uniquement soupe 1000 BRUXELLES
Par I'école La Retraite du Sacré-Coeur 1000 BRUXELLES
RESCO Institut Saint-Louis 2 1000 BRUXELLES
RESCO Institut Saint-Louis 1 1000 BRUXELLES
RESCO Institut Saint-Roch 1000 BRUXELLES
RESCO Ecole Sainte-Ursule 1020 BRUXELLES

Un total de 51.310repas a été fourni en 2024 aux écoles du réseau libre sur le territoire de la Ville
de Bruxelles contre 39.294 en 2023, soit une augmentation de 30,6%.

Répartition par section :

Nombre de Repas

2024 2023 Evolution
s Maternelle 20.586 18.416 11,8%
s Primaire 30.511 20.641 47,8%
& Adulte 213 237 -10,1%
Nombre de jours 160 162 -1,2%
Moyenne par jour 321 243 32,2%
Répartition par tarification :
Nombre de Repas
2024 2023 Evolution
Adulte 213 237 -10,1%
c Tarif Plein 23.481 27.967 -16,0%
.g Famille Nombreuse 3.472 3.078 12,8%
S Tarif Réduit 11 8 37,5%
E Tarif minimum 156 41 280,5%
Gratuité 5.645 4.871 15,9%
Gratuité FWB 18.332 3.092 492,9%
~ tota. | 51310]  39.204|  30,6%
Nombre de jours 160 162 -1,2%
Moyenne par jour 321 243 32,2%
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Constat

Les école Saint-Louis 2 et Saint-Roch bénéficient de la gratuité des repas de la FWB.

% Ecoles de la commune de Saint-Josse-ten-Noode

LES CLisaNes
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS

En 2024, nous avons livré au niveau des écoles communales et une libre surla commune 76.319
repas contre 64.446 repas en 2023 soit une augmentation de plus de 18% de 'activité.

2024 2023 Evolution
. Volume Moyenne Volume Moyenne Par jour
Etablissements SITN total Jour (145) total Jour (171) Paran (moyenne)
Ecole Arc-en-Ciel (mat+prim) 10.312 71 8.837 52 16,69% | 37,62%
Ecole Henri Frick (mat+prim) 6.937 48 6.771 40 2,45% | 20,82%
Ecole Joseph Delclef (mat+prim) 15.442 106 13.342 78 15,74% | 36,49%
Ecole la Nouvelle Ecole 14.570 100 12.982 76 12,23% | 32,36%
Ecole les Tournesols (mat+prim) 5.586 39 7.071 41| -21,00%| -6,84%
School Sint-Joost-aan-Zee (kleuter+lager) 7.304 50 7.164 42 1,95% | 20,24%
TOTAL : 60.151 415 56.167 328 7,09% | 26,30%
2024 2023 Evolution
. . Volume Moyenne Volume Moyenne Par jour
Etablissement Libre SJTN total Jour (130) total Jour (134) Paran (moyenne)
Institut Saint Louis 3 16.168 124 8.279 62 95,29% | 101,30%
TOTAL : 16.168 124 8.279 62 95,29% | 101,30%

Constat

L’augmentation du volume de repas livrés a 'école Saint Louis 3 par rapport a 2023 est liée a

Uapplication de la gratuité FWB.
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<% Ecoles de la commune d’Evere

LES CLisaNes
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS

En 2024, nous avons livré 49.237 repas contre 53.416 en 2023, soit une diminution de 7,82% de

Uactivité.

Notons que les repas sont livrés le jour méme de consommation en liaison froide et le potage en
liaison chaude avant 10h00 (potage pour tous durant 'ensemble de ’année scolaire).

ILn’y a pas d’établissement enregistré en gratuité FWB.

Situation par établissement :

2024 2023 Evolution

Etablissements Evere Volume total JA:;ry Z,Gn_; Volume total Moy (elnggjour Par an (:Z;Z#’; )
Ecole I'Aubier (mat+prim) 4.369 27 6.170 37| -29,19% -27,45%
Ecole Clair Vivre Germinal (mat+prim) 8.553 52 8.356 50 2,36% 4,87%
Ecole Clair Vivre Centre (mat+prim) 16.279 100 15.906 95 2,35% 4,86%
Ecole La Source (mat+prim) 1.849 11 2.356 14| -21,52% -19,59%
Ecole Marie-Popelin (mat+prim) 8.099 50 9.689 58| -16,41% -14,36%
Everheide 10.088 62 10.939 66 -7,78% -5,52%

TOTAL: 49.237 302 53.416 320 -7,82% -5,56%

Constat

Nous devons constater que le volume total ainsi que le volume quotidien diminuent.
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En 2024, nous avons livré au niveau des écoles communales 81.383 repas contre 105.441 en

2023, soit une diminution de 22,82% de Uactivité.

Les repas sont livrés en liaison chaude a ’exception de ’école du Champs des Tournesols qui

est en liaison froide.

Situation par établissement :

2024 2023 -
Evolution

Etablissements Jette volume total | 0VES | oot | sourtiz) | P | imeyenne
Maternelle Aurore 8.325 51 9.825 58| -15,27% -12,17%
Primaire Aurore 11.798 72 13.217 78| -10,74% -7,47%
Maternelle Jacques Brel 464 6.316 37| -92,65%
Primaire Jacques Brel 435 5.068 30| -91,42%
Ecole Clarté Simone Blangchard (mat+prim) 9.385 57 10.430 61| -10,02% -6,73%
Maternelle Arbre Ballon-Florair 2.581 16 2.455 14 5,13% 8,98%
Maternelle Arbre Ballon-Dieleghem 5.102 31 6.374 37| -19,96% -17,03%
Maternelle Arbre Ballon-Les chatons 3.001 18 3.398 20| -11,68% -8,45%
Primaire Arbre Ballon 7.005 43 7.823 46| -10,46% -7,18%
Kleuter Poelbos 4.224 26 4.439 26 -4,84% -1,36%
Kleuter Poelbos - Dielegem 295 2 217 1 35,94% 40,92%
Kleuter Poelbos -Blangchard 651 4 400 2 62,75% 68,70%
Kleuter Poelbos - Florair 0 0 40 0|-100,00% | -100,00%
Lager Poelbos 1.896 12 0 0
Enseignement Spécial du Champ Des
Tournesols 2.026 12 2.384 14| -15,02% -11,91%
Maternelle Van Asbroeck 4,328 26 5.313 31| -18,54% -15,56%
Primaire Van Asbroeck 3.378 21 3.602 21 -6,22% -2,79%
Kleuter Van Asbroeck 2.298 14 2.088 12 10,06% 14,08%
Kleuter Van Asbroeck "Blangchard" 0 0 1.071 6(-100,00% | -100,00%
Kleuter Van Asbroeck "Dageraad" 2.244 14 837 5| 168,10% 177,91%
Lager Van Asbroeck 3.621 22 3.351 20 8,06% 12,01%
Kleuter Vande Borne 32 0 1310 8| -97,56% -97,47%
Kleuter Vande Borne-Florair 0 0 673 41-100,00% | -100,00%
Kleuter Vande Borne-Dageraad 0 0 1.749 10| -100,00% | -100,00%
Kleuter Vande Borne-Dielegem 0 0 573 31-100,00% | -100,00%
Lager Vande Borne 16 0 740 41 -97,84% -97,76%
Ecole Maternelle Van Helmont 3.966 24 5.716 34| -30,62% -28,08%
Ecole Primaire Van Helmont 4,312 26 6.032 35| -28,51% -25,90%

TOTAL: 81.383 496 | 105.441 620 -22,82% -19,99%
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Constat

Nous devons constater une diminution importante sur ’ensemble des établissements avec aussi
’absence de repas aux écoles Poelbos - implantation Florair, Van Asbroeck - implantation
Blanchard et Vande Borne - sections Maternelle et Primaire. Et Jacques Brel dont les repas ont
repris le 2 décembre 2024.

ILn’y a pas d’établissement enregistré en gratuité FWB.
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< Ecoles de la commune de Berchem-Sainte-Agathe

En 2024, le volume de repas est passé a 61.113 contre 58.082 en 2023, soit une augmentation du
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volume total de plus de 5,22%.

L’école maternelle Openveld est en gratuité FWB.

Situation par établissement :

2024 2023 -
Evolution

Etablissements Berchem Volume total JA:;Y ?ln;; Volume total jlgsry (eln£7e) Par an (:g;i (::7; )
Maternelle 7 étoiles 11.897 69 13.783 83| -13,68%| -16,19%
Primaire Les Glycines 15.992 93 12.688 76| 26,04%| 22,38%
Kleuter De Knapzak 683 4 836 5| -18,30%| -20,68%
Lager De Knapzak 806 5 1.120 7| -28,04%| -30,13%
Primaire Les Lilas 9.862 57 10.076 60 -2,12% -4,97%
Maternelle Openveld 21.873 127 19.579 117 11,72% 8,47%

TOTAL: 61.113 355 58.082 348 5,22% 2,16%

Constat

La commune a souhaité débuter les livraisons de repas au premier jour d’ouverture des écoles
(26 aolt 2024 pour les écoles francophones et au 2 septembre 2024 pour les écoles
néerlandophones).

Notons qu’a la demande de la commune, durant la période hivernale, la commune offre le potage
aux enfants et demande une modification de Uoffre alimentaire et de la tarification durant cette
période (repas et dessert uniguement).

< Ecoles de la commune d’Anderlecht

En 2024, le volume de repas livrés aux écoles communales est passé a 203.295 repas contre
240.250 en 2023, soit une diminution de 14,69% de Uactivité.

Le volume de repas livrés a l’école libre Athénée Royal Léonard de Vinci — implantation Deswaef
est passé a 3.505 contre 1.953 repas en 2023 (débuté en septembre 2023).

Dans le cadre de la gratuité des repas FWB, 8 sur 9 écoles retenues par la FWB limitent la gratuité
des repas a la section maternelle.

Nous comptons sur 'année 2024 neuf établissements de la commune d’Anderlecht (Clair Soleil,
La Roue, Les Asters, Le Tilleul, Les Marronniers, Les Tourterelles, Les Petits Goujons, Moortebeek
et Maurice Caréme) qui sont inscrits a la gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles.
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2024 2023 -
Evolution

Etablissements Anderlecht V‘;:;Ze j‘:ﬁf Z':; Volume total JA:;),Y fln . f) Par an {ncz;ﬁfe )
De Beverboom (kleuter + lager) 8.471 58 6.514 45 30,04% 28,26%
Enseignement spécial les Acacias 1.624 11 2.200 15| -26,18%| -27,19%
Maternelle et Primaire Les Asters (M21 - P19) 8.492 58 10.162 71| -16,43%| -17,58%
Lager De Asters 856 6 639 4 33,96% 32,12%
Kleuter Dertien 1.274 9 1.203 8 5,90% 4,45%
Lager Dertien 810 6 689 5 17,56% 15,95%
2/|2azt)ernelle et Primaire Maurice Caréme (M20 - 17.872 122 21.126 147| -1540%| -16,56%
Primaire Carrefour (P9/10) 5.590 38 6.843 48| -18,31%| -19,43%
Maternelle Clair Soleil (M8) 6.108 42 7.060 49| -13,48%| -14,67%
Primaire Clair Soleil (P1) 7.139 49 9.419 65| -24,21%| -25,24%
Maternelle Les Petits Goujons (M6) 13.916 95 15.404 107 -9,66% | -10,90%
Maternelle Les Goélands (M19) 8.127 56 12.767 89| -36,34%| -37,22%
Primaire Pierre Lairin (P17) 9.985 68 13.138 91| -24,00%| -25,04%
g/éa/tle;;elle et Primaire Les Marronniers (M1 - 7.640 52 11.131 77| -31,36%| -32,30%
Maternelle et Primaire Moortebeek (M9 - P15) 6.796 47 7.906 55| -14,04%| -15,22%
Maternelle Les Peupliers (M15) 3.894 27 4,182 29 -6,89% -8,16%
Primaire Les Peupliers (P16) 6.401 44 7.822 54| -18,17%| -19,29%
Maternelle Les Pinsons (M16) 5.265 36 4.054 28| 29,87%| 28,09%
gllzezt)ernelle et Primaire Les Pommiers (M24 - 14.819 102 16.346 114 -9,34% | -10,58%
Maternelle Les Rainettes (M3) 5.547 38 6.479 45| -14,38% | -15,56%
Maternelle et Primaire La Roue (M7 - P21) 9.478 65 10.806 75| -12,29%| -13,49%
Maternelle le Petit Scherdemael (M22) 6.125 42 6.250 43 -2,00% -3,34%
Primaire Scherdemael (P14) 8.207 56 7.903 55 3,85% 2,42%
Enseignement spécial les Sureaux 2.327 16 3.165 22| -26,48% | -27,48%
Maternelle et Primaire Le Tilleul (M12 - P12) 6.347 43 8.064 56| -21,29%| -22,37%
Maternelle Les Tourterelles (M5) 3.564 24 4.372 30| -18,48%| -19,60%
Primaire Les Tourterelles (P8) 2.239 15 3.671 25| -39,01%| -39,84%
Maternelle Les Petits Tréfles (M23) 7.777 53 9.401 65| -17,27%| -18,41%
Primaire Les Tréfles (P23) 7.989 55 10.081 70| -20,75%| -21,84%
Kleuter Veeweide 1.210 8 1.517 11| -20,24%| -21,33%
Lager Veeweide 517 4 441 3 17,23% 15,63%
Kleuter De Vijvers 3.318 23 3.130 22 6,01% 4,55%
Lager De Vijvers 3.571 24 4.412 31| -19,06%| -20,17%

TOTAL:| 203.295 1.392 238.297 1.655| -14,69% | -15,86%
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2024 2023 "
Evolution
. . M Par j
Etablissement Libre Anderlecht Vf:;g;e j‘:ﬁf fln 2";) Volume total | '/ * e(';'s’j Par an (mg;’ef,:re)
Athénée Royal Léonard De Vinci Deswaef
(mat+prim) 3.505 24 1.953 43| 79,47%
TOTAL : 3.505 24 1.953 43| 79,47%

Constat

Le volume de repas livrés a la majorité des écoles francophones a fortement diminué.

%+ Ecoles de la commune d’Auderghem

En 2024, le volume de repas est passé a 83.662 contre 90.167 en 2023, soit une diminution de

7,21% de Uactivité. Les repas sont livrés en liaison froide le jour de consommation.

Situation par établissement :

2024 2023 .
Evolution
. Moyenne Volume Moyenne Par jour

Etablissements AUderghem pelieeny Jour (166) total Jour (168) Paran (moyenne)
Maternelle Centre Scolaire du Blankedelle 10.276 62 11.365 68 -9,58% -8,49%
Primaire Centre Scolaire du Blankedelle 7.263 44 6.270 37 15,84% 17,23%
Maternelle Centre Scolaire du Pré des 2.324 14 2.989 18 -22,25% 21,31%
Agneaux
Primaire Centre Scolaire du Pré des Agneaux 11.934 72 11.989 71 -0,46% 0,74%
:I::Jtrr:S)Scolaire du Pré des Agneaux Annexe 7.434 45 7.352 a4 1,12% 2,33%
Maternelle Centre Scolaire du Souverain 12.195 73 13.248 79 -7,95% -6,84%
Primaire Centre Scolaire du Souverain 15.338 92 17.449 104 -12,10% -11,04%
Maternelle Centre Scolaire Les Marronniers 8.564 52 10.511 63 -18,52% -17,54%
Primaire Centre Scolaire Les Marronniers 8.334 50 8.994 54 -7,34% -6,22%

TOTAL: 83.662 504 90.167 537 -7,21% -6,10%

Constat

L’activité est en diminution.

ILn’y a pas d’établissement enregistré en gratuité FWB.
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En 2024, le volume de repas est passé a 178.781 contre 153.195 en 2023, soit une augmentation

de 16,70% de ’activité.

Les repas sont livrés en liaison chaude.

Neuf établissements des sections maternelle et primaire (jusqu’a la 6°™ année a partir de la
rentrée de septembre 2023) de la commune de Molenbeek-Saint-Jean : La Rose des vents (N°1),
Emeraude (N°2), Ecole Chouette (N°5), Ecole Arc-en-Ciel (N°7), Les P’Tits Marcoux (N°8), Augusta
Marcoux (N°9), La Cité des Enfants (N°10), Aux Petites Sources du Gai Savoir (N°12) et Ecole qui

bouge (N°13) sont inscrits au projet gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles.

Situation par établissement :

2024 2023 Evolution
Etablissements Molenbeek Volume total | M°Y6"€ | o lume total | MOVEMNE Par an P
Jour (160) Jour (162) (moyenne)

Ecole Arc-en-Ciel (mat+prim) 25.335 158 14.134 87 79,25% 81,49%
Ecole Les P'tits Marcoux 10.831 68 11.396 70 -4,96% -3,77%
Ecole Augusta Marcoux 14.444 90 6.785 42| 112,88% 115,54%
Ecole Aux Petites Sources du Gai Savoir 17.504 109 18.360 113 -4,66% -3,47%
Ecole Aux Sources du Gai Savoir 2.963 19 4,178 26| -29,08% -28,19%
Ecole Les Lutins du Petit Bois 4.875 30 6.933 43| -29,68% -28,81%
Ecole du Petit Bois 7.750 48 10.509 65| -26,25% -25,33%
Ecole Emeraude (mat+prim) 13.950 87 12.725 79 9,63% 11,00%
Ecole La Cité des Enfants (mat+prim) 6.345 40 3.381 21 87,67% 90,01%
Ecole Petite Flite Enchantée 2.340 15 3.296 20| -29,00% -28,12%
Ecole La Fl(ite Enchantée 2.046 13 3.384 21| -39,54% -38,78%
Ecole la Nouvelle Vague (mat+prim) 21.280 133 18.777 116 13,33% 14,75%
Ecole La Rose Des Vents (mat+prim) 9.366 59 6.389 39 46,60% 48,43%
Ecole Les Tamaris (mat+prim) 9.463 59 10.368 64 -8,73% -7,59%
L'Ecole Chouette (mat+prim) 6.991 a4 4.437 27 57,56% 59,53%
L'Ecole qui bouge (mat+prim) 19.661 123 14.701 91 33,74% 35,41%
School Paloke (lager) 720 5 1.024 6| -29,69% -28,81%
School Regenboog (kleuter+lager) 1.123 7 1.081 7 3,89% 5,18%
School ket&Co (kleuter+lager) 1794 11 1337 8 34,18% 35,86%

TOTAL: 178.781 1117 153.195 946 16,70% 18,16%

Constat

L’évolution de l’activité a été importante et ce par 'impact des repas gratuits FWB.
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En 2024, le volume de repas est passé a 92.660 contre 101.924 en 2023 soit une diminution de

9,09% de lactivité.

Les repas sont livrés en liaison chaude.
ILn’y a pas d’établissement enregistré en gratuité FWB.

Situation par établissement :

2024 2023 Evolution

Etablissements WSP Volume total Moyenne Volume total Moyenne Par an Par jour
Jour (167) Jour (172) (moyenne)
Ecole Fondamentale de Stockel (mat+prim) 21.480 129 20.546 119 4,55% 7,68%
Ecole Fondamentale du centre (mat+prim) 13.750 82 13.008 76 5,70% 8,87%
o e mentate du chant d0isea 16.963 102|  18.568 108| -8,64%| -591%
Ecole Maternelle Joli-Bois 8.488 51 11.159 65 -23,94% | -21,66%
Ecole Primaire Joli-Bois 10.783 65 12.645 74| -14,73%| -12,17%
Ecole Primaire spécialisé Joli-bois individualisé 2.524 15 2.391 14 5,56% 8,72%
Centre scolaire Eddy Merckx — site ICMES 0 0 79 0| -100,00% | -100,00%
Gemeenteschool Mooi-Bos (kl+lag) * 6.162 37 11.138 65 -44,68% | -43,02%
Gemeenteschool Stokkel (kl+lag) * 12.510 75 12.390 72 0,97% 3,99%
TOTAL : 92.660 555 101.924 593 -9,09% -6,37%

Constat

L’arrét de distribution de repas en secondaire et a ’école Mooi-Bos qui est en travaux depuis
septembre 2024 a un impact sur la volume global de repas.

< Ecoles de la commune d’Ixelles

En 2024, le volume de repas est passé a 240.470 contre 244.255 en 2023, soit une sensible

diminution de 1,55% de Uactivité.

Deux établissements bénéficient de la gratuité FWB a savoir : Ecole maternelle et primaire n°2
Sans Souci et Ecole n°4 Eugéne Flagey.

Les repas sont livrés en majorité en liaison froide et quelques écoles en liaison chaude

(intervention sur matériel).
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2024 2023 Evolution
Etablissements Ixelles VOlmE Ot e |/, e totar | MOY2M€ | paran e
Jour (167) Jour (159) (moyenne)

Ecole N°14 0 0 1.266 8| -100,00% | -100,00%
Ecole N°12 (mat+prim) 35.805 214 35.135 221 1,91% -2,97%
Ecole N°4 (mat+prim) 27.260 163 27.465 173 -0,75% -5,50%
Ecole N°5 (mat+prim) 28.066 168 29.296 184 -4,20% -8,79%
Ecole N°7 (mat+prim) 21.102 126 21.324 134 -1,04% -5,78%
Ecole N°8 (mat+prim) 35.887 215 39.678 250 -9,55% -13,89%
Ecole Maternelle N°10 23.010 138 20.751 131 10,89% 5,57%
Ecole Maternelle N°15 5.275 32 5.899 37 -10,58% -14,86%
Ecole Maternelle N°23 4.658 28 7.084 45| -34,25% -37,40%
Ecole Primaire N°25 3.847 23 2.790 18 37,89% 31,28%
Ecole Primaire N°9 21.788 130 23.454 148 -7,10% -11,55%
Ecole N°2/14 (mat+prim) 33.772 202 30.113 189 12,15% 6,78%

TOTAL: 240.470 1440 244.255 1536 -1,55% -6,27%

Constat

L’école n°14 a fusionné avec ’école n°2, ce qui explique ’absence de repas livrés a ’école n°14.
Nous constatons que la tendance est a une diminution du nombre moyen de repas journalier sur

la majorité des établissements.
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CENTRES DE VACANCES

Pour la deuxieme année consécutive, en raison de la réforme des rythmes scolaires, les congés
(détente, printemps et automne) different entre les réseaux francophone et néerlandophone.
Notons que durant plusieurs périodes des congés scolaires nous avons livré des repas au Royal
Union Auderghem sur le territoire de la commune d’Auderghem.

Associés 2023 2024 Evolution
Ville de Bruxelles 70.805 74.727 6%
Auderghem (avec RUA) 9.667 9.956 3%
Ixelles 4,021 3.721 -7%
TOTAL 5%

© asbl Terra Mater

Pour les plaines de vacances de la Ville de Bruxelles, 'offre alimentaire comprend : un potage
(hors période estivale), un plat principal (ou une lunch-box en cas de sortie), un dessert, une
collation (en période estivale) et une boisson. Nous assurons des prestations en liaison froide et
en liaison chaude. La prestation des plaines d’Auderghem est composée d’un potage, un plat
principal et un dessert (en liaison chaude).

Au niveau de la commune d’Ixelles Uoffre est similaire a la période scolaire.

Associés 2023 2024 Evolution
Evere 143 666 366%
Ixelles 1.988 1.084 -45%
Molenbeek 784 1.567 100%
TOTAL 2,915 3.317 14%

Nous assurons durant les plaines de vacances organisées par la Ville de Bruxelles la livraison de
denrées (fruits, laitiers, ...). Nous assurons des prestations de livraisons de potage et/ou de
denrées alimentaires (fruits, laitiers, ...) aux plaines de Molenbeek-Saint-Jean, Berchem-Sainte-
Agathe, Evere et Ixelles.
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MILIEUX D’ACCUEIL

LES CLISINES
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS

Exemple de menus a destination des milieux d’accueil :
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Depuis plusieurs années les milieux d’accueil passent les commandes des composantes des
repas en conditionnement de 100g ou pour le potage en litre.

Les creches de la Ville sont éco-creche, cela signifie que les matieres alimentaires utilisées sont
100% Bio (hors poissons certifiés MSC ou ASC).

Comme sur U'ensemble des activités, nous avons connu des mouvements sociaux avec pour

conséquences des fermetures des créches.
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Ville de Bruxelles - Evolution | Evolution
Aliment en conditionnement par 100 g 2022 2028 R
en nbre en %
BB-BIO - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) - Bio 23.787 22.453 -1.334 -6%
CBiir;md-BIO - Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) - 51606 43.994 8312 16%
BB-BIO - Potée lisse (100g) - Bio 334.394 286.288 -48.106 -14%
Grand-BIO - Potée morceaux (100g) - Bio 103.102 118.794 15.692 15%
Grand-BIO - Féculent (100g) - Bio 309.996 259.424 -50.572 -16%
Grand-BIO - Légume seul (100g) - Bio 301.570 244,337 -57.233 -19%
Grand-BIO - plat végétarien (100g) - Bio 16.168 16.916 748 5%
Grand-BIO - Légumineuse 6.527 13.692 7.165 110%
Total Bio en portion de 100 g 1.147.150 | 1.005.198 | -141.952 -12%
TOTAL EN TONNE 114 100 -14 -12%
TOTAL EN LITRE (potage) BIO 27.432 23.156 -4.276 -16%

Nous avons poursuivi la livraison de denrées brutes (pain, laitiers, fruits, ...).

% Créche du CHU Brugmann

La creche du CHU Brugmann passe commande en portion d’aliment (100g) et est en éco-creche.

Evolution | Evolution
CHUB - Repas Conditionnements : 100 g 2023 2024 2024/2023 | 2024/2023
en nbre en %

BB-BIO - Viande Mixée/Poisson écrasé 700 729 29 4%
BB-BIO - Potée lisse 10.052 9485 -567 -6%
Grand-BIO - Viande Coupée/Poisson écrasé 1.199 1207 8 1%
Grand-BIO - Potée morceaux 3.512 5024 1512 43%
Grand-BIO - Féculent 13.837 15144 1307 9%
Grand-BIO - Légume seul 12.013 12489 476 4%
Grand-BIO - plat végétarien 611 733 122 20%
Grand BIO - Légumineuse 113 290 177 157%
Total 42.037 45101 3064 7%
Potage BIO 1L 475 569 94 20%

Nous avons poursuivi la livraison de denrées brutes (pain, laitiers, fruits, ...).
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« Commune de Saint-Josse-ten-Noode
En 2024,18.372 repas ont été livrés contre 19.537 en 2023, soit une diminution de 6%.
2023 2024 Evolution 2024/2023
Saint-Josse-ten- Repas | Repas Repas Repas En nombre
Noode
Total Total ol e En %
-1an +1 an -1an +1an (hors
sevrage)
Cometes 4.377 2.942 7.319 3.670 3.881 7.551 232 3%
Joost-E-Fien* 120 35 155 117 141 258 103 66%
P'Tit Boule 5.445 2.826 8.271 2.116 5.361 7.477 -794 -10%
Madeliefje* 195 138 333 0 0 0 -333 -100%
Nenuphars 2.915 531 3.459 434 2.652 3.086 -373 -11%
Total général 13.052 6.472 19.537 6.337 12.035| 18.372 -1.165 -6%

*En dépannage

A cela s’ajoute la livraison de fruits, pain et autre aliment pour les creches livrées en repas et
'ensemble des ingrédients pour les autres creches préparant les repas en interne. Nous
retrouvons dans la rubrique « Vente Directe » un résumeé de cette activité.
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<+ Commune d’Evere

La collaboration avec la creche communale Ronde-Fleurie est maintenue. Par Uintermédiaire de
Association, la creche s’approvisionne en denrées alimentaires (fruits, légumes, viandes,
poissons frais, produits laitiers, etc.). En rubrique « Vente Directe », nous trouverons les denrées
livrées.

<+ Commune de Jette

L’approche pour le milieu de la petite enfance de la commune de Jette est différente puisque
nous préparons et livrons des repas complets avec collations (pain, confiture, eau, etc.).

En 2024, nous avons livré 44.382 repas contre 46.439 repas en 2023, soit une diminutionde 4 % :

2023 2024 Evolution 2024/2023
Commune de Jette Repas Repas Total Repas Repas Total En

-1Zm +1pan 2023 —1Zn +1pan 2023 S::;t;;i En %

Reine Fabiola 2.824 13.001 15.825 2.214 13.118 15.332 -493 -3%
Boule & Bill 0 4.815 4.815 0 4.398 4.398 -417 -9%
Dorémiroir 2.003 5.290 7.293 2.468 4.326 6.794 -499 -7%
Pouf & Caroline 1.803 4.634 6.437 1.503 4.559 6.062 -375 -6%
Ribambelle 0 4.051 4.051 0 3.827 3.827| -224 -6%
Graine d'Artiste 1.042 2.495 3.537 1.051 2.352 3.403| -134 -4%
L'Ylo Jardin 1.736 2.745 4.481 1.734 2.832 4.566 85 2%
Total général 9.408 37.031 46.439 8.970 35.412 44.382 | -2.057 -4%
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Nous maintenons la livraison des matieres premieres (viandes, poissons, fruits, produits laitiers
et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.). Nous retrouvons dans la rubrique « Vente
Directe » un résumé de cette activité.

Dans le cadre de dépannage, nous avons livré des repas aux creches suivantes :

2023 2024
Commune de Berchem-

Sainte-Agathe Repas +1 an | Repas-1an | Total | Repas+1an | Repas-1an Total
Courte Echelle 3.411 1993 5.404 2.569 871 3.440

Les Marmots 367 246 613 117 98 215

Les Petits Dauphins 453 453 518 10 528
Les Petits loups 626 196 822 1.399 407 1.806

Les Alcyons 804 15 819 0 0 0
Total général 5.661 2.450 8.111 4.603 1.386 5.989
< Commune d’Anderlecht
Nous avons livré des repas aux milieux d’accueil dans le cadre de dépannage.
2023 2024
Commune d'Anderlecht

Repas +1 an Repas-1an | Total | Repas+1an | Repas-1an Total
Les Capucines 442 234 676 1709 143 1852
Les Muguets 168 57 225 0 0 0
Les Perce-Neige 29 7 36 150 46 196
Les Roseaux 1.026 443 1.469 0 0 0
DE VIOOLTIJES 0 0 0 65 19 84
Total général 1.665 741 2.406 1924 208 2132

Nous assurons la livraison, 3 fois/semaine, des matieres premieres (viandes, poissons, fruits,
produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.). Nous retrouvons dans la
rubrique « Vente Directe » un résumé de cette activité.
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<+ Commune de Molenbeek-Saint-Jean

En 2024, 26.868 repas ou sevrage ont été préparés et livrés contre 30.491 en 2023, soit une
diminution de 13%.
Nous assurons les livraisons en liaison froide.
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Evolution
2023 2024 2024/2023
Commune de
Vialeheal Repas Repas Repas | Repas Eg nombre
Saint-Jean Sevrage | Total Sevrage | Total €repPas | eng
-1an +1an -lan | +lan (hors
sevrage)
Alouettes 927 4,778 5.705| 1087 4.904 5.991 286 5%
Fabiola 3.032 5.151 205| 8.388| 1.857 5.417 108 | 7.382 -909 -11%
Lumen 3.834 6.182 506|10.522| 2.591 5.164 991| 8.746| -2.261 -23%
Poucets 2.837 2.898 141| 5.876| 2.042 2.593 114| 4.749| -1.100 -19%
Total général 10.630| 19.009 852/30.491| 7.577| 18.078 1213 | 26.868| -3.984 -13%

Nous assurons également la livraison des matieres premieres (viandes, poissons, fruits, produits
laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.). Nous retrouvons dans la rubrique
«Vente Directe » un résumé de cette activité.

<% Commune d’Auderghem

Nous assurons la livraison des matieres premieres (viandes, poissons, fruits, produits laitiers et
dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) Nous retrouvons dans la rubrique «Vente
Directe » un résumé de cette activité.

7

< Commune de Woluwe-Saint-Pierre
Nous assurons la livraison des matieres premieres (viandes, poissons, fruits, produits laitiers et
dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) Nous retrouvons dans la rubrique «Vente

Directe » un résumé de cette activité.

Une partie de U'activité consiste a la livraison en liaison froide de portions de repas a destination
des creches.
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<+ Commune d’Ixelles

n

Une partie de Uactivité consiste a livrer, en liaison froide, des portions de repas a destination des
creches de la Commune. A cela s’ajoute la livraison pour d’autres creches de denrées brutes

ainsi qu’au service de UAdministration.

Au niveau des repas en portion, le volume est le suivant :

Commune d'Ixelles - Creches en portion de 100g 2024
BB - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 167
BB BIO - Potée lisse (100g) 6.207
Grand Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) 9.029
Grand BIO - Légume seul (100g) 34.700
Grand BIO - Potée morceaux (100g) 13.485
Grand BIO - Féculent (100g) 36.547
Grand BIO - Végétarien (100g) 1.978
Grand BIO - Légumineuse (100g) 3.724
Total par 100 g 105.837
Potage en poche de 2 Litres BIO 1.716
Potage en poche de 5 Litres BIO 81

+ asbl A.R.B.RE de la Ville de Bruxelles

L’activité est reprise par la Ville de Bruxelles dans sa totalité a partir du 1°" mars 2024.
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Evolution Evolution
ARBRE - Repas Conditionnements : 100 g - BIO 2023 2024 | 2023/2022en | 2023/2022
nbre en%

BB - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 413 70 -343 -64%
BB - Potée lisse (100g) 3.428 320 -2.937 -46%
Grand BIO- Viande Coupée/Poisson écrasé

(100g) P 572 " 1233 -68%
Grand BIO - Légume seul (100g) -3.865 260 -11.893 -148%
Grand BIO - Potée morceaux (100g) 977 90 -2.583 -73%
Grand BIO - Féculent (100g) 3.808 312 -5.799 -60%
Grand BIO - Végétarien (100g) 168 20 12 8%
Grand BIO - Légumineuse (100g) 74 7 74

Total par 100 g 5.575 1.091 -26.101 -82%
Potage au litre BIO 751 32 -402 -35%
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«+» Arbre de Vie de la Commune de Jette
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Nous avons poursuivi la collaboration avec le milieu d’accueil ASBL Arbre de Vie qui se situe sur

la commune de Jette.

2023 2024 Evolution 2024/2023
En nombre
Repas +1 an Repas-1an | Total | Repas+1an Repas-1an | Total dif:oefsas En %
sevrage)
3.176 566 | 4.042 1.628 893 2.521 -1.521 62%

<+ Vente directe aux milieux d’accueil, écoles et administration

Dans cette rubrique sont reprises les activités de livraisons de denrées et boissons aux milieux
d’accueil (majoritairement), écoles et services communaux.
Suivant les associés, nous livrons 2, 3 ou 4 fois par semaine les milieux d’accueil.

Les autres services sont livrés suivant la demande.

Associés Montant
Ville de Bruxelles 584.797,72 €
Saint-Josse-ten-Noode 102.601,14 €
Evere 129.399,74 €
Jette 629,66 €
Berchem-Sainte-Agathe 73.103,43 €
Anderlecht 258.117,17 €
Auderghem 124.630,52 €
Molenbeek-Saint-Jean 65.347,10 €
Woluwe-Saint-Pierre 202.144,63 €
Ixelles 174.254,01 €

Total général

1.715.025,12 €
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RESTAURANT FERRER (Haute Ecole Francisco Ferrer)

L’activité de restauration sur le Resto Ferrer a été arrétée en juin 2024. Le chiffre d’affaires réalisé
en 2024 est de 46.064€ contre 54.323€ 2023.

TRAITEUR

Comme depuis la crise sanitaire, 'activité du service Traiteur reste limitée a la livraison de
denrées alimentaires et boissons. Le chiffre d’affaires 2024 est de 239.179€ contre 312.359€ en
2023.

DIVERS

La collaboration avec U'asbl Transit n’a pas changg, livrant deux fois par semaine des aliments
crus (viande, légumes, etc.). Le chiffre d’affaires 2024 est de 64.458 € contre 51.514,12€ en 2023.
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CELLULE QUALITE ET HYGIENE

Audits internes, audits AFSCA et certification SAC

Le nombre d’audits internes enregistrés ont diminué de 2 unités car le nombre de visites
préparatoires aux certification SAC de Saint-Pierre et Haren ont été importantes. Le résultat
moyen pour 'ensemble des Cuisines Bruxelloises reste stable (+1%). On constate que les « plus
petits sites » obtiennent de meilleurs résultats car plus faciles a gérer.

L’objectif minimum de 85% n’a pas été atteint par les sites suivants :

e Brugmann: cela est essentiellement d(i a son infrastructure vieillissante qui le pénalise
lors des audits.

e Haren: la relance apres le renouvellement du site n’a pas été facile, il a fallu un certain
temps afin que le personnel s’habitue au site et optimise les process.
Cependant le personnel a effectué les efforts nécessaires afin de pouvoir passer la
certification de son Systeme d’Auto Contréle durant le mois de décembre 2024.

e Saint-Pierre: ici aussi Uinfrastructure fait 'objet de nombreuses remarques. Notre
service technique a apporté les solutions et les projets de solutions permettant pour
Saint-Pierre d’également faire certifier son Systeme d’Auto Contréle.

e Anderlecht: les résultats sont plus faibles en début d’année car la production de notre
département «Enfance » se faisait encore sur ce site qui disposait d’une superficie
exploitable trés limitée. Cela engendrait des problemes logistiques qui les pénalisaient.
En décembre 2024, le site a obtenu les autorisations et agréments de AFSCA dans le
cadre de son passage au statut « transformateur ». Ce passage étant obligatoire lors du
regroupement de nos productions « Enfance » et « Hospitalier ». Ce changement de statut
impose des regles beaucoup plus strictes basées sur les maitrises des contaminations
physiques, chimiques, allergiques et microbiologiques et plus seulement sur les bonnes
pratiques d’hygiene.

Les différents passages de UAFSCA font partie des inspections de routine sauf 3 passages. Un
sur Saint-Pierre suite a une notification obligatoire, ce passage s’étant cloéturé avec un avis
favorable. Et les deux autres sur Anderlecht concernant Uinfrastructure en vue d’obtenir les
autorisations et agréments, ces 2 passages se sont cloturés avec un avis favorable avec
remarques. Ces remarqgues ont fait Uobjet d’interventions de notre service technique.
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Analyses, tests de surface et ATP métrie

296 échantillons ont été prélevés sur nos sites pour garantir la fiabilité de nos méthodes de travail
via les analyses microbiologiques effectuées par Brulabo. Nous avons plus de 95%
d’échantillons conformes, les autres bien que non conformes ne présentaient pas de risques
pour la santé. Un de ces échantillons a entrainé la notification obligatoire a UTAFSCA mais la
réactivité, l'identification du probleme et sa résolution ont permis d’avoir un avis de cléture
favorable donné par AFSCA.

Les tests de surface permettent de contréler U'efficacité des process de désinfection. 790 tests
ont été réalisés sur différentes surfaces comme les plans de travail, les poignées du matériel, les
mains du personnel, les vétements de travail, la vaisselle, etc. Le nombre de résultats
satisfaisants ont progressé de 3,6% en 2024. Il y a eu un point faible, c’est le site de
Vanhellemont. Le probleme a été identifié et résolu suite aux formations données au personnel.
Nous n’avons plus que 2 sites en dessous de 80% en 2024 contre 4 en 2023. Cette progression
est encourageante et montre combien les formations et les contréles sont importants et portent
leurs fruits quand les suivis sont assidus. Lors des tests, 139 tests ont été réalisés sur les mains
du personnel avec une progression de résultats satisfaisants de 5,7%. Bien que la progression
soit meilleure, le résultat (75,5% de résultats satisfaisants) fera 'objet de mise en place d’un plan
de suivien 2025.

Tests de vieillissement

Les 298 tests de vieillissement sont le reflet de la volonté des Cuisines d’offrir de nouveaux plats
entoute sécurité. Lors de la réalisation des tests, nous prenons en compte une déviance possible
de la température de stockage chez nous ou chez les destinataires. Cela permet de garantir une
grande stabilité microbiologique de nos plats.

TIAC (toxy infection alimentaire collective) et plaintes

Toutes les informations regues qui font mention d’une ou plusieurs personnes malades sont
traitées comme TIAC possible. En aucun cas nous ne pouvons nous permettre de porter un
jugement sur la recevabilité de 'information, nous ouvrons donc un dossier pour chaque cas
méme si cela ne concerne qu’une seule personne.

Nous avons eu 7 informations nous faisant part d’une ou plusieurs personnes malades. Apres
analyse de chaque cas, nous avons pu conclure que la nourriture ou les process n’étaient pas en
cause. Cependant les équipes ont chaque fois été informées afin de les sensibiliser a cette
possibilité.

Les plaintes regues sont réceptionnées de la méme facon que les TIAC, chaque plainte grave ou
non, fondée ou non fait Uobjet d’un enregistrement et d’un suivi éventuel. Par conséquent ce
nombre semble important mais en relativisant par rapport au nombre de repas servis, nous
sommes a moins de 0,1% de plaintes ce qui est trés peu. Il faut remarquer que la majorité des
plaintes concerne notre activité la moins importante a savoir les ventes directes.
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Notification AFSCA

Nous avons effectué une notification a 'AFSCA dans le cadre d’un dépassement d’une limite
apres analyse bactériologique.

Aprés analyse des fait, le probleme a été identifié et solutionné. L’ensemble du dossier a été
transmis a notre auditeur AFSCA. Ce dernier nous a transmis ses félicitations pour la gestion du
dossier.

Objectifs 2025

Le premier objectif est de repasser en-dessous de 1000 plaintes annuelles. Cela se fera en
utilisant divers moyens :

e La communication des fournisseurs afin que les problemes qualitatifs des matieres
premieres soient résolus plus rapidement. Si nécessaire une évaluation est faite et

transmise a notre DG.
e Laformation continue du personnel tout en liant cette formation aux plaintes regues

e Lecontrble sur le terrain de la qualité des matiere premiéres, du suivi des consignes et de
application des formations.

Le second objectif sera les certifications de nos sites Viva et Anderlecht. Il faut noter que la
certification du site d’Anderlecht sera plus contraignante que les autres car ce site a le statut de

transformateur. Pour ce site il faudra également définir le type de certification souhaitée.

Le troisieme objectif est la continuité des formations.
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SUIVI DES ACTIONS DANS LE CADRE DES AXES STRATEGIQUES

Axe 1 : Une entreprise publique qui propose un service et des produits « Good
Food »

- Par autorisation du Conseil d’Administration mais aussi des communes, nous avons
poursuivi nos engagements Good Food au département Enfance en:
o maintenant le grammage suivant les recommandations ;

o proposant des légumes de saison suivant le critére du Good Food (55% par
année) pour le scolaire et creches;

o proposantaudessertdes écoles 3 fruits par semaine dont deux de saison (suivant
le calendrier de BE) et ce 100% BIO ;

o proposant des produits laitiers 100% Bio ;

o Certification Bio maintenue. Néanmoins Uapproche a été modifiée puisque nous
certifions les matiéres premieres entrant dans la préparation des repas du
département Enfance et depuis décembre dans les repas a destination de
Uhospitalier et maisons de repos dont la production est effectuée sur
Anderlecht;

o 2repasvégétariens pour tous par semaine depuis la rentrée scolaire 2022-2023 ;
o Maintien du poisson certifié durable (MSC ou ASC) ;

o Les produits de 5°™ gamme ne sont plus utilisés pour les repas scolaires et
créches. Les lasagnes précongues ont par exemple été remplacées par des
lasagnes réalisées par nos cuisiniers.

- L’objectif étant 2025 est d’obtenir Uattestation Good Food Cuisine Centrale.
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U Certificat ﬁi]

Cortificat wni vty che Narticle 55, paragrache 1, du siglemsent (U2) 20765464 nelatid & la production bologigue et & NiScustags
des produsts Blologgan
L1 Numéro de document I.2 Type d'opérateur
115057/167/06/0352 [€] cpérateus

D Groupe d'opérateuss
L3 Operateur |.4 Organisme de controle
Les Cuisines Bruxelioises - Sige administratif
Awvenue Jean Sobiesid 13
1020 Bruxelies
BEQBGTI2G26
Site contréle i)
Sy S FOODCHAIN (D)
Rue Arthur Maes, 125 prifficatio
1:; Haren M Hagwmmsd 62 8 4047 Sorvtal
BE 0867 322 926 ::_‘(::;::-:;:::);‘u N 242 TS 10

MY Agréssant Bl-RO21

L5 Activite ou activites de I opérateur ou du groupe d opérateurs
* Restauration
- Certification par ingrédient/produit biclogique achete
* BeoC
* lopérateur manipule physiquement les produsts

L6 Catégorie ou catégories do produits visés 3 l'article 35, paragraphe 7, du réglement (UE) 2018/548 du
Parlement européen et du conseil et méthodes de production
(A} Végéaux et produits vigétaux non transformés, y compris les semences et autre matériel de
reproduction des véoétaux
+ production biologique avec une production non biologique
- (D) Produits agricoles transformés, y compsis les produits de 'aguaculture, destinés 4 'alimentation

humaine
+ production biologique avec une production non biologique
11.1 Répertoire des produits
Bananes Siclogique
Carottes asbe Siologique
Carottes rondelle Siclogique
Clémentine Siclogique
Concentré tomates Siologique
Courgettes cube Biclogigue
Couszcous blanc Siclogique
Cumin mouk: Siologique
Curcuma Biclogique
L7 Date et licu 1.8 Validite
05-02-2025 - Herstal
Oranic O ion Ma Certificat vafide du 05-02-2025 au 31-03-2026
Mathieu Allard i

Poge 112
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“t Certificat

Hd

Haricots rouges kidney
Huile dolive vierge extra
Kiwis

Laurier mouly (poudre)
Lentilles vertes
Mandarines

Nectarines

Noix de muscade moulue
Gignon poudre

Cranges

Origan

Paprika doux powdre
Pites Fusillis blancs
Pites grecques

Pites pennes blanches

Le présent document est délivré conformément au réglement (UE) 2018/848 et certifie que 'opérateur

satisfait aux exigences dudit réglement.

L7 Date et licu

05-C2-2025 - Herstal
Organic Operation Manager
Mathieu Allard

1.8 Validite

Certificat valide du 05-00-2025 au 31-03-2026

Page 212
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toapcuAaIn (D)

)Certificat ﬁ;]

Contificat on verty d Narticls 55, peragraghhe 1, du mighement (UE) 2015548 relatll 4 L production Bologiqus wi 4 FéScutage

des produity Bologgues
L1 Numero de document 1.2 Type d'opérateur
125262/167/06/0322 [ operateue

] Groupe dopérateus
L3 Opérateur 1.4 Organisme de contréle

Les Cuidnes Bruxeliolses - Sége administratif

Awvenue Jean Sobieski 13
1020 Bruxelies
BEGBETI2G26

Site controlé

Les Cuisines Bnuxefioises (Anderiedht)
rue Saimt-Guidon, 79

1070 Anderlecht

BE 0067 322 926

)

FQODCHAIN U5,

tihcation
Rime Heywomue 62 8 2048 Harstal

Tol +22 (O4) 240 75 88 Fan, + 42 J34 248 75 10
N Ervirepene. SL06TY $46 Sea

N Aggrdenaar. BE-HO-22

L5 Activite ou activités de I'opérateur ou du groupe d'opérateurs

L6 Catégorie ou catégories de produits vises a larticle 35, paragraphe 7, du réglement (UE) 2018/848 du
Parlement curopéen et du conseil et méthodes de production

11.1 Répertoire des produits
E Siclogique

Bananes Sologique
Carottes aube Siclagique
Clémentines / mandarines Siologique
Concentré de tomates Biclogique
Courgettes cube Siclagique
Couscous blanc Siologicue
Cuamisa moiks Slologique
iy Siclogigue
Harcots rouges kidney Slologhye
Huile dolive extra vierge Blologique
Kiwis Siologicee
Laurier moulu Siologique
Lentilles vertes iologigue
Nectarines wolipse
Noix de muscade poudre Sicloghge
Cignons poudre Sologique
Origan Slokogkgin

L7 Date et lieu 1.8 Validite

gtg?.zéms "?"“Mmgu Certificat valide du 05-02- 2025 au 31-03-2026

Mathieu Allard <

Puge 12
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Certificat i

Paprika doux poudre Siclogique
Pites : fusilli blanc, penne blanc, grecques Siclogique
Péches Biclogique
Poireaux Siclogique
Pois chiche Siclogigue
Pommes Biclogique
Pommes de terre cube Siclogique
Harcots princesse cassés Siclogigue
Prunes rouges Siclogigue
Pulpe de tomate Siclogique
Tempeh Siclogique
Tofs nature Siclogigue
Tormates cube Siclogique

Le présent document est délfivré conformément au réglement (UE) 2018/848 et certifie que lopératewr
satisfait aux exigences dudit réglement.

L7 Date et e 1.8 Validité

05-02-2025 - Herstal

iy O‘im; s Certificat vafide du 05-00- 2025 au 31-03-2026
Mathieu Allard oS

Pacye 202

Zéro déchet :

- Malgré les difficultés rencontrées dans la poursuite de 'utilisation de bols a potage en
porcelaine pour Uhospitalier et MRS, nous continuons dans Uobjectif de supprimer
l'usage unique dans nos prestations (a 'exception du département Santé a la demande
des unités).
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RAPPORT DU SERVICE SOCIAL SCOLAIRE
- VILLE DE BRUXELLES

Rapport établi par Madame Saloua TIJARTI, assistante sociale - application des tarifications
scolaires - Ville de Bruxelles (écoles officielles et libres)

Sommaire

1. Avant-propos

2. Service social en chiffres

3. Profil des familles

4. Mode d’introduction des demandes
5. Analyse des chiffres

Conclusion
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1. Avant-propos

L’année 2024 s’inscrit dans la continuité des
efforts amorcés en 2023, notamment avec la
deuxiéme année d’utilisation de la plateforme
en ligne.

Nous avons profité de cette continuité pour
améliorer la visibilité des aides tarifaires
destinées aux familles susceptibles d’y avoir
droit, et ce dés le processus d’inscription.
Chaque année, nous poursuivons notre
objectif : rendre Uinformation plus claire et
plus accessible pour faciliter les démarches
des parents.

L’année a aussi été marquée par un
élargissement du nombre d’écoles
bénéficiant de la gratuité des repas, grace au
soutien renforcé de la Fédération Wallonie-
Bruxelles. Cette évolution, bien que
significative, n’a en rien diminué la pertinence
de notre action : notre service social reste un
relais essentiel pour accompagner les
familles en difficulté, notamment face aux
défis du numérigue ou dans les situations de
précarité.

Notre engagement reste inchangé : garantir a
chaque enfant un acces équitable a une
alimentation saine, durable et de qualité, en
apportant un soutien ciblé aux familles
vulnérables.

Le service social contribue a assurer
une alimentation durable et de
qualité pour les enfants en situation
de précarité et joue ainsi un réle
dans la lutte contre les inégalités
alimentaires.
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2. Service social en chiffres

398

dossiers

350

20

0

a-
0

En 2024, notre service social a accordé une prise en charge des
repas a 398 familles, marquant une diminution par rapport a 2023
(504 dossiers). Cette tendance s’explique principalement par
extension du dispositif de gratuité financé par la Fédération
Wallonie-Bruxelles, qui couvre désormais un nombre plus
important d’écoles.

Ci-dessous, la répartition de ces dossiers en fonction du type
d’établissement avec un comparatif avec 2023.

ECOLES DE LA VILLE DE BRUXELLES

® Nouvelles dgemondes @ Prolongations

ECOLES LIBRES
DE LA VILLE DE BRUXKELLES

@ Nouvelles demandes @ Prolongations

2024 2023
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En 2024, 37.742 repas ont été accordés en gratuité (contre 51.166
en 2023), tandis que 5.376 repas ont été attribués au tarif minimum
(contre 3.777 en 2023).

3 7 ] 4 7 2 Par ailleurs, la prise en charge par la Fédération Wallonie-Bruxelles

a connu une forte progression, atteignant 464.148 repas en 2024,
contre 312.399 en 2023.

repas
En effet, 9 établissements supplémentaires ont intégré le dispositif
depuis la rentrée scolaire 2024-2025, portant a 31 le nombre total
d’écoles de la Ville de Bruxelles bénéficiant de cette mesure, contre
22 ’année précédente.

Notre role reste néanmoins crucial pour les familles ne répondant pas aux criteres de ces aides
élargies.

Les parents dont les enfants sont scolarisés dans les établissements bénéficiant de la
gratuité automatique des repas n’ont plus besoin de solliciter notre aide. Toutefois, notre
intervention demeure essentielle pour les écoles de la Ville de Bruxelles qui ne sont pas
couvertes par ce dispositif. En complément de la gratuité offerte par la Fédération Wallonie-
Bruxelles, notre service a soutenu 22 familles en situation de vulnérabilité, en accordant la
gratuité des repas aleurs enfants. Cette aide a permis a ’ensemble de la fratrie de bénéficier
de repas scolaires gratuits, contribuant ainsi a alléger leur charge financiere.

Il faut préciser que les tarifs réduits ne sont pas pris en compte dans nos chiffres.
L’application de ce tarif ne nécessite pas d’enquéte sociale et repose uniquement sur la
présentation de justificatifs de ressources. Il concerne principalement les familles
percevant un revenu d’intégration sociale ou des allocations de chémage.

Toutefois, quatre familles ont obtenu ce tarif a la suite d’une enquéte sociale. Il s’agissait de
parents travailleurs dont la situation budgétaire justifiait cette aide. L’application du tarif
réduit a ainsi contribué a préserver leur équilibre financier tout en garantissant ’acces de
leurs enfants aux repas scolaires.

Les gratuités accordées par nos partenaires

En 2024, d’autres services et institutions ont octroyé des gratuités pour les repas scolaires.
Au cours de l’année 2024, plusieurs services et institutions publiques ont renforcé leur
soutien en matiere d’acces aux repas scolaires. Le Service de UAide a la Jeunesse, par
exemple, a pris en charge les frais de repas de quatre familles, contribuant ainsi a lutter
contre la précarité alimentaire.

Notre principal partenaire en matiere de soutien aux repas scolaires, le CPAS de Bruxelles,
a quant a lui financé un total de 17.878 repas.
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P 17.878

CPAS
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Ce chiffre est en baisse par rapport a 2023, ou 20.989 repas avaient été pris en charge. Cette
diminution s’explique principalement par U'élargissement des gratuités octroyées via les
subsides de la Fédération Wallonie-Bruxelles. Il estimportant de rappeler que U'intervention
du CPAS est strictement limitée au territoire de la Ville de Bruxelles, et ne concerne que les
familles résidant dans cette zone.

A linverse, notre service ne se limite pas a un critére géographique : toute famille dont
’enfant est scolarisé dans une école desservie par nos cuisines peut bénéficier d’un soutien,
meéme si elle ne réside pas sur le territoire de la Ville de Bruxelles. Cela explique pourquoi le
nombre de gratuités accordées par notre service reste plus élevé.

Les aides exceptionnelles

A Uannée 2024, une annulation de dette a été accordée. Cette mesure concernait une famille
dont les enfants ne pouvaient plus accéder aux repas en raison d’une dette en récupération chez
Uavocat. Apres évaluation sociale approfondie, il est apparu que la famille se trouvait dans une
situation de précarité rendant impossible le remboursement. L’annulation de la dette a permis
aux enfants de bénéficier des repas scolaires et d’adapter 'aide qui leur était attribuée.
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3. PROFIL DES FAMILLES
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Profils 2024 2023 Evolution|
Familles Monoparentales 48% 46% 2%
Revenus insuffisants 29% 26% 3%
Surendettement 15% 18% -3%
Situations critiques 5% 4% -1%
Sans-papiers 3% 6% -3%

48%

Familles monoparentales

Cette catégorie continue
d’enregistrer une croissance
annuelle, atteignant 48%. Ces
familles, composées en grande
majorité de meres isolées,
éprouvent de plus en plus de
difficultés a boucler les fins de
mois, ce qui représente une
source d’angoisse permanente.
Avec un seul revenu, souvent un
revenu de remplacement, elles
peinent a couvrir leurs dépenses
courantes. Fragilisées par cette

pression financiere et le poids des

responsabilités, ces familles se
retrouvent fréquemment en
situation de grande vulnérabilité.

29%

Revenus insuffisants

Le nombre de familles aux
revenus insuffisants continue
d’augmenter (+3%). Cette
situation concerne
principalement des couples ne
disposant que d’un seul revenu
(chbmage, mutuelle) ou des
travailleurs aux salaires
modestes. Dans la majorité des
cas, une partimportante du
budget familial est consacrée au
logement, réduisant
considérablement la marge
financiere disponible pour les
autres besoins essentiels, dont
l’alimentation.

15%

Familles surendettées

En 2024, la part des familles
surendettées diminue,
passantde 18% a 15%. Le
budget alimentaire est
fortement réduit au profit des
plans de remboursement qui
s’accumulent au point de
complétement bousculer les
priorités. Les enfants en
subissent les conséquences,
leurs besoins alimentaires
n’étant plus assurés
correctement, ce qui entrave
leur épanouissement aussi
bien physique que
psychologique.

5%

Situations critiques

Cette catégorie, qui regroupe les situations
d’urgence mettant en péril ’épanouissement
des enfants, enregistre une légére diminution

(-1%). Derriére ces chiffres se cachent des

réalités particulierement difficiles : familles sans
domicile ni revenus, victimes de violences
conjugales, expulsions du logement, ... ces cas
nécessitent des interventions rapides et
adaptées pour garantir la sécurité et le bien-étre
des enfants concernés.

3%

Sans-papiers

Nous enregistrons une légére diminution de
cette catégorie qui peut s'expliquer par la
régularisation administrative de certaines
familles. De plus, le projet de gratuité de la
Fédération a également profité a certains

enfants et fait baisser les chiffres.
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4. MODE D’INTRODUCTION DES DEMANDES

Ci-dessous la répartition des principaux acteurs suivant le type d’école :

ECOLES DE LA VILLE DE BRUXELLES

ECOLES DE LA VILLE .
DE BRUXELLES 2024 2023| Evolution
FAMILLE 54% 45% 9%
DIRECTION 4% 6% -2%
CPMS 24% 29% -5%
CPAS 1% 1%

LCB 15% 17% -3%
SERVICES SOCIAUX 2% 2%

60%

50%

40%

30%

20%

10

Ed

0%

FAMILLE

H21024 W2023

DIRECTION CPM35 CPAS SERVICES
SOCIAUX
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ECOLES LIBRES DE LA 2024 2023 Evolution|
VILLE DE BRUXELLES
FAMILLE 70% 65% 5%
DIRECTION 18% 21% -3%
CPAS 1% 1%
LCB 10% 12% -2%
SERVICES SOCIAUX 1% 1%
W2024 W2023
205
T0%
&05%
S0%
40%
30%
20%
10%
. | . T
FAMILLE DIRECTION CPAS SERVICES

SOCIAUX

Les familles

Les demandes introduites par les familles sont en forte augmentation, avec une hausse de 9%
pour les écoles de la Ville de Bruxelles et de 5% pour les écoles libres. Cette progression est
notamment due a Uinscription en ligne, en place depuis deux ans, qui permet aux parents de
créer un compte et d’accéder directement aux informations sur les différents tarifs et aux
coordonnées du service social. Grace a cet accés facilité, les familles sollicitent notre service
sans intermédiaire.

Autre tarification sociale

Prendre contact avec le service social afin d'évaluer votre situation
(02/545.13.83).
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Les CPMS

Les Centres psycho-médico sociaux (CPMS) restent des acteurs clés dans U'orientation des
familles vers notre service. Cependant, leur implication diminue une nouvelle fois, avec une
baisse de 5% en 2024. Cette tendance s’explique par U’élargissement du dispositif de la
gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles, qui réduit le nombre de familles nécessitant
une intervention sociale.

Le CPAS de la Ville de BXL et les services sociaux

Le CPAS de la Ville de Bruxelles ainsi que d’autres services sociaux continuent a réorienter
certaines familles vers notre service (5%). Toutefois, U'élargissement du dispositif de gratuité
permet désormais a un plus grand nombre de familles de bénéficier directement d’un
soutien alimentaire, ce qui limite Uintervention de ces services.

Les directions

Les demandes introduites par les directions des écoles de la Ville de Bruxelles continuent a
diminuer, enregistrant une baisse de 2% en 2024, confirmant la tendance des années
précédentes. L’extension du dispositif de gratuité et Uinscription en lignhe permettent aux
familles d’effectuer leurs démarches de maniere autonome, réduisant ainsi la nécessité
pour les directions de jouer un réle d’intermédiaire.

A Uinverse, pour les écoles libres, la situation évolue différemment. Aprés une hausse des
demandes en 2023, les interventions des directions connaissent une diminution de 3% en
2024. Ce recul est principalement lié a U'intégration de U'école Saint-Roch dans le systeme
de gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles, diminuant ainsi leur rble dans
’accompagnement des familles pour ces démarches.

Le service social des Cuisines Bruxelloises

Le service social des Cuisines Bruxelloises continue d’apporter un soutien aux familles, mais
son champ d’action se voit progressivement réduit en raison de 'extension du dispositif de
gratuité de la Fédération Wallonie-Bruxelles. Avec un nombre croissant d’écoles intégrant
ce systéme, les demandes d’aide ont diminué de 4% au total, pour 'ensemble des écoles
de la Ville de Bruxelles et des écoles libres.

Par ailleurs, la mise en place des inscriptions en ligne a profondément modifié la maniére
dont les familles interagissent avec notre service. Avant la création du site, les parents
recevaient une facture provisionnelle, leur inscription aux repas étant valable pour toute
’année scolaire. Un systéme de rappels était en place, et en cas d’impayés, notre service
social pouvait prendre contact avec les familles concernées afin d’évaluer leurs éventuelles
difficultés financiéres et leur proposer un soutien adapté.
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Ce mode de fonctionnement a changé. Désormais, les parents doivent payer avant de
pouvoir réserver les repas, ce qui permet d’éviter les situations d’impayés. Pour celles qui
rencontrent des difficultés financieres, ce nouveau systeme les incite a contacter
directement notre service social dés qu’elles rencontrent un obstacle lors du processus de
paiement, inversant ainsi la dynamique : c’est désormais le parent qui prend Uinitiative de
solliciter notre aide, ce qui favorise une démarche plus volontaire.

5. ANALYSES DES CHIFFRES

En 2024, nous constatons une nouvelle diminution des demandes de gratuité LCB. Cette
tendance s'explique par l'extension du dispositif des repas gratuits financé par la Fédération
Wallonie-Bruxelles qui s’est encore élargie avec lintégration de neuf écoles supplémentaires
depuis septembre 2024. Cette évolution réduit progressivement le champ de nos interventions
en matiere de gratuité.

Cependant, en parallele, nous observons une augmentation des demandes pour les autres
catégories tarifaires.

Ecoles Ville de Bruxelles + Réseau Libre
Nombre de | Nombre de
Tarifs Repas en Repas en Evolution
2024 2023
Famille Nombreuse 52.869 48.035 10,1%
Tarif Réduit 2635 988 166,7%
Tarif minimum 5.376 3.777 42.3%
Gratuité 55.620 72.155 -22,9%
Gratuité Fwb 312.399 312.399 48 6%

Familles Nombreuses

Une augmentation significative est observée, passant de 48.035 en 2023 2 52.869 en 2024. Cette
hausse s’explique notamment par 'amélioration du processus d’inscription en ligne, ou les
différentes réductions tarifaires sont désormais clairement indiquées. Cette meilleure visibilité
permet aux familles concernées de prendre plus facilement connaissance de la possibilité de
bénéficier de cette réduction et d’en faire la demande via la case dédiée lors de Uinscription.

Famille nombreuse

Qul
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Tarif réduit

Le nombre de bénéficiaires a plus que doublé, passant de 988 en 2023 3 2.635 en 2024. Cette
progression s’explique notamment par une meilleure visibilité de ce tarif lors du processus
d’inscription en ligne. En effet, depuis septembre 2024, U'information relative a ce tarif est
clairement indiquée, au méme titre que le tarif famille nombreuse, permettant ainsi aux
parents de mieux en prendre connaissance et de faire leur demande plus facilement.

anf reduit

u Qui

Tarif minimum

Ce tarif, en hausse, demeure une source de soutien importante pour les bénéficiaires,
offrant un coup de pouce financier précieux. Il s’agit souvent de parents qui initialement, ont
introduit une demande de tarif réduit via le site mais aprés analyse de leur situation, un tarif
plus adapté, tel que le tarif minimum, a pu leur étre proposé.

CONCLUSION

En 2024, I’élargissement du dispositif de gratuité des repas scolaires, soutenu par la Fédération
Wallonie-Bruxelles, a eu un impact significatif sur Uactivité de notre service. Si cette évolution
s’est traduite par une diminution du nombre de dossiers traités, elle représente avant tout une
avancée majeure en matiere d’inclusion sociale.

Malgré cette baisse, notre service continue a jouer un role essentiel pour les écoles qui ne
bénéficient pas encore de la gratuité. Nous contribuons ainsi a garantir une forme d’égalité pour
les enfants qui, autrement, n’auraient pas accés a une alimentation suffisante.

Notamment avec les écoles néerlandophones qui ne bénéficient pas du dispositif de gratuité,
des efforts ont été déployés afin de renforcer les liens avec notre service social. Cette approche
proactive a entrainé une augmentation des demandes en 2024 %> Le nombre de repas livrés dans
les écoles néerlandophones ayant bénéficié d’une tarification sociale a connu une augmentation
de 19,94% entre 2023 et 2024.

Nous envisageons, en début d’année scolaire 2025-2026, d’envoyer un rappel des aides
proposées a ’ensemble des écoles, francophones et néerlandophones, qui ne bénéficient pas

de la gratuité, afin de garantir un meilleur accés a nos soutiens.

En 2025, nous poursuivrons notre engagement avec la méme volonté : agir comme un levier
d’égalité, en veillant a ce qu’aucun enfant ne soit privé d’un repas pour des raisons financiéres.
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DEPARTEMENT DES RESSOURCES
HUMAINES

En 2024, ’Association a pu compter sur ’engagement de 320 collaboratrices et collaborateurs.
Chacun et chacune d’eux contribue avec fierté, jour apres jour, a offrir un repas a des milliers de
convives.

Nos effectifs

Le nombre moyen d’équivalents temps plein (ETP) en 2024 est de 293,1, contre 292,5 en 2023, ce
qui témoigne d’une stabilité globale des effectifs.

> Agents mis a disposition par les CPAS associés
Durant 'année 2024 nous avons continué a mettre tout en ceuvre pour accompagner les
travailleurs mis a disposition en vertu de Uarticle 60 §7 dans leur (ré)insertion professionnelle en
leur permettant d’apprendre et d’améliorer leurs compétences professionnelles, en vue de leur
insertion durable sur le marché de 'emploi.
L’occupation et la répartition se présentent comme suit :

CPAS associé Lieu d’occupation Nombre ETP 2024 Nombre ETP 2023
Bruxelles Brugmann, Saint Pierre et Anderlecht 12,5 27

Jette Viva 6 6

Anderlecht Vanhellemont et Anderlecht 2 4

Comme nous pouvons le constater le quota d’agents mis a disposition par les CPAS de Bruxelles
et d’Anderlecht a connu une diminution en 2024.

A noter que 8 travailleurs dont la mise a disposition s’est déroulée entre 2023-2024 font partie
intégrante de nos équipes actuelles.

Nouvelle activité et nouveau profil de fonction aux Cuisines

En décembre 2024, ’Association a débuté une nouvelle activité : un projet pilote de maraichage,
prévu pour une durée initiale d’un an. Ce projet s’inscrit dans le cadre d’une convention tripartite
signée entre la Ville de Bruxelles, Les Cuisines Bruxelloises et la Ferme du Parc Maximilien, visant
a développer une production locale de fruits et légumes sur le site de Sterrebeek.

Pour assurer Uexploitation du terrain et la production, deux maraichers ont rejoint les équipes
de UAssociation le 1*" décembre.
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Mouvements du personnel

» Entrées:
Comme nous pouvons le lire dans le bilan social de Uexercice 2024, nous avons enregistré un
total de 125 entrées dont 102 sont liees aux engagements de jobistes effectuant des prestations
les weekends et durant les périodes de congés.

» Sorties:
Le nombre total de sorties s’éleve a 114, dont 92 concernent également des étudiants. Les motifs
de fin de collaboration (hors fins de contrats a durée déterminée) sont répartis comme suit :

= 2 départs en pension

= 3 ruptures de commun accord

= 2 licenciements pour faute grave

= 9démissions

Quelques chiffres

= Heures prestées
Bien que le nombre de collaboratrices et collaborateurs ait légerement augmenté en 2024, le
volume total d’heures prestées a connu une baisse : 416 578 heures en 2024, contre 422 782,3
heures en 2023.
Cette diminution s’explique par 'ajustement du temps de travail, entré en vigueur le 1° janvier
2024, ramenant la durée hebdomadaire de 38 a 37,5 heures.

=  Qccupation
81% des travailleurs sont occupés a temps plein.

= Répartition de travailleurs par unité d’établissement

La répartition des effectifs par site reste globalement stable par rapport a 2023.

On note toutefois un glissement des effectifs d’Anderlecht vers Haren, en raison de la
réintégration de la production a Haren a la suite de la fin des travaux de rénovation de la cuisine
début du mois de mars 2024.

La majorité de U'équipe de cuisiniers et ouvriers polyvalents d’Anderlecht a ainsi été réaffectée
sur Haren, seule une petite équipe de cuisine étant restée sur place pour assurer la production
des repas scolaires en liaison chaude.
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Vanhellemont Viva
6% 0

Siege 2%
administratif \

Anderlecht

4% Bordet
4%

Brugmann
39%

1%

Une nouvelle réorganisation de Uactivité a eu lieu début décembre 2024, avec le transfert de la
production de repas du département Santé, jusqu’ici réalisée sur Brugmann, vers la cuisine
d’Anderlecht:

Siege Vanhellemont |
X 6% Viva Anderlecht

_\ 3% 14%

administratif

0,
6% Bordet

/_ 5%

Saint Pierre
13%

/ Brugmann
Haren 29%

23% Decamps
1%
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=  Age moyen

L’age moyen des collaborateurs (hors étudiants) reste stable a 44,3 ans, de méme que la
répartition par tranches d’age.

Absences

Moins de 25 ans

de 56 4 65 ans 6%

22% de 26 a 35 ans
24%
de 46 a 55 ans
25% de 36 a 45 ans
23%
E Moins de 25 ans mde 26 a35ans mde 36 a45ans
Emde46a55ans B de 56 a 65 ans

1. Incapacité de travail pour des raisons médicales

De janvier a ao(t 2024 le taux d’absentéisme atteint une moyenne de 6,9% marquant une
amélioration par rapport a 2023 (8 %). Cependant, une hausse a été observée a partir de
septembre ou l'on a atteint 10% de collaborateurs absents, culminanta 12 % en décembre.

Le graphique, ci-apres, détaille les jours d’absence de maladie de janvier a décembre, sur les
années 2022, 2023 et 2024 :
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Le nombre de travailleurs en absence de longue durée reste identique a celui de 'année
précédente. Voici la situation a la cléture de Uexercice :

Lieu de Age du Durée de
Statut/contrat travail travailleur |lI’absence
Ouvrier contractuel Brugmann 58 6,1 ans
Ouvrier contractuel Haren 62 5,2 ans
Ouvrier contractuel Haren 38 5,2 ans
Employé contractuel Brugmann 50| 4,9ans
Ouvrier contractuel Brugmann 42 4,8 ans
Ouvrier contractuel Haren 45 3,9 ans
Ouvrier statutaire Brugmann 55 3,1ans
Ouvrier contractuel Brugmann 57 3,0 ans
Ouvrier contractuel Haren 59 2,7 ans
Ouvrier contractuel Haren 55 1,6 ans

2. Absences suite a un accident du travail ou sur le chemin du travail

En 2024, 32 sinistres ont été déclarés et sont répartis comme suit :
e 18 déclarations d’accident sur le lieu du travail dont deux sans incapacité de travail
temporaire, ce qui ramene a un total de 16 accidents du travail sur ’année. Le nombre
de journées de travail réellement perdues s’éleve a 210 jour, en baisse par rapport a
’année 2023.

e 9 accidents sur le chemin du travail représentant 122 journées de travail perdues. En
comparaison, 7 accidents avaient été enregistrés en 2023 mais avec un plus grand
nombre de journées perdues (252). La majorité des cas sont dus a de chutes souvent liées
a lusage des vélos ou trottinettes.

e 4 accidents ont été refusés, en raison de ’absence de collaboration des travailleurs
concernés par les sinistres qui n’ont pas fourni les éléments probants pour établir le lien
de causalité et ce malgré les différents rappels et invitations de Medex, du médecin
conseilde ’assurance ou émanant de notre part. En 2023, 6 refus avaient été enregistrés.

e 1 bris de lunettes, comme en 2023.
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Le comparatif du nombre d’accidents sur le lieu de travail ayant entrainé une incapacité
temporaire sur les dernieres 4 années, confirme la tendance a la baisse, bien qu’il reste essentiel
de poursuivre les campagnes de sensibilisation a la sécurité sur les lieux de travail :

Année Accidents du travail Journées de travail perdues
2024 16 210
2023 18 275
2022 15 308
2021 25 485

Les lésions les plus fréquentes étant les contusions, élongations des membres supérieurs et
blessures superficielles notamment aux mains et doigts dues au coincement entre chariots et
portes.

Conclusion

L’année 2024 a été marquée par la stabilité globale des effectifs avec un engagement des équipes
qui ont contribué au quotidien a 'accomplissement de la mission de UAssociation. Dans un
contexte de réorganisations et de mobilité interne, UAssociation continue a faire preuve
d’adaptabilité et d’engagement, des atouts essentiels pour relever les défis a venir.
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TRANSPARENCE

En exécution de I'article 7, § 1er, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 a la Région de Bruxelles-Capitale et a la Commission
communautaire commune sur la transparence des rémunérations et avantages des mandataires publics bruxellois.
Arrété d’exécution du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 octobre 2018 portant exécution de I'article 7 de I’'ordonnance
conjointe a la Région de Bruxelles-Capitale et a la Commission communautaire commune du 14 décembre 2017 sur la transparence des
rémunérations et avantages des mandataires publics bruxellois.

Rémunérations (jetons de présence) :

Type de mandat Jet'ons de Frais de Avantages
ou fonction présence représentation
'/ABD ~ |[Fatma  |Administrateur |  840,00€| = - € - €
Membre de
ALAMAT Faten I’Assemblée 240,00 € - € - €
Générale
AZDAD Abderrachid Administrateur 1.320,00 € - € - €
BEOZIERE Christian Administrateur 960,00 € - € - €
BUISSERET Laurence Administrateur - € - € - €
DECACATAY Frangoise Administrateur 120,00 € € €
DROUART Jérémie Administrateur -€ - € - €
EL GHOUL Said Administrateur 1.440,00 € - € - €
GUILIZ Aziza Administrateur 1.440,00 € - € - €
HARICHE Faouzia Vice-Présidente 3.300,00 € - € - €
HELLINGS Benoit Président - € - € - €
HOORENS José Administrateur 1.440,00 € - € - €
HOORNAERT Chantal Administrateur 840,00 € - € - €
LEMAITRE Catherine Administrateur 1.200,00 € - € - €
LEPOIVRE Sébastien Administrateur 1.080,00 € - € - €
LHOEST Audrey Administrateur 1.080,00 € - € - €
LOUYEST Genevieve Administrateur 1.200,00 € - € - €
LUAHABI Ismail Administrateur -€ - € - €
MALENGREAU Nicole Administrateur 240,00 € - € - €
Membre de
MYAUX Georges 'Assemblée 120,00 € - € - €
Générale
OURIAGHLI Mohamed Administrateur 1.440,00 € - € - €
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PAPADOPOULOS Anastasia Administrateur 1.200,00 € - € - €
SALENGROS Jean-Corentin Administrateur -€ - € - €
SEDDOUK Sofia Administrateur 840,00 € - € - €
TAYENNE Brigitte Administrateur 600,00 € - € - €
TENOUTASSE Sylvie Administrateur -€ - € - €
VANDE WAYER Marc Administrateur 1.440,00 € - € - €
VUCKOVIC Aline Administrateur -€ - € - €
WAUCQUEZ Frédéric Administrateur 720,00 € - € - €
WAUTERS Didier Administrateur 720,00 € - € - €
WILLAME Elise Administrateur 840,00 € - € - €
ZIAN Khalid Administrateur 840,00 € - € - €

Pas de frais de représentation, ni d'indemnité, ni de voyage organisé

Présence des membres aux séances :

Nombre de
séances
en 2024

Participation
des mandataires
aux séances

Type de mandat ou

fonction Réunion

Prénom

ABID Fatima Administrateur AG, CA 12 7
ALAMAT Faten Membrede = AG 2 2
'Assemblée Générale
AZDAD Abderrachid Administrateur AG, CA 12 11
BEOZIERE Christian Administrateur AG, CA 12 8
BUISSERET Laurence Administrateur AG, CA 12 0
EEF\?SE}ATAY- Frangoise Administrateur AG, CA 12 1
DROUART Jérémie Administrateur AG, CA 4 0
EL GHOUL Said Administrateur AG, CA 12 12
GUILIZ Aziza Administrateur AG, CA 12 12
HARICHE Faouzia Vice-Présidente AG, CA 12 11
HELLINGS Benoit Président AG, CA 12 12
HOORENS José Administrateur AG, CA 12 12
HOORNAERT Chantal Administrateur AG, CA 12 7
LEMAITRE Catherine Administrateur AG, CA 12 10
LEPOIVRE Sébastien Administrateur AG, CA 12 9
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LHOEST Audrey Administrateur AG, CA 12 9
LOUYEST Geneviéve Administrateur AG, CA 12 10
LUAHABI Ismail Administrateur AG, CA 12 0
MALENGREAU Nicole Administrateur AG, CA 2 2
MYAUX Georges I,\'/Zr::r:?b(ljéee Générale AG 2 1
OURIAGHLI Mohamed Administrateur AG, CA 12 12
PAPADOPOULOS | Anastasia Administrateur AG, CA 12 10
SALENGROS Jean-Corentin Administrateur AG, CA 8 0
SEDDOUK Sofia Administrateur AG, CA 8 7
TAYENNE Brigitte Administrateur AG, CA 12 5
TENOUTASSE Sylvie Administrateur AG, CA 4 0
VANDE WAYER Marc Administrateur AG, CA 12 12
VUCKOVIC Aline Administrateur AG, CA 8 0
WAUCQUEZ Frédéric Administrateur AG, CA 8 6
WAUTERS Didier Administrateur AG, CA 12 6
WILLAME Elise Administrateur AG, CA 12 7
ZIAN Khalid Administrateur AG, CA 12 7

AG = Assemblée générale
CA = Conseil d'Administration
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Nom du marché

Marchés publics 2024 - inventaire des marchés attribués de plus de 30.000 euros HTVA ou durée plus que 1 an

Art. 7, § 1er Ordonnance Transparence 14/12/2017 - art. 6, § 1er, 4° Ordonnance Publicité 16/05/2019

Type de
marché

Référence

Année
d'attribution

Lot éventuel

Société

Adresse

Montant TVAC

Accord-cadre sur 60 mois ayant
pour but la fourniture de
consommables alimentaires

‘ Procédure

Rue de I'lnnovation 20 —

(café, cacao, thé, soupe) ainsi | Fournitures | LCB-DBK-2023-009 Pg’ced“re 2024 Non COFEO SERVICES SA |  Zoning Ecolys, 5020 | 2.539.522,90 €
A VY uverte .
que la mise a disposition, Suarlée (NAMUR)
l'installation et I'entretien de
machines a café
Lot 1 : Alimentation par . .
sonde avec mise & NUTRICIA BELGIE Nv | Q4 desUsines 199 | - 477 344,95 ¢
disposition de pompes , ruxelles
Lot 2 : Alimentation buvable Quai des Usines 159-
de complémentation ou de NUTRICIA BELGIE NV 160 1000 Bruxelles 1.361.361,32 €
supplémentation ’
Fourniture de produits Lot 3 : Alimentation buvable
nutritionnels divers : i de complémentation ou de NUTRICIA BELGIE NV Quai des Usines 159- 23
. X i 5.812,06 €
ENTERALES - CNO — EAUX Fournitures LCB-DBK-2023-004 ngfg#ée 2024 §upplementat|o_n spécifique 160, 1000 Bruxelles
GELIFIEES- EPAISSISSANTS - a une pathologie
POUDRES Lot 4 : Alimentation a

consistance semi-épaisse Brandekensweg 9, 2627
de complémentation ou de | FRESENIUS KABI NV Sce”eg 83.248,00 €
supplémentation
Lot 6 : Alimentation par ) )
sonde et mise a disposition | NUTRICIA BELGIE Ny | Quaides Usines 159- 145, 586 50 ¢

de pompes (2kal/ml)

160, 1000 Bruxelles
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Liste des voyages des mandataires publics — Art. 7, § 1er Ordonnance Transparence 14/12/2017

Date du . Mandataire Y L , , Date d'approbation par le Gouvernement College réuni ou tutelle
Voyage Montant | Organisteur , Date de décision motivée de I'organe compétent L
Voyage concerné générale
Pas de voyage organisé
Liste des subsides octroyés
Art. 7, § 1er Ordonnance Transparence 14/12/2017 - art. 6, § 1er, 4° Ordonnance Publicité 16/05/2019
Subside Date Montant Destinataire

Pas de subsides octroyés

79

LES CLLsaNEs
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS



LES CLIsINES
BRUXFLLOISES

DE BRUSSELSE
KEUKENS

RAPPORT DES COMPTES 2024

Les «comptes annuels » soumis a 'approbation de 'Assemblée Générale de ce 24 juin 2025
seront édités sous forme du schéma complet de la Banque Nationale de Belgique.

Ces comptes annuels seront composés du bilan, du tableau de résultats et de ses annexes, en
ce compris le bilan social.

Nous commentons ci-dessous les principaux postes du bilan et des comptes de résultats.

A. COMPTE DE RESULTATS

Le compte de résultats se solde, avant toute affectation, par un résultat de 578.534 euros.

Le compte de résultats comparatif 2024/2023 se présente des lors comme suit :

2022 2023 2024* 24/23 %
Journées Alimentaires 19.122.494 19.918.427 22.038.044 111%
Repas Padom 122.173 633.213 572.747 90%
Repas Accueil 2.554.580 1.692.712 1.685.192 100%
Repas Scolaires 4.754.677 5.993.930 6.565.057 110%
Repas Plaines 0 292.072 327.881 112%
Ventes Marchandises 1.442.269 3.574.195 3.493.917 98%
Ventes 27.996.193 32.104.550 34.682.839 108%
Marchandises Food 10.698.958,59 12.995.415 13.229.361 102%
Marchandises Non Food 507.587,59 620.762 543.709 88%
Marchandises Divers 51.489 61.554 38.538 63%
TVA non déductible marchandises 673.272 594.634 633.713 107%
Variations de stock 41.462 -97.897 -91.574 94%
Codt des ventes 11.972.769 14.174.467 14.353.745 101%
Ratio COS/Ventes 43% 44% 41%
Personnel - Salaire 12.866.312 14.000.213 14.608.716 104%
MO extérieure 347.773 436.739 280.714 64%
Main d'CEuvre 13.214.085 14.436.951 14.889.430 103%
Ratio MO/Ventes 54% 52% 49%
Contribution 2.809.340 3.493.131 5.439.664 156%
Autres co(ts et recettes 3.088.161 3.817.989 4.861.130 127%
Résultat net -278.821  -324.858 578.534
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En ce qui concerne les VENTES & PRESTATIONS : le chiffre d’affaires est en augmentation de 8%
par rapport a 2023 (comprenant une indexation de 5% entre les deux exercices, soit une
progression réelle de 3%).

Département Santé

Pour le département Santé Hoépitaux, nous avons une stabilisation du nombre de JA et une
augmentation du chiffre d’affaires de 5,5% par rapport a 2023. Nous constatons comme en 2022
un fort recul des JA pour Uactivité sur César De Paepe (-20%, a ajouter au -14% de 2023 par
rapport a 2022).

Pour le département Santé MRS, nous continuons de progresser, avec une augmentation de 2,3%
en nombre de JA et de 8,2% en chiffre d’affaires. La progression en 2023 était également de 2%,
avec des variations tres inégales selon les homes.

Notons que nous avons facturé en 2024 des activités concernant 2023, pour un total de 17.673
JA et 362.559 euros. Pour éviter des conclusions hasardeuses, nous n’avons pas intégré ces
activités dans les tableaux ci-dessous (les postes modifiés sont notés en bleu).

SANTE # JA JA Bdgt JA Ecart compte 2023
JA & JAM 2023 2024 2024 # %
BORDET 58.090 57.500 63.652 so62(  10%
CHUB 256.094|  260.000| 258.317 2.223[00 1%
CHUSP 118.887| 119.000| 117.747 11400 1%
CDP 42.872 40.500 34.242 -8.630[ -20%
CTR 31.483 31.500 32.346 863|[ 3%
HUDERF 29.543 24.300 30.150 607|) 2%
Total JA hopitaux 531.314| 532.800| 554.127 -515[00 -0,1%
LES EGLANTINES 61.604 61.800 63.698 2.004|0 3%
STE GERTRUDE 40.661 41.500 42.154 1.493|0 4%
HEYSEL 43.027 43.150 44.646 1.619| 4%
URSULINES 46.349 46.000 48.964 2.615|[ 6%
VESALE 31.243 31.700 31.450 207|000 1%
CPAS EVERE 26.684 27.500 26.828 144|0 1%
CPAS JETTE 37.188 37.500 37.728 540(0) 1%
CPAS ANDERLECHT 63.877 64.000 63.209 663l -1%
Total JA MRS 350.633| 353.150| 358.676 s.0a3|@ 2,3%
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En euros:

SANTE € CA CA Bdgt CA Ecart compte 2023
JA & JAM 2023 2024 2024 € %
BORDET 1.435.778| 1.494.000 1.653.438 217.660() 15%
CHUB 6.236.186| 6.657.000| 6.643.764 407.578|0) 7%
CHUSP 2.944.930| 3.100.000| 3.056.906 111.976 |3 4%
CDP 912.503| 906.000| 766.457| -146.046|@ -16%
CTR 677.295| 713.000| 731.726 54.431|0) 8%
HUDERF 700.947| 633.000| 761.541 60.593|0) 9%
Total JA hopitaux 12.798.534| 13.503.000| 13.976.391 706. 193|D 5,5%
LES EGLANTINES 1.304.622| 1.384.000| 1.425.644 121.022( 9%
STE GERTRUDE 860.733| 929.000( 943.462 82.729|0 10%
HEYSEL 856.238| 908.000[ 937.955 81.717|0) 10%
URSULINES 822.603| 863.000[ 928.160 105.557(3 13%
VESALE 435.104| 467.000[ 463.124 28.020/3 6%
CPAS EVERE 557.466| 568.000f 551.610 -5.856 | -1%
CPAS JETTE 820.027| 863.000[ 859.604 39.577|3) 5%
CPAS ANDERLECHT 1.232.741| 1.296.000( 1.280.290 47.549(0 4%
Total JA MRS 6.889.534| 7.278.000| 7.389.848 500.314|D 7,3%

Les activités de restauration progressent de 23,9% (en euros). Comme le montre le tableau ci-
dessous, cette progression est surtout emmenée par les activités du mess Saint-Pierre :

SANTE € CA CA Bdgt CA Ecart compte 2023
RESTO 2023 2024 2024 € %
Centre de jour Delta 18.974 20.000 19.894 9203 5%
Centre de jour Soleil d'Automne 26.512 28.000 25.220 -1.292(@ -5%
CPAS Evere - Resto Home & Stuckens 33.540 35.000 42.101 8.561 D 26%
CPAS Anderlecht - Flat & Personnel 2.738 4.000 4.761 2.023(0 74%
CPAS Jette - Repas pers.& ext., potages 6.255 6.000 13.605 7.350 D 117%
Les Eglantines - Potage 0 296 296|-
Admininstrations Anderlecht - Potage 0 6.178 6.178|-
Admininstrations Jette - Potage 0 885 885|-

Huderf - Potage 0 15.048 15.048|-

Mess Saint-Pierre 348.295| 368.000( 402.738 54.443|0) 16%
Activités diverses - MRS 10.074 10.074 -
Total activités RESTO 436.314| 461.000 540.801 104.487[) 23,9%
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Le chiffre d’affaires des activités PADOM progresse également de 9,3%. La progression est ici
surtout le fait d’une année complete de Uactivité d’Ixelles en 2024. Les restaurants sociaux
d’Anderlecht et le portage pour Evere progressent également, alors que les activités de portage
pour Bruxelles et pour Anderlecht continuent de décroitre :

SANTE € CA CA Bdgt CA Ecart compte 2023
PADOM 2023 2024 2024 € %
Restaurants sociaux Anderlecht 124.014| 120.000| 137.933 13.919(@3 11%
Portage a domicile - Anderlecht 140.491| 147.000| 114.767 257240  -18%
Portage a domicile - Bruxelles 72.419 80.000 67.909 -4.510(@ -6%
Portage a domicile - Evere 105.339| 110.000| 115.299 9.960(0) 9%
Portage a domicile - Ixelles 68.225| 163.000] 136.172 67.947|@ 100%
Portage a domicile - Jette 132.609| 137.000| 131.535 -1.07410 -1%
Autres activités PADOM 900 0 -26 926 -103%
Total activités PADOM 643.997| 757.000( 703.590 59.593|D 9,3%
Enfin, les ventes directes sont en retrait de 15,2% :

SANTE € CA CA Bdgt CA Ecart compte 2023
VENTES 2023 2024 2024 € %
Ventes directes - Hospitalier 1.483.831| 1.486.000 1.205.607| -278.224 . -19%
Ventes directes - MRS 155.938 185.000 173.551 17.613 D 11%
Commandes traiteur - Hospitalier 0 800 800 -
Commandes traiteur - MRS 0 11.079 11.079 -
Total Ventes Santé 1.639.769| 1.671.000| 1.391.037| -248.732| -15,2%
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Département Enfance & Hors Foyer

Dans ce département, le chiffre d’affaires est distribué comme suit :
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ENFANCE € CA CA Bdgt CA Ecart compte 2023
2023 2024 2024 € %

Repas - Creches 1.678.168| 1.788.000( 1.685.587 7.419 o 0%
Repas - Ecoles 5.926.422| 6.285.000| 6.664.209 737.787 0 12%
Repas - Plaines 292.072 287.000 335.937 43.865 D 15%
Ventes directes - Créches 1.492.044| 1.560.500( 1.602.861 110.817|3 7%
Ventes directes - Ecoles 66.899 62.000 141.776 74.877|0) 112%
Ventes directes - Plaines 41.061 60.000 63.908 22.847 0 56%
Commandes traiteur 81.044 61.000 239.179 158.135 D 195%
Total Département Enfance 9.577.710( 10.103.500| 10.733.458 1.155.748|D 12,1%

Le scolaire et les plaines continuent de progresser, alors que les repas pour les creches sont en
recul (-5% hors index), recul compensé par une nette augmentation des ventes directes.

Enrésumé:
SYNTHESE € CA CA Bdgt CA Ecart compte 2023
2023 2024 2024 € %
JA 12.798.534| 13.503.000| 13.976.391| 1.177.857|(} 9%
JAM 6.889.534( 7.278.000| 7.389.848 500.314 (0 7%
RESTO 436.314| 461.000{ 540.801 104.487|0  24%
PADOM 643.997| 757.000[ 703.590 59.593|0) 9%
VENTES 1.639.769| 1.671.000| 1.391.037| -248.732|@ -15%
Total Département Santé 22.408.148| 23.670.000| 24.001.667 1.593.519|D 7,1%
REPAS 7.896.662| 8.360.000| 8.685.733 789.071() 10%
VENTES 1.681.048| 1.743.500| 2.047.724 366.676[  22%
Total Département Enfance 9.577.710( 10.103.500| 10.733.458 1.155.748|D 12,1%
Ventes machines 13.909 15.000 29.228 15.319 0 110%
Refacturation Personnel 90.706 93.000 92.055 1.348|0) 1%
Refacturation Diverses 0 0 1.136 1.136|-
Total LCB 32.090.473| 33.881.500| 34.857.544 2.767.071|D 8,6%
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En ce qui concerne le COUT DES VENTES & MAIN D’OEUVRE :

1) Les approvisionnements et marchandises sont en augmentation de 1% a comparer a une
augmentation du chiffre d’affaires de 7 a 8% (selon que l’on considére ou non les ventes
relatives a 'exercice 2023). Pour la premiere fois depuis quatre ans, la part de ces matieres
premieres dans le chiffre d’affaires diminue.

Cette diminution est la conséquence de plusieurs actions :

- Toute augmentation passe par la direction générale et d’autorisation de la poursuite des
chats

- Planification précise des besoins

- Analyse des menus

2) La main d’ceuvre est composée des salaires (uniquement la partie mensuelle, ne comprend
donc pas le double-pécule de vacances ni la prime de fin d’année) et du colt de la main
d’ceuvre externe (intérimaires et article 60). Ces charges sont en augmentation de 3% par
rapport a 2023, mais ne représentent plus pour 2024 que 48,6% du chiffre d’affaires.

Au final, nous observons une importante progression de la contribution (+56%) alors que les
autres colts et recettes de fonctionnement n’augmentent « que » de 27% :

2022 2023 2024* 24/23 %
Ventes 27.996.193 32.104.550 34.682.839 108%
Colt des ventes 11.972.769 14.174.467 14.353.745 101%
Main d'CEuvre 13.214.085 14.436.951 14.889.430 103%
Contribution 2.809.340 3.493.131 5.439.664 156%
Autres colts et recettes  3.088.161 3.817.989 4.861.130 127%
Résultat net -278.821 -324.858 578.534
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Analysons plus en détail ce dernier poste AUTRES COUTS ET RECETTES :

2022 2023 2024* 24/23%
Immeubles 103.094 114.101 139.353  122%
Equipements 503.380 563.346 508.210 90%
Transport 558.223 578.626 534.639 92%
ICT 507.996 240.888 408.001 169%
Bureau 84.877 101.598 83.332 82%
Consommations EGE 410.844 785.839 1.025.530 131%
Services 303.273 310.018 376.220 121%
Services - Personnel 74.780 77.079 81.615 106%
Assurances 74.520 78.032 81.317 104%
SB Divers 40.692 41.947 81.927 195%
Services et Biens Divers 2.661.678 2.891.474 3.320.142 115%
Personnel - DPV & PS 1.458.875 1.685.759 1.436.631 85%
Personnel - Transport 60.017 63.118 76.199 121%
Personnel - Divers 452.564 569.799 648.346 114%
Récupérations personnel -159.829 -210.026 -186.232 89%
Divers personnel 1.811.628 2.108.650 1.974.944 94%
Amortissements 667.004 787.235 1.137.045 144%
Réductions de valeur -69.326 33.310 -974 -3%
Subsides sociaux -897.100 -971.440 -673.300 69%
Subsides spécifiques 1.674 0 -9.313 -
Subside insertion -200.943 -239.079 -210.289 88%
Subside revalorisation -321.894 -348.965 -364.182 104%
Subside pension -388.905 -375.373 -464.159 124%
Subside Maribel -143.248 -82.425 -150.181 182%
Produits divers -87.298 -33.300 -25.806 77%
Autres produits d'exploitation -2.037.714 -2.050.582 -1.897.231 93%
Charges diverses 79.796 71.763  120.875 168%
Produits financiers -30.621 -49.069 -19.126 39%
Charges financiéres 3.796 11.511 104.279 906%
Produits exceptionnels 0 0 -178 -
Charges exceptionnelles 0 0 117.204 -
Impots 1.920 13.698 4.150 30%

Total autres colts et recettes 3.088.161 3.817.989 4.861.130 127%
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3) Les services et biens divers sont en augmentation de 13% :

Notons en particulier :

- Immeubles : grosse augmentation du poste Entretien & réparations (+28k€)

- Equipements : grosse diminution du poste Petit matériel (-69k€)

- ICT: grosse augmentation des prestations informatiques (319 k€ contre 175 k€ en 20283,
soit +144k€), dont 70 k€ prestations projet déménagement serveur i-City

- Consommation EGE :

o Diminution de la consommation eau (apres quelques contréles successifs du
compteur du siege social, la seule hypothese est une fuite les deux années
précédentes, entretemps résolue)

o Augmentation de la consommation de gaz (330k€ contre 200k en 2023, soit +130k€)

o Augmentation de la consommation électrique (600k€ contre 468k€ en 2023, soit
+132k€)

- Services:

o Augmentation des services d’enlevements et traitement des déchets (151k€ contre
118k€, soit +33kE)

o Augmentation des services de nettoyage (95k€ contre 75 k€ soit +20k€)

o Augmentation des honoraires bureau d’études et experts (17k€ pour un audit du
batiment a front de rue Arthur Maes a Haren pour créer un espace de stockage et une
cuisine de finition, et 11k€ pour accompagnement des marchés publics en ’absence
de la direction des achats)

o Diminution des services de gardiennage (30k€ contre 40k€ en 2023, soit -10k€)

- SBDivers:
o Augmentation du poste Animations (33k€ contre 16k€ en 2023, soit +17k€)

Notons aussi une dépense de 17k€ (prospectus RESCO), dépense reprise en 2023 dans la
rubrique bureau.

2022 2023 2024

4) Les dotations aux amortissements sont en augmentation de 44% a la suite de la rénovation de
la cuisine centrale de Haren.

5) Les subsides sont en diminution de 7%, avec en particulier la diminution de 30% des subsides
sociaux octroyés par la Ville de Bruxelles, diminution partiellement compensée par un
alignement du prix des repas scolaires pour les écoles en gratuité FWB.
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6) Nous avons enregistré des moins-values sur réalisation des immobilisations pour un montant
de 36k€.

7) Forte diminution de nos produits financiers notamment a la suite de Uutilisation d’une partie
significative de nos avoirs financiers pour le financement de nos investissements

8) Importante augmentation de nos charges financieres liée a ’emprunt bancaire contracté pour
financer le solde de nos travaux de rénovation sur le site de Haren

9) Nous avons enfin pris en charge exceptionnelle :

Un montant de 17,2k€ pour le déclassement de matériel a la suite de Uarrét de notre
cuisine de Brugmann

Une provision informatique de 100k€ pour le financement des suites de 'étude actuelle
envue de remplacer notre systeme ERP Datameal, qui ne correspond plus a nos besoins.

En ce qui concerne TAFFECTATION DU RESULTAT :

Nous proposons d’affecter le résultat de la fagon suivante :

1)

Nous allons devoir planifier une rénovation légere au niveau des communs (vestiaires,
sanitaires), suppression de 'ancienne centrale de froid et amélioration de la zone de
portionnement avec comme objectif de poursuivre les activités sur Brugmann (finition).
Nous proposons des lors d’affecter un montant de 150.000 euros pour une réserve a cet
effet.

Nous devons renouveler le parc des chariots repas pour CHUB. Nous proposons
d’affecter a cet effet un montant de 400.000 euros.

Nous proposons d’affecter le solde de 28.533,88 euros au résultat reporté.
En vue des futurs travaux de rénovation de la cuisine sur le site de Brugmann, nous

proposons également de transférer le solde de la réserve pour Haren (733.389,90 euros)
vers la réserve pour les travaux d’aménagement de Brugmann.
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Apres ces affectations, la situation des réserves sera la suivante :
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Projets

Situation

au 31/12/2023

Modifications
des réserves

au 31/12/2024

Situation Finale
apres reprises

au 31/12/2024

Cuisine Brugmann LCB - Travaux d'aménagements

1.756.780,23 € | 733.389,90 € 2.490.170,13 €

Cuisine Brugmann LCB - Equipements
Cuisine Brugmann LCB - Rénovation légére 150.000,00 € 150.000,00 €
CHUSP - Chariots technique embarquée 315.686,96 € 315.686,96 €
CPAS de Bruxelles - Cuisines relais et chariots repas 586.064,90 € 586.064,90 €
CPAS d'Anderlecht - Chariots technique embarquée 136.584,80 € 136.584,80 €
Haren -Adaptatism bétim(,enjc existant partie 733.389,90 € | -733.389,90 € €

"techniques spéciales”

CHU Brugmann - Chariots technique avec borne 130.000,00 € | 400.000,00 € 530.000,00 €
IMPACT COVID 19/ Augmentations de prix 101.870,45 € 101.870,45 €
Total du montant constitué en réserve 3.760.377,24 €| 550.000,00 € 4.310.377,24 €
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B. BILAN

Le bilan comparatif entre 2023 et 2024 se présente comme suit :
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Catégorie de

compte Libellé de compte 2023 2024 2024 vs 2023

ACTIFS
IMMOBILISES 21 Immobilisations incorporelles 273.994,24 238.596,85 -35.397,39
22/27 Immobilisations corporelles 7.595.987,84 9.357.543,36  1.761.555,52
28 Immobilisations financieres 10,00 10,00 0,00

ACTIFS
CIRCULANTS 30 Stocks et commandes en cours 411.826,50 503.400,86 91.574,36
40/41 Créances a un an au plus 10.725.487,77 10.088.203,82 -637.283,95
50/53 Placements de trésorerie 0,00 0,00 0,00
54/58 Valeurs disponibles 1.968.620,01 4.397.397,91 2.428.777,90
490/491 Comptes de régularisation 241.866,32 253.680,22 11.813,90
Total Actif 21.217.792,68 24.838.833,02 3.621.040,34

CAPITAUX
PROPRES 10 Capital 1.300.700,00  1.300.700,00 0,00
13 Réserves 3.760.377,24  3.760.377,24 0,00
14 Résultat reporté 6.462.336,94 6.462.336,94 0,00
578.533,88
15 Subsides en capital 84.974,34 79.080,62 -5.893,72
Provisions pour risques et

PROVISIONS 16 charges 0,00 123.000,00 123.000,00
DETTES 17 Dettes a plus d'un an 12.000,00 3.206.438,91 3.194.438,91
42/48 Dettes a un an au plus 9.524.937,39  9.193.951,78 -330.985,61
492/493 Comptes de régularisation 72.466,77 134.413,65 61.946,88

Total Passif

21.217.792,68

24.838.833,02

3.621.040,34
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Les éléments les plus marquants de 2024 par rapport a la situation de 2023 sont :

A UActif :
Au 01/01/2024 Au 31/12/2024
VA Amort. VRC ACHIM AM Sortie Sortie AM VA Amort. VRC

200000 Frais de constitution 25.281,27 25.281,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.281,27 25.281,27 0,00
210100 Frais de R&D 218.830,07 218.830,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 218.830,07 218.830,07 0,00
215000 Logiciels standard d'application 333.606,05 298.532,34 35.073,71 0,00 25.250,00 0,00 0,00 333.606,05 323.782,34 9.823,71
215100 Développement logiciels propres 627.351,83 529.328,49 98.023,34 32.224,59 33.634,07 0,00 0,00 659.576,42 562.962,56 96.613,86
216000 Frais d'etudes Architecte 174.758,37 33.861,20 140.897,17, 0,00 8.737,91 0,00 0,00} 174.758,37 42.599,11 132.159,26
IMMOB INCORPORELLES 1.379.827,59 1.105.833,37 273.994,22 32.224,59 67.621,98 0,00 0,00( 1.412.052,18 1.173.455,35 238.596,83)
221000 Construction Rénovation batiments 3.855.248,66 491.462,94 3.363.785,72| 1.318.175,81 292.895,36 0,00 0,00 5.173.424,47 784.358,30 4.389.066,17
221010 Construction Achat batiments 730.000,00 51.120,00 678.880,00 0,00 21.900,00 0,00 0,00 730.000,00 73.020,00 656.980,00|
230000 Install. techn.& machines 6.191.991,35 3.341.326,10 2.850.665,25 979.615,99 501.486,81 0,00 0,00( 7.171.607,34 3.842.812,91 3.328.794,43
230050 Install. techn. & machines subsidiées 1.031.129,25 1.010.992,49 20.136,76 0,00 5.893,72 0,00 0,00{ 1.031.129,25 1.016.886,21 14.243,04
232000 Outillage 848.541,65 670.209,63 178.332,02 504.444,66 189.351,42 0,00 0,00[ 1.352.986,31 859.561,05 493.425,26
232050 Outillage subsidié 2.013,44 2.013,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.013,44 2.013,44 0,00
233000 Pieces de rechange 77.337,46 54.303,94 23.033,52 29.792,76 9.767,98 0,00 0,00 107.130,22 64.071,92 43.058,30
235000 Emb. récupérables 51.246,17 51.246,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.246,17 51.246,17 0,00
240000 Mob. & Mat. de bureau 154.914,58 119.437,71 35.476,87 20.476,55 6.573,53 0,00 0,00 175.391,13 126.011,24 49.379,89
241000 Matériel roulant 109.357,15 96.445,34 12.911,81 0,00 6.689,34 -39.893,14 -39.893,14 69.464,01 63.241,54 6.222,47
242000 Mat.informat.& bureaut. 209.397,35 172.331,11 37.066,24 17.706,20 13.609,87 0,00 0,00 227.103,55 185.940,98 41.162,57
242100 Frais de mise en état 484,00 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 484,00 484,00 0,00
263000 Autres immobilisations 531.363,94 148.781,92 382.582,02 0,00 21.254,56 0,00 0,00 531.363,94 170.036,48 361.327,46|
270000 Immobilisations en cours 182.539,84 0,00 182.539,84| -182.539,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IMMOB CORPORELLES 13.975.564,84 6.210.154,79 7.765.410,05| 2.687.672,13 1.069.422,59 -39.893,14 -39.893,14| 16.623.343,83 7.239.684,24 9.383.659,59|

1) Les immobilisations incorporelles diminuent de 35k€ dont +32k€ en acquisition
(poursuite des développements New RESCO) et -67k€ en amortissement annuel.

2) Lesimmobilisations corporelles augmentent de 1.762k€ dont +2.688k€ en acquisition et
-1069 k€ en amortissement annuel. Les acquisitions portent principalement sur :

e larénovation du batiment de 'UCP Haren pour 2.568k€
o différents travaux sur TUCP Anderlecht pour 65k€

3) Le niveau du stock augmente de 91k€. Les stocks ont été évalués par comptage.

4) Bien qu’en légere diminution, le poste des créances commerciales est toujours

particulierement élevé.

Plus de la moitié (57%) de ces créances sont échues :
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5)

6)

Latrésorerie estrevenue a un niveau correct, du fait de 'emprunt contracté pour financer
les travaux rénovation de UUCP Haren d’une part.

Les comptes de régularisation sont en augmentation de 12k€.

Au Passif :

1)

6)

Le compte Subside en capital diminue 6k€, ce qui correspond a la quotité amortissable
pour 2024 des investissements subsidiés.

Des provisions pour risques et charges ont été prises a concurrence de 23k€ pour deux
litiges en cours concernant des anciens membres du personnel et de 100k€ pour une
étude en cours pour le remplacement de notre ERP.

Les dettes a plus d’un an sonten augmentation de 3.194k€ : on voitici notre emprunt pour
le financement des travaux de rénovation de Haren.

Les dettes a un an au plus sont en diminution de 331k€. En particulier, le poste des
factures fournisseurs passe de 5.185k€ a 4.475k€, soit un rattrapage de 710k€ dans le
traitement de ces factures.

Les comptes de régularisation sont en augmentation de 61k€, augmentation provenant
essentiellement du report de 90% du subside Maraichages.

Dans le cas ou Uaffectation du résultat est approuvée, les réserves et le résultat reporté
se présentent comme suit :

- Lesréservesindisponibles en augmentation de 550k€
- Lerésultat reporté corrigé du solde de 28.533,88 €.
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COMPTES 2024 - SCHEMA COMPLET BNB

BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE
Centrale des bilans

FORMULAIRE DE DEPOT:
Modéle complet pour sociétés a capital
en euros (EUR)

Version 2025

Des informations concamant b dépdt des formulaires sont dsponidles
sur je site Intemel de la Centrale des bilans: www.cenlraledesbilans be

Copie de la situation

Ne peut étre rendu a la BNB
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CONTENU

Lo présent document constitue le modéle complet du formulaire de dépdt pour sociétés & capital. Il est composé:
das éléments didentification de la sociélé of des comples annuels {section Ccap 1),
de ia liste compléte des administrateurs, gérants el commissaires (section C-cap 2.1) et de I'dentité des
experis-comptables extemes, des réviseurs, des comptables agréés ou des comptables-fiscakstes agréés
auxquels une mission concernant les comptes annuels a été confiée (section C-cap 2.2);
des comptes annuels reprenant:
o e bilan (sections C-cap 3.1 et C-cap 3.2):
o o compie da résultats (section Ccap 4);
o le tableau des affectations et prélévements (section C-cap 5)
= Fannexe (section C-cap 6),
des autres documents & déposer en verlu du Code des soclélés el des assoclations,
+ le rapport de gestion (section Ccap 7),
© e rapport des commissaires (saction C-cap 8),
o le cas échéant,

-
-
>

5

le rapport sur les paiements aux gouvernements (section C-cap 9).

le bilan social (section C-cap 10);

le rapport de rémunération (section C-cap 11);

le procés-verdal ou les rapports concernant des conflits d'intéréis et'ou contrats (section C.cap 12)
le rapport du consail de surveillance (secton C-cap 13);

les comptes annuels de I'(des) entreprse(s) dans laquelle (lesquelles) la société déposants assume
une responsabilité illimitée (section C-cap 14);

autres documents (section C-cap 15).
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Ccap1
COMPTES ANNUELS ET/OU AUTRES DOCUMENTS
A DEPOSER EN VERTU DU CODE DES SOCIETES
ET DES ASSOCIATIONS
DONNEES D'IDENTIFICATION (4 la date du dépdt)
Fm“mm’; ’.m Association de Cenlres publics d'side sodale
Adresse: Avenue Juan Sobisshl N:B Boite; 34
Code postal; 1020 .. Commune:; Laeken
Pays: Belglque :
Registre des personnes morales (RPM) — Tribunal de l'entreprise de 2ruxeles, francophona
Adrasse Internet?: hitp/www. ...,
Adresse e-mail?;
Numéro d'entreprise [onmmn l

DATE | 1200712022 | deo dépét du document le plus récant mentionnant Ia date do publication des actes

constitutf et modificatii(s) des statuta.
Ce dépdt conceme?:

1 ssoommensamssn [RREST ], ‘semempsnimasrsms
I:] las AUTRES DOCUMENTS

relatifs &
Fexercice couvrant la périodo du I 01012024 ] au I 311212024 ]

Faxarcice précédent des complos annuels du [ owwass |y [ swzees |

Les montants relatifs & Fexercice précédent sont /ne-sont-pas® identiques & caux publlés antérieurament.

Nombre tolal de pages déposées: ... - Numéros des sections du document normalisé non déposées parce que sans
Nam Nom (/.u';r/r.h
Qualilé Quaritd
Signatura Signaturo
(nom et qualité) (,mmetmg‘)

Le cas dchdant, ln mantion 'sn liquidation’ est ajoutée & ka forme Juridiqus. o _J_osé ORRICO

1

2 Mension facultatve,

A - A | 6s Cuisines Bruxstieses / Oe Brfsselse Keukens
4 M besoln, adapter ka devise of 'unité dans lesguelion les st oxpimé Dicecteur Géneral / Algemene Directeur

5  Biffer la mantion inusie.
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LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES
ET DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE
VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) &t fonction au sein de la
S0CHIE

ABID, Fatima
Rue des Tanneurs 52 bie 1 1000 Bruxelies Belgique
______________________ Adminisirateus (13] (06/08:2013-3006202)
ALAMAT, Faten
Rue du Chapeau M 1070 Andarecht Beigique

Administratewr [13] (020372018 - 30/D6/2025)
T e T e o r e o e L ot L ki e T e
Avenue Jules Bordel 122 1140  Evece Bedgique
...................... Administrateur (1] (D 2008 - O R e ieieieiemmeeemeemaeadieaeaean
HARICHE, Facuria
Rue Masul 86 1000 Bruxeles Bolgique
...................... Viceprésident 6. Consed dAdminswation [11) (02082019 - 30106/2025) —_— T
e R s e S e i e e
Spechtiaan 2 1800  Vilvoarde Beyique
...................... Admnistratoue [13) (V0172005 -3008/2025)
TENOUTASSE. Sylvie
Avenue de Havaskarcka 28 1190  Forest Beigique
..... Admenistiatour (V3] ($2/1 12018 - SODSR0RM). . oo Liisnliiiii il PR S S e F Ao
R s oo s e e SRR N A R S SRS s s
Square Ambiorix 23 e 93 1000 Bruxeles Belgique
...................... Administrateur (13] (21/06/2021 - S0DB028) .. iiiieiiasensasnieiintesissneniiasrniassrnaiinainaate
WILLAME, Efse
Avenue Jean Van Haelen 26 1160  Auderghem Belgique
...................... Admnistratews [13] (10112/2018-3008/2028)
GROUPE AUDIT BELGIUM SPR. (0434720148)
Avenue tu Bourgemestre £ Demunter 5 bte 10 1090 Jotie Belgique

. Averue du Bourpmestre Etisnne Demunter 5 be10 1080 Jdette .. .eeerene. Beigique

DROUART. Jérdmio SR S R

Rue Joseph Kelchlermans 43 1070 Andedecht Belgique

...................... Administrateur (13) (Q4/08/2010 - JO O ) o iiiiiiimiviemieviieeeieaserieeieenes

GUILIZ. Aziza

Avorug do Lovis Mimpolx. .. RN 1000, ool et S N e N I RN

HELLINGS, Benoil

Rue du Houblon ar bie 20 1000 Bruxeles Baygique

...................... s sbsbvresimes ol o o) R F R T T P oy L TSyt

HOORNAERT, Chantal

Rue Droolbeck 30 bie 10 1020  Laeken Belgique

..... e enrenennenn . NOTVISTateUr (13] (02ON2018 - 0DB2028) et aaann

LEMAITRE, Catherine

Rue du Tawvoll 10 bie21 1020 Lasken Belgique

................ olbdiotvan] M e el e o
............................. e

2/64
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DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

L'organe de gestion déclare quaucune mission de vérification cu de redressement n'a élé confide @ une personne qui n'y est pas
autorisée par la loi, en application des articles 34 et 37 de la loi du 22 avril 1999 relative aux professions comptables et fiscales.

Les comptes annuels ont / n‘ont pas® é1é vérfiés ou corrigés par un expert-comptable exieme, par un réviseur d'entreprises qul n'est
pas ke commissaire.

Dans l'affirmative, sont mentionnés dans le tableau ci-dessous: les nom, prénoms, profession et domicile; le numéro de membre aupras
de son instifut et la nature de la mission:

A La tenue des comples de la soclée®”,

8, L'établissement des comples annuels*”,
C.  La vérfficalion des comples annuels et'ou
D. Le redressement des comples annuels

Si des missions visées sous A. ou sous B. ont &1 accomplies par des comptables agréés ou par des comptables-fiscalistes agréés,
peuvent éire mentionnés ci-aprés: les nom, prénoms, profession et domiclle de chaque comptable agréé ou comptable-fiscaliste agréé
et son numéro de membre auprés de |'Institut Professionned des Comptables el Fiscalistes agréés ansi que & nature de sa mission

S A Nature de |3 mssion
Nom, prénoms, profession, domicie Numéeo de membire (A, B, G etiou D)
*  Biffer ia mention nutie.
** Mention lacultative.
3/64
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COMPTES ANNUELS
BILAN APRES REPARTITION
Ann. | Codes Exarcica Exarcics précédent
ACTIF
FRAIS D'ETABLISSEMENT ..............cooororirirmnn. B1 | 20 0 g
ACTIFS IMMOBILISES ................ braois oS 2128 2.598.150 7.869.992
Immobilisations Incorporelles........................... 82 2
Immobilisations corporelles. 6.3 2227
Terrains et constructions .. 22
Installations, machines et outlllage 23
Maobilier et matériel roulant ., TGO TSN 24
Locaton-financement et drous sinilam ....................... 25
Autres Immobilisations corporelles ............ - 26
lmmobllvsamonooursolooompm vm 27
64/
Immobliisations financiéres ... ... 851 |28 J0 1 19
Entreprises I8es............cccorcioreeremicrerercnrarins LTS TIREY 615 - I SRS 5 VPSS ATl | B 5 4P S L SN L= 21
Participabons 260
COIIIOEID ..oy iy o st el 281
Enuepﬂsesavsclewnlesuexmaunlende
participation ... e s 615 | 2823
Panicsnam 282
Créances... - - L e | | —
Autres Immobisations mnc-ms 28418 oD, S,
Actions et pans ... 284 10 o
Créances et csuhnmemants en nurneralra ............. 2858 | ...
4/64
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ACTIFS CIRCULANTS... ..

Créances a plus d'unm an ...
Créances commerciales “

Stocks et commandes en cours d'exécution . ...

ORI T ooy p v s S Sy
Immeubles destings 3 18 vente................oo i
Commandes en cours d'ex@Cution. ...

Créances a un an au plus .
Créances commerciales ...
Autres créances

5.1/
Placements de trésoreria................coiiiiiii, BB

Comptes de régularisation ... 886

Exaroce

Exarcics précédent

;8242003

13.347 801

.. 503401
563401

21.217.793

5/64
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PASSIF
CAPITAUX PROPRES ... Si4svoresbrieseroess RO RGNS

Apport B71
Capital non appeté? ..ot iceearsrssiasaemsmserst
Plus-values de réévaluation ... ...
Réserves indisponibles
Réserve légale .., .
Réserves stamlmmem Indspomblos
Acquisition d'actons propres

Avance aux associés sur la répartition de I'actif mt’

Provisions pour risques etcharges ...
Pansions et obligations similaires ...,
Charges fiscales ... ARSI RIS
Grosses reparaﬁom etgm entretien...
Obﬁgahonsmmnmemales
Autres risques Bt ChAMDES ........ccc.ceiiii e ersreeismsaceeieies B

4 Mantan! vanant en déducton du capital souscnt

5 Montant venant en déducton des aulres composantas des capiiaux propres.

Codes

Exercica

12.181.029

1.300.700

1,300,700

430377

6.490.871

6/64
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Dettes & plus d'un 8n ..o 69
Emprunts wbordonnés
Emprunts cbligataires msubordonnes ..................
Detles de location-financement et dettes
assimildes ...
Etabﬁswnm dea&ﬂ

Dettes & un an au plus . e B8
Dettes a plus d*una\omeammram... TR
Dettes financiéres

Elablissements de crédi ...

Dettes fiscales, sa!andaﬂmalu v B8
Rémunérations et charges socales ....................

TOTAL DU PASSIF .......cocooininimimiminimisiinminissaiins NYPR

69

4404

" 3.194.439

21.217.793

7/64
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|0ss7322026 |

| C-cap 4 |

COMPTE DE RESULTATS

En-cours de fabncation, pvoduis ﬁnls et mmandes
an cours d'exécution; augmentation (réduction) ... (+)(-)
Production immobilisée..,
Aumspmdilsd’ewwlon
Produits d'exploitation non rémnts ............................

Colit des ventes et des prestations . ...

Approvisionnements et marchandises ...

Stocks: téducnon (augmenmion) (N
Services et biens divers... 2 :
Reémunérations, charges soaaies et pensions ... (0)1(-)

Amortssements et réductions de valeur sur frals
d'établissement, sur immobillisations incorporedies et
corporelles... oeb
Réductions do vabur sur stodts sur mmmandes an
cours d'exécution et sur créances commerciales:

dotations (TBPASES)...........oimraiccieririnaaariariesas (*¥(-)
Provisions pour risques el charges: dotations
(UEIISBLONS €1 FEPASES)....vvviviiieivivimririrmmrairininins (#)(-)
Autres charges d'exploitation. .. o

Charges d'exploitation portées a I’acnl au Mre de frans

Charges d' uplonaom non Mcumnm
(*#)(-)

610

610
812

8.10

610

610
6.10

612

Exercice precedent

630

63174

6358
64078

649

34365237

RAELT
TS

.

e,

B

iz
................... B30
e T8

8/64

102

LES CLisiNEs
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS



[N

|0ss7322026

Produits ﬁnanuem raunems
Produits des immobilisations ﬁnmcibns
Produits des actifs olmulanhs

Charges financiéres .. G PRI S5 S O
Charges financéres reeunantee

Charges des delles .., -
Réductions de valeur sur acMs cl'culams autres
que stocks, commandes en cours et créances
commerciales: dotations (reprises) ............... (*)N(-)
Autres charges fINANCIBIeS ...
Charges financiéres non récumentas. ...

Bénéfice (Perte) de I'exercice avant impdts ... (+)/(-)
Prélevement sur les impots différés,
Transfert aux impots différés ...

Impdts sur le résultat ...
Impdts..., o
Mulansabon d Impou 01 npriu do pmwslons

Bénéfice (Perte) de I'exercice .. ... . ... ..
Prélévement sur les réserves immunisées ...
Transfort aux réserves immunisées .

Bénéfice (Perte) de 'exercice a affecter........ ..

- (#H)

&n
6.12

&n

612

613

75768
4]

750
751
7529
768

a5/868

650

8777

B

Pl

9/64
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AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Codes Exercion Exercice précédent
TR0, 5304128

Bénéfice (Perte) aaffecter.............ccovciiiciciiinnn (+¥(-) | 9906
Bénéfice (Peria) de Yexercice a affecter ..., (*N(-) | (9905)
Bénéfice (Perte) reportéle) de l'exercice précédent ......(+N(-) | 147

Prélevement sur les capitaux propres.. ..., | 79172
WU PORPOIL. - i s s e 751

Affectation aux capitaux propres. ... | 8812
BT RDEOM o sssbarriimabiotbrttammiiissbotondsbiortstesasisipsasaiasiorntbtasissspsrsios | OFF
810 ESEVE GBI ..o ereersnnes | G820
BUX BUITBS MBSOIVES .....vouiiiiiiiiiiiiiiiiaiaibinistanicimsbssissnsaaianies | 8821

Bénéfice (Perte) A reporter ... ... oo (W) | 012) e BAGOBT
Intervention des associés dans laperte ... | T

BOOMNCR NI Ll lisinddamiididisiinismnaasanas | OUEIP. |  ddliesdiatalanistatanins
Rémunération de 1apport ... iiiiiiiiiisiaanane: | 698 pasdiiibemaie s || ik
ADMINISIrAIOUIS OU QBFANMTS.......ccovviiaimmmrmrmiriessisnismmrermemmrmreres | B38| covimmrmrmasersesiererns ™
TIAVAIMBUIS ..o aisnsonasiieieisiisssanssgassesssssssnsninansss | G86 s |
Autres BHOCALRIES ., ...o.ciiii i iiiiiiisiis fsieiesiessssssasasiaisianies | BT Adbisidiatiimsels ARTET A T

...550.000

10/64
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ANNEXE

ETAT DES FRAIS DE CONSTITUTION, D'AUGMENTATION DE CAPITAL OU D'AUGMENTATION DE L'APPORT,
FRAIS D'EMISSION D'EMPRUNTS ET FRAIS DE RESTRUCTURATION

Codes Exercoe Exercice précédont

Valeur comptable nette au terme de l'exercice ... | 200 JOUOOOOCOCOOOONONC

Mutations de I'oxercice
Nouveaux frais engages ... ... iwiicamsismiasnsmsacisy | 8002
ENOD it iormreriiass ohemepibioks e (N(+) | 8004

Valeur comptable nette au terme de I'exercice ... |{20) STy,
Dont
Frais de constitution, d'augmentation de capital ou
d'augmentation de l'apport, frass d'émission d’'emprunis et
autres frais d'atablisSament . ...
Frais de restructur@tion..............c.ccuieiamarsoereesmssssaransmsmsasanies | 208

2002

11/64
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| C-cap6.2.1 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

FRAIS DE DEVELOPPEMENT

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ... ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobllisée ...

Cessions et dasaMectalions . ... mrrrssrmamareset

Transferts d'une rubrique a une autre

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ... ... ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de |'exercice

REPAS .oviiiiiniiiaiaisimiaiiin s
DU O T i i iy s i
Annuiés & la suile de cessions el désatfectations ...
Transférés d'une rubnque a une autre..............

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE |

Exmrcios

Exmrcios précedent

8051P

a1wp

8071

a1
8

an

81311

JOOOOOOOOOO0OO0X

1o 210830,

XXAAXKIAX LXK AKX

e

12/64
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C-cap6.2.2

FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D'UN EXERCICE
DEBUTANT AVANT LE 1" JANVIER 2016

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisde ...,
Transferts d'une rubrique & une aulre............o e (* W)

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Amaortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de |'exercice
ACQUIR OO TOS: 1.0k aisiaisiiianadinshiniansbsidasassrsataddadssa
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...
Transiérds dune rubaque & une AUe. ... mnmmn

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...

FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D'UN EXERCICE DEBUTANT APRES LE

31 DECEMBRE 2015

Valeur d'acquisition au torme de 'exercico ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice. .

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...t tesastissnsisansiine sdnasisasaries '

Exercios

Exercioe

a12sp

8075
8085
aoas
8105
8115

8125

81312

JOOOEOOOOOCKCXNNK

JOO0OCCONCOCONC

Codes

Exercons

8126

81313
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| C-cap6.2.3 |

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE, MARQUES
ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée ...,
Transferts d'une rubrique & une autre............ooinnn (* W)

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Amaortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de |'exercice
PG O TINE = Lo i\ caiiiansciiiatadiust inbarstidda dassrsnioidudurasabishoasibinsartas
Annuiés & la sulte de cessions et désaffectations ...
Transiérds dune rubaque & une aulre., ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Exercios

Exercioe

a122p

8072
8082
aaz
8102
anz

8122

JOOOEOOOOOCKKINK

R

JOO0OCONCOCOONC

ol L,

1.136.710
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| C-cap6.24 |

GooowiLL

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...,

Mutations de 'exercice

Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,
Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubrique S une AUlre..............coorivriiainns

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Amortissements ot réductions de valeur au terme de

Mutations de I'exercice

ACQuin Oe Uees: Ll il diataid
Annulés & la sulte de cesslons et désaffectations ...

Transférés dune rubogue & unNe AUIE, ...

Amortissements ot réductions de valeur au terme de
l'exercice. ...

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Exercos

Exercioe

8103
a3

ai23

212

OO0

FOOOOOONOOCCONC
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| C-cap6.25 |

ACOMPTES VERSES

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...,

Mutations de 'exercice

Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,

Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubrique S une AUlre..............coorivriiainns

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de I'exercice

¢ | A Bl N Ut S TR E A 573 S Rt T T P T S e ok ki

ACQuin Oe Uees: Ll il diataid
Annulés & la sulte de cesslons et désaffectations ...

Transférés dune rubngue & une AUl ...

Amortissements ot réductions de valeur au terme de

e ($N(2)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Exercios

Exercioe

213

OO0

FOOOOONOOOCONC

16/64
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ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Codes Exmrcios Exmrcions précedent

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ... ... a19p H0OOOO0oN0o00NNE | L 4.585.249

Mutations de 'exercice
Acquisitions, y compris 1a production Immobllisés...................... 8161 i 10,178
Cesslons el desalectations . ... irmrrrssssmmmmmene | 8171
Transferts d'une rubrique a une autre 8181

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice .. ... |#&191 isicrins 903424

Plus-values au terme de l'exerclce ... . ... ... ... |@&sP X000 |

Mutations de I'exercice
ACQUISES B0 8IS ..o s | 8221

Transférées dune rubnque 3 une aulre. ... (+¥(+) | 8241

Plus-values au terme de I'eXercice ... | 8251 | i

Amortissements et réductions de valeur au terme de

S indubathosasddanada e amshdurd bininnidatnsnsatsaidisasnisindinshinatasios’ | 8201 Sodasinaduiiicr varadardehadas
Annuiés a [a suite de cessions et désaffectations ... B3 | GRS

Transférés d'une rubrique 3 une autre. ... (*N(-) | 8311

Amortissements ot réductions de valeur au terme deo
i s ORI RN L PRI T D PO LT O URE U T CRP RSP rat o8

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ..., . (22) i, D045.046

17164
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C-cap6.3.2

INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Mutations de 'exercice

Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,
Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubrique S une AUlre..............coorivrmiiainns

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Plus-values au terme de I'exercice ... ...

Mutations de I'exercice

ACQUISES B8 TBMS ..\ sese s s asesesararses

Annulbes.....

Transférées d'une rUbNGUE 8 UNE BUITS..........ooovevpiuaanas

Plus-values au terme de 'exXercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de 'exercice

171 B P TTX STRRTO Y 1 BEIRTON S0 OIS S S TOETO 5 0 ST, S S ST

Annubés 3 la suite de cessions et désaffectations ...

Transférés dune rubngue Aune autre. ..........ooooeieernne

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

(#NC)

Exercos

Exercioe

a19zp

8162
a2
8182

a2

anz
222
8232
8242

8252

aza2
8292
a3az
a2

(23)

00O

459,581

JOOCOOONONOOCNONC

OO0
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| C-cap6.3.3 |

MOBILIER ET MATERIEL ROULANT

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,
Cessions et désaffectations ...
Transferts d'une rubrique & une aultre

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de I'exercice ... ...
Mutations de I'exercice
ACQUISES B8 TBMS ..\ sese s s asesesararses
Transférées dune rubngue 8 une BUIre...........ccceeeevn (#N(-)
Plus-values au terme de 'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de
Mutations de 'exercice
11| B P ET X STRRTO Y 1 5 BEIRTONS0 IS S S TOETO 5 0 ST, S S ST
POMNS O PR s il b b
Annulés 3 |a suite de cessions et désaffectations ...
Transférés d'une rubague & une autre..........ccocoeeceeeeceen [(#)(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Exercos

Exercios

a19w

8163
ar
8183

8133

8253p

8213
8223
8233
8243

8253

2283
8293
8303
a3

8323

(24)

JOOOOCONONCOCNO0C

FOOCK IO I

o1
i,

-l

95608

474153

W 4%
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| C-cap6.3.4 |

LOCATION-FINANCEMENT ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...,

Mutations de 'exercice

Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,
Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubrique S une BUlre..............ooorivrmiiainns

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de I'exercice ... ...

Mutations de I'exercice
ACQUISES B8 TBIMS ..o sesesssarasesesararses
Transférées dune rubngue 8 une BUIre...........cccceecveeven (M=)
Plus-values au terme de l'exercice..............., R

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de 'exercice
11| B P OIS X STRRTO Y 5y BEIRTONS0 X N TO5 S S S TOETOR 5 0 SHTPTD: S S RPN O
ORI O BB i it ibtaiomrinrbi e b b hestob
Annubés 3 la suite de cessions et désaffectations ...
Transférés d'une rubague & une autre..........ccooeeceveeceen [#)(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............
Dont

Terrains et cConsSructionS ...t iiiasimsianint
Installations, machines et outlllage
Mobilier et matériel roulant ...

Exercios

Exercioe

a194p

8164
8174
8184

8194

a4
8224

aie

(25)

250
25
252

OO0

JOOCXCNONCKOCXO0C

FOOOKICCOOCHKNR I
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| C-cap 6.3.5 |

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Mutations de 'exercice

Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,
Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubrique & une autre

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de I'exercice ... ...
Mutations de I'exercice
ACQUISES B8 TBMS ..\ sese s s asesesararses
Transférées dune rubngue 8 une BUIre...........ccceeeevn (#N(-)
Plus-values au terme de 'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de
Mutations de 'exercice
11| B P ET X STRRTO Y 1 5 BEIRTONS0 IS S S TOETO 5 0 ST, S S ST
POMNS O PR s il b b
Annulés 3 |a suite de cessions et désaffectations ...
Transférés d'une rubague & une autre..........ccocoeeceeeeceen [(#)(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Exercos

Exercios

a19sP

8165
ars
8185

8195

8215
8228
8235
8245

8255

2285
8295
8305
a3s

8325

(26)

OO0

JOOCOOONONCOCRNONC

FOOCK IO I
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T
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| C-cap 6.36 |

IMMOBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSES

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris ka production mmobilisée ...,
Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubrique & une autre

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de I'exercice ... ...
Mutations de I'exercice
ACQUISES B8 TBMS ..\ sese s s asesesararses
Transférées dune rubngue 8 une BUIre...........ccceeeevn (#N(-)
Plus-values au terme de 'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de 'exercice
11| B P ET X STRRTO Y 1 5 BEIRTONS0 IS S S TOETO 5 0 ST, S S ST
ORI O PR i i ke S e
Annulés 3 |a suite de cessions et désaffectations ...
Transférés d'une rubague & une autre..........ccocoeeceeeeceen [(#)(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Exercos

a19eP

8166
arve
8186

8196

8216
8226
8236
8246

8256

2286
8296
8306
ans

(27)

OO0

JOOCOOONONCOCRNONC

FOOCK IO I
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ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

ENTREPRISES LIEES ~ PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ... ...

Mutations de 'exercice
ADCUIHONS -t i S T L s
CLORRIONE R TN v i ivis e ioH e e Rt
Transferts d'une rubrique A une autre. ... (#N(4)

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de 'exercice ... . ... ...

Mutations de I'exercice
Acquises de tiers ...
Transférédes ¢'une rubnque & une aulre.......... Syt ivreptoty st (*N(-)

Plus-values au terme de Iexercice ...

Réductions de valeur au terme de I'exercice. . ...

Mutations de |'exercice
Reprises i S e
Annulées & la suite de cessions e retrais. ...
Transférées d'une rubngque a UNe BUIre...........oooiiiiaas (+¥(-)
Réductions de valeur au terme de I'exercice ...

Montants non appelés au terme de l'exercice. ...
Mutations de I'eXercice ... (# M=)
Montants non appelés au terme de I'exercice ...,

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

ENTREPRISES LIEES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...,

Mutations de 'exercice
R U B i e il
Réductions de valeur TePrSES ... i iiisisiinisbaiacins
Différences de change...........ccoreveriviamraricsmrasnsenssssasanaes (FN(#)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME

Exproce Exoroce précedent

83a1p

8351
amn
8331

8391

asa21p

a471
8481
8491
asa1
asn

8521

JOCOOCKOOOCKN XX aioes cattononpotat s sn bt
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| C-cap64.2 |

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION ~ PARTICIPATIONS,
ACTIONS ET PARTS

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...
Mutations de I'exercice

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice ...

Plus-values au terme de 'exercice ... . ...

Mutations de 'oxercice
Transférées d'une rubnigue 8 UNE BUIFE...........oiiiiiiiiaan (*+¥(-)

Plus-values au terme de I"exercice ...

Réductions de valour au terme de I'exercice. . ...
Mutations de I'exercice

ACQUISES D8 UBMS ..o
Annulées a la suite de cossions et retraits ...
Transférées d'une rubngque 3 une Bulre..........ccoevveen (#)(-)

Réductions de valeur au terme de I'exercice.... ...

Montants non appelés au terme de I'exercice. ...
Montants non appelés au terme de l'exercice ...

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...,

Mutations de |'exercice
AGHNIONS. ... i sisieraiasinidfasandasabasas
ROMBOUNBBIMBIIES i i diccshirarsnisponddivitimi st riaividomsrises
Réductions de valeur 3CIees ...
Reéductions de valeur reprises ... iiiaimsianint
E I R Tl GRS ey e LRI

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME
DE L'EXERCICE

Exercos

a362
aar2
8382

a3az

84529

anz
8422
8432
8442

8452

a522p

283F

8532
8592
8602
a1z

8632
(283)

8652

JOOOEOOOOOCKCXNNK

0K N0 X
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| C-cap64.3 |

AUTRES ENTREPRISES ~ PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...,
Mutations de 'exercice
Conions o Tetralip L i bbb il i
Transferts d'une rubrique S une BUlre..............coorivriiainns

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de I'exercice ... ...

Mutations de I'exercice
ACQUISES B8 TBBIMS .o sesesesarasesesaarses
Transférées dune rubngue 8 une BUIre...........cccceecvvvven ($ N(-)
Plus-values au terme de l'exercice ..., R

Réductions de valeur au terme de I'exercice. . ...

Mutations de 'exercice
Acquises de tiers ...
Annulées a la sute de cessions el retrails. ...
Transférdes dune rubrique d une autre. ... (HN(-)

Réductions de valeur au terme de I'exercice. .. ...

Montants non appelés au terme de I'exercice ...
Mutations de I'eXerciCe ...............ouorovvecriacrmviviermsereresearsenes [ N7)
Montants non appelés au terme de l'exercice ...

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

AUTRES ENTREPRISES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...,

Mutations de 'exercice
P TR S R R S PR O A UK X T LU IR AP
Remboursements
REJUCHONS de VAIOUr BCIBBS ........oooiimimnr i irispmrmrasrsraes ot
Différences de change.. - (*N(-)
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ..., Vddvere ‘

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME
DEL'EXERCICE ......cccovotiomiiennriiacansinssiosn

Exercios

8453P

8413
8423
8433
8443

8453

8473

8493
8503
8513

8523

a553p
4543
8553

OO0

JOOCOONONCOCXO0C

JOOOOOOOOOOOOO0O0C
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C-cap 6.5.1

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'AUTRES ENTREPRISES

Sont mentlonnées cl-aprés, les entreprises dans lesquelles la soclété détient une participation (comprse dans les rubnques 280 et
282 de l'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles la société détient des droits sociaux (compris dans les rubriques 264 of
51/53 de I'actd) représentant 10% au moins du capital, de capitaux propres ou d'une classe d'actions de |a société.

Donnédes extralles des dem:ers
Droits sociaux déternus
DENOEO:;INATION. adresse compléte comptes annuels Gsponibles
du SIEGE et pour les entreprses do par las
droit belge, mention du NUMERO directerment filales | Comptes Capitaux propres |  Résullat net
D'ENTREPRISE Nature annuels pevi
Nombre % % srmétés au (*)ou (<)
(6 unités)

26/64
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LISTE DES ENTREPRISES DONT LA SOCIETE REPOND DE MANIERE ILLIMITEE EN QUALITE D'ASSOCIE OU DE MEMBRE INDEFINIMENT
RESPONSABLE

Les comptes annuels de chacune des entrepnses pour lesquelles la société est indéfiniment responsable sont joints aux présents
comptes annuels pour &tre publiés en méme temps que ceux-ci, sauf si dans la deuxiéme colonne du tableau c--aprés, |a sociéts précise
la ralson pour laquesie ||l n'en est pas ainsl. Cette précision est fournie par k2 mention du code (AL B, C ou D) défini ci-aprés.

Les comptes annuels de l'entreprise mentionnée:
A, sont publiés par dépdt auprés de la Banque nationale de Belgique par cette entreprse;
B. sont effectivament publiés par cette entreprise dans un autre Etat membre de I'Union européenne, dans les formes prévues 8
I'articie 16 de la directive (EU) 2017/1132,
C. sont intégrés par consolidation globale ou par consobdation proportionnelie dans les camples consolidés de la sockété, &ablis,
contrdiés el publiés conformément aux dispositions du Code des sociétés el des associations relatives aux comples consolidés,
D concement une société simple.

DENOMINATION, adresse compléte du SIEGE. FORME JURIDIQUE
ot pour les entraprises do droit bolge, Code éventuel
mention du NUMERO D'ENTREPRISE
27164
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| C-cap 6.6 |

PLACEMENTS DE TRESORERIE ET COMPTES DE REGULARISATION DE L'ACTIF

PLACEMENTS DE TRESORERIE — AUTRES PLACEMENTS

Actions, parts et placements autres que placements a revenu

B e e S e e e d s A
Actions et parts ~ Valeur comptable augmemee du montant non
appelé. .. v X
Acbomelpans Monram nonaopclé

Titres a revenu fixe .
Titres & revenu ﬁu Ovnis par des établlssemenlz de crédit .........
Comptoa a terme détenus lupfh des établissements
Avec une dutbe residuele ou de pteams
Q'UN MOIB AU PIES.......oeiiiiiiiiniaintinioiinieisssasibteintsesssasebsbasssbasaiastos
de plus d'un MOIS & UM 8N BU PARIS ..o iceoirieiareracisesareremsiraresies
OO DRIR CINN BN 005500 sadiararforssaidosniomoratiduossadorts idadussessopasas) rsoabont

Autres placements de tréscrarie non repris cl-avant............

COMPTES DE REGULARISATION

Codes

Exmrcios

Exmrcios précedent

Ventilation de la rubrique 490/1 de I'actif si celle-ci représente un montant important

. Charge & repoctes ...

Exercice

o R0.680

28 /64
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| C-cap6.7.1 |

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT

ETAT DU CAPITAL

Capital
Capital souscrit au terme de F'exercice ............o.ocooiieiieiaiiieins
Capitad souscrit au terme de Fexercion ...

Modifications au cours de l'exercice

Représentation du capital
Catégories d'actions

Capital non libéré
Capital non appeld. ..
Capital appeié, non versé..........
Actionnaires redevables de llbénuon

Actions propres
Détenues par fa sociétéd elle-méme
MONANE du CAPARL BB .............ooererirrerorerserssessrmsassorsesisres

Exarcios

Exarcios précédent

100P
{100)

KOO
AL s

Codes

Nombre d actions

aroz
8703

XIOLOXXXIOOOLXX XX
KX O KX

Montant non appeié

{101)
8m2

F0OCOOOOOOOONOONE

Détenues par ses filiales

NOMbre d'actions COMOBPONBBNIES. ... ..o iiiiiiiiieisiesieiinssiiessbossesaiabat beissehibdbosssssiinios

Engagement d'émission d'actions
Sulte & 'exercice de drolls de conversion

Montant du capeal & souscrire ...

Nombre maximum oormpondam tradlons a émeltre.,.
Suite 3 l'exercice de droils de souscription

Nombre de droits de souscription en circulation

Codes

an

am
a7z

8740
874
gr42

8745

Nombre maximum conaepondam d'actions a8 emettre...

RIS U B Ea Y MO I o o oo o b A A

8746
ara7

ars
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Codes

Exercics

Parts non représentatives du capital
Répartition
Ventilation par actionnaire
Nombre de parts détenuas par 18 SOCEE alle-MBMO.......o.oiiimimmmii i

Nombre de parts détenues par les filiales .

8761
arg2

am
arma

EXPLICATION COMPLEMENTAIRE RELATIVE A L'APPORT (Y COMPRIS L'APPORT EN INDUSTRIE)

Exercice
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STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT DE LA SOCIETE A LA DATE DE CLOTURE DE SES COMPTES

telle qu'elle résulte des déclarations regues par la société en vertu de I'article 7:225 du Code des sociétés et des associations, l'article
14, alinéa 4 de la kot du 2 mai 2007 relative 4 la publicité des participations importantes ou l'article 5 de Farrélé royal du 21 aolt 2008
fixant les régles complémentaires applicables a certains systémes mudtilatéraux de négociation.

DENOMINATION des persannes délenant des drods sociaux dans 2
s0ck816, avec mantion de L'ADRESSE (du siége pour les personnes
morales) et, pour ies enfreprises de droit beige, mention tu NUMERO
D'ENTREPRISE

Draits socisux détenus
Nombre de droils de vote
Nature Attachés a | Non liés 4 %
oas Uires des litres
31164
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PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

Exercice

VENTILATION DE LA RUBRIQUE 164/5 DU PASSIF St CELLE-CI REPRESENTE UN MONTANT IMPORTANT
e FINRNCEMENT e suites, de [alude actuebe &n we de rempiacern note systeme, ERP. Datamesl. quing......... Granssisisransnnnnrs OO0

32/64
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ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR DUREE
RESIDUELLE

Dettes a plus d'un an échéant dans I'année

Emprunts obligataires nomn SUDOTTONMES ...t sisibs bbbt iaesssios
Dettes de location-financement et detles asSIMISES ..ot it enieses

ELBDIDPOMBINE T8 BRI i s s TR o)
Acomptes sur commandes ..., ‘ 7

Total des dettes a plus d'un an échéant dans I'année

Dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus & courir

Emprunts subordonnés

Dettes de location-financement et dettes assimiless ...

Etablissements de crédi...............coovvviinicicricnens

Effels a payer ...
Acomples sur commandes ..

Total des dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus @ courir........i

Dettes ayant plus de 5 ans & courir
T OIS DTN CUUTUID L0 it b it 0 b 853 b SR S S0 S SR CAAS 41
Emprunts cbligataires non subordonnés..............c.owe e
Deties de location-financement et dettes assimlées ...
R e el I s e e A e )
Acomptes sur commandes ... 5

Codes

LES CLisiNEs
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS
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DETTES GARANTIES (compnses dans las rubrquas 17 af 42/48 du passi)

Dettes gamllu par les pouvolirs publics belges
Emprunts wbotdonnés
Emprunts cbligataires non subordonnés .........
Dattes de location-financement ot dettes aSSImMIlSes ...
Etablissements de crédi

Dettes salariales et sociales .

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges............. ...

Dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les
actifs de la société

Dettes de location-financement et dettes assimilées

Effets & payer....
Anommasaurcomnwldes
Rémunérauons at d\ames soddes

Total des dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement
promises sur les actifs de lasociété ... ..

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

Impbts (nbrgues 450/3 et 176/9 du passd)
Dettes fiscales échues. .

Dettes fiscales non edtuos R e
Rémunérations et charges soclales jrbniques 4549 e! 1789 du passiy)

Dettes échues envers I'Office National de SACurité SOCIAIE .........ccoirierrrmmrmrieimrermrer s
Autres Jottes SalBrAIESs O SOCIAIOS. ... eoitiiiisimirisbarsrrmtsrss it sompasss o bares 8o bestb sbiibst s

Codes

Exercice

9072
9073
450

9076
077
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COMPTES DE REGULARISATION

Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-cl représente un montant important

.. Ghargas A Imputac .. Frals de Baogue +. Chaque Repas 1202024,

rmmnmnmmaamvmmmzm
...... Gharoes 3 impyter ; Dectassemant Matare] Culsing Bragmann_ s
. JoR.18 rokenen Kosten, . animanteng. MatRriasl KRUKRO BMBITINON. ... cuewiormssrre et imemnasmeses s s ies

Exercics

35/64
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RESULTATS D'EXPLOITATION

Exarcios

Exarcios précédent

PRODUITS D'EXPLOITATION

Chiffro d'affaires net
Ventilation par catégone d'activité

Ventilation par marché géographique

Autres produits d'exploitation
Subsides d' explomnm et montants compensatoires obienus
des pouvoirs publics .., i

CHARGES D'EXPLOITATION

Travailleurs pour lesquels la soclété a introduit une
déclaration DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du
personnel
Nombre tolal & ka date de cloture...
Effectf moyen du personnel caiculé en énulvalams Iemps pletn

Nombre d'he

Frais de personnsel
Rémunérations et avantages soclaux directs .............ccecuaenies
Cotisations patronales d'assurances Sociales ...
Primes patronales pour assurances extralégales...................
Pensions de retraile el de SUMVIE ..o

740

BT ACh:

W L

BRANIACY
i

36/64
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Provisions pour pensions et obligations similaires
Dotations (utilisations e reprises)...........ccsrereriemisarars (* V()

Réductions de valeur
Sur stocks et commandes en cours

Sur créances commerciales
f T AR R R SN S A TR IS 0 RV DO RS AN
D Ll seicisanistosabminis drpmbd b biaamss bbb bainins oo rabhod

Provisions pour risques et charges
Constitutions... Siiiverorion :
LMilEsations: o repYIBas. .l iliiiiiiliiiiiaiiisisisiaasadion

Autres charges d'exploitation
Impdts et taxes relatifs & I'explofation . ... pmmrermmmene:

Personnel Intérimalire et personnes mises a la disposition de la
société
Nombre tolal & Ia date de cloture...
Nombre moyen calculé en équiva!onts |emps plem .....................
Nomive d'heures effectivement presiées .............cimmimmmnn

Exercos

a1
/i

an2
9113

115

9116

641/8

617

L ey
&

37/64
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RESULTATS FINANCIERS

PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS

Autres produits financiers
Subsides accordés par les pouvoirs publics et impulés au
compte de résultats
Ventilation des autres produits financiers
Aulres

CHARGES FINANCIERES RECURRENTES
Amortissement des frais d'émission demprunts. ... ...
Réductions de valeur sur actifs circulants

Autres charges financiéres
Mantant de Fescompte & charge de la société sur la négociation

Provisions a caractére financier
Utilisations et reprises.

Ventilation des autres charges financiéres
Différences de change rdalistes, ... ...
Ecarts de convarsion de aVISeS .............c.uuiciiiimiaasieiaiasins
Autres

Exarcios

Exprcios précadent

9128
9126

754

6502

6510
6511

653

6561

654
855

Ag

38/64
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PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D'INCIDENCE EXCEPTIONNELLE

Charges d'exploitation non récurrentes

PRODUITS NON RECURRENTS . ......oooimiiiioiiiiitiiiiasaeeisaieeess
Produits d'exploitation non récurrents ..

Reprises d'amodissements et do romobons dc vslour sur
Immobilisations Incorparelies et corporales ...
Reprises de provisions pour risgues et charges d' explolmﬂm
exceptionneis....
Plus-values sur raemuon d‘lmtmbﬂlwons mcofpomua d
corporelies ... "
Autres pmdtm d oxplottabon non rawrmms

Produits financiers non récurrents. .

Reprises de réductions de valeur sur immoblllswons
Reprises do provis&ons poof nsquos et charges li\anm

Plus-values sur réalisation d’inrmbillsaﬂons ﬁnanctam; .

Amortissements et réductions de valeur non récurrents sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelies el

corporelles ... S

Provisions pour mqtm et dwpes d aprnlsbon exnepuomols
dotations (UBBSAEIONS) ... ....co i aesanens (+N(-)
Moins-values sur réalisation d'immobtdisations Incorporelies et
Autres charges d'exploltahon non récurontes
Charges d'exploitation non récurrentes poﬂ.des a I'acill au m
de frais de restructuration .. RAEFESIR BRG] O |

Charges financiéres non récurrentes

Réductions de valeur sur moboltsatms ﬁnancnéros

Provisions pour risques el charges financiers exoepﬂomels.
dotations (UBSAHONS) ...t (+¥(-)
Moins-values sur réalisation d'immobdisations financiéres,........,
Autres charges financiéres non récurrentes ...

Charges financiéres non récurrentes porides a I'aw! au mm do
frais de restructuration .. e (=)

Codes

Exnrcios précedent

76
(76A)

R

17204

117.204

39/64
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IMPOTS ET TAXES

Codes Exercios

IMPOTS SUR LE RESULTAT

Impots sur le résultat de 'exercice. T I 5 k" |
Impbts atmk:ompmsduaouvem e aess TR L o)
Excédent de versements d'impdis ou de précompces porte & rawf ....... 9138

Suppléments d'iIMmPOLS eSUMBS .............civimimisiamsmisisimisisarsisisssssississsssssarsisis s | 9137
Impots sur le résultat d’exercices antérieours . ... | 9138
Suppléments d'impits dus ou VErsés ... e NOT || o 1327
Suppléments d'impols eSEMES Ou PrOVISIONNES ..........oovwrvmeiiormrmmmspmmmemeorsire | G140

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant Impdts, exprimé dans les
comptes, et le bénéfice taxable estimé

Exarcica

Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impdts sur le résultat de I'exercice

Sources de latences fiscales

Latences actives.., sosobistesesssivasesssenies- || AN
Ponesﬁscalescunmbes doduwblesdesbéneﬁcastaxdﬂesuihétm GRS i

Autres latences actives

Lalenoas passives VAP Tr AA SS EVIED  SNNSY L= T VN v W rARSA ol [ 7 7 2 I N 4
Ventilation des lamms passives

Codes Exarcice Exeroce précédent

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE DE TIERS

Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte
A la société (deductBIes ). ey IONS 9145 e 17O
LS -7 )

Montants retenus & charge de tiers, au titre de
Précompte professionnel ., 9147

) 2,001.?2?‘ ) 1.993‘415.
Précompte MODIBBT. ... oo iiasiainsissmsssmsasasiassenies | 9148

40/64
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Codes Exercios
GARANTIES PERSONNELLES CONSTITUEES OU IRREVOCABLEMENT PROMISES PAR LA
SOCIETE POUR SURETE DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TIERS ........\\oveiiiasionisreeerans 2148
Dont
Effets de commerce en circulation endossés par la société . i e OB || Eleaiaide
Effets de commerce en circulation tirés ou avaiseés par 8 SOCIBM ... i Wl || bl
Montant maximum a concurrence duquel d'autres angagomonb da fiers sont garan(is par la
SOUSt8 . RETS RUFPOR csiiteiemeiiiananiies [l OISR | (LG
GARANTIES REELLES

Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par la société sur ses actifs
propres pour sireté de dettes et engagements de la société

Hypothéques
Valeur complable des Immeubles greves e | 3BT | e
Montant de I'mscription ... I I KL RS TORDSORAROR
Pour les mandats lnévoeables d hypothequer Ie monuant pour lequel ie mandalalra esl
autorsé & prendre INSCOPUON €N VErtl du MBNAEL..........ccocveoeriecrmr s e seses £ R (5 T O,
Gages sur fonds de commerce
Le montant maximum & concurrence duguel la dette est garantie et qui fait Fobjet de
P ORI . it shatis iiasanissniol dstmsonsidbbuas\AAa s amse s i eds s hadaiioda issssataisniasns [ 1 I NPT NCRORINIR
Powleamandstslnévoeabmdembemgage dufomlsdeoomeme lamonlampour
lequel le mandataire est aulorisé & procéder A l'enregistrement en vertu dumandal ... | $1721 | s
Gages sur d'autres actifs ou mandats irrévocables de mise en gage d'aulres actifs
La valeur comptable des actifs grevés . sransigiecivimmiiiiancirs: OMBIY | siinanio s
Le montan! minmbconcurmcemladanaesl gtrantm et | S1821
Siretés constituées ou imévocablement promises sur actifs futurs
Le montant des actifs en cause .. (e iettetiaiiidaanes | 1013
Le montant maximum & concurrence duquel la detle est garantie... 9921
Privilage du vendeur

La valeur comptable du bien vendu ...

e s | S20M
L Tron bt G PO PN i e e

92021

41/64
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Garanties réelles constituées ou Irrévocablement promises par la société sur ses actifs
propres pour sireté de dettes et engagements de tlers
Hypothéques
Valeur complable des immeublos Qravls .. '
MORRENL 0 FIMCIIMMION cirhoivniorsntpicisiiitbribamssiorbbionisenthsetestsissioiabbibanamieisoritoansetdodipisissrstor
Pour les mandats Intvocablosdhypomeqwr lo montant pour lequel e mandataire est
autorisé 3 prendre inscription en vertu du mandat ., b vodspor s oo soasad(a e ppra eadesniiobost
Gages sur fonds de commerce
Le montant maximum & concurrence duquel Ia dette est garantie et qui fait fobjet de
Fenregistrement ...
Pour lesmandusmmmde m»uongago du 1ondsdooommoroe lamonlam poul
loquel le mandataire ast autorisé a procéder a l'enregistrement en vertu du mandat ...
Gages sur d'autres actifs ou mandats imévocables de mise en gage d'autres actifs
La valeur comptable des actifs Qreves ... s et 3
Le montant maximum & concurrence duguel la detle es1 Garantie. ...
Siretés constituées ou imévocablement promises sur actifs futurs
L& montant des aclifs en cause ..
Le montant maximum a concumncudwn!la dotte est garantio ..
Privilége du vendeur
La valeur complable du bien vendu .
Lo montant a0 gl 0 PRVE..... iy uiiauniniismisiiiidiaia isissisiaissisnisiaiissnanssiiaiirasisidaaisi

BIENS ET VALEURS DETENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS
DE LA SOCIETE, S'ILS NE SONT PAS PORTES AU BILAN

ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS
... Asa Cuisings Bruedoses ont un ball emphytéctave de 40 ans (usqua. fin 2053 paw Haren dont le
\anon annuel s'édve 4 JOGEUR
.. Les Cuisines Bruxelloses ont un blll pou Andubdﬂ dml b loy-r mnud cst do ruvdn de wkEUR

ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION D'IMMOBILISATIONS

MARCHE A TERME

Devises achetées (3 recevolr) .................. NN

Codes

Exercics

91612
622

91632

211712

91722

Codes

Exarcica

9213
9214
9215
9216

42/64
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Exercics

ENGAGEMENTS RESULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHEES A DES VENTES OU PRESTATIONS
DEJA EFFECTUEES

MONTANT, NATURE ET FORME DES LITIGES ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

REGIMES COMPLEMENTAIRES DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURES AU PROFIT DU PERSONNEL OU DES DIRIGEANTS

Description succincte

Mesures prises pour en couvrir la charge

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE A LA SOCIETE ELLE-MEME
Montant estimé des engagements résultant de prestations déja effectuées................ | 9220
Bases et méthodes de cetie astimation

Exercice

NATURE ET IMPACT FINANCIER DES EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA DATE DE
CLOTURE, non pris en compte dans le bilan ou le compte de résultats

43 /64

137



LES CLisiNEs
BRUXFLLOISES
DE BRUSSELSE
KEUKENS

| N* Joserazaaze | [Ccap614 |

Exercics

ENGAGEMENTS D'ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME EMETTEUR D'OPTIONS DE
VENTE OU D'ACHAT

NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES OPERATIONS NON INSCRITES
AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et
dans la mesure ou la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour I'appréciation de
Ia situation financiére de la soclété

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (dont ceux non susceptibles d'étre guantifiés)
e ROME e88 membre. dune unid de TVA £%3iNs) 5oHAsIa SONR.SEE MEBMBRE. ..o iiiiiiisiiiis | seesiiesbee et ieinis 0
B 3 17 parts pour 8.602,90 € CEthiasCo, Catte pariicipalicn existe

44 /164

138



| N* |oesrazoaze |

| C-cap 6.15 |

RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES ENTREPRISES
AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Créances SUDOTJONNGEE ,..........ccooorororreraierrrererersararssssraases
AVSE CIETIONS /..o iiinisiasasiviataidansiatsrssidesasinsbihiduissasaiaramsibsssasis

A R I O o i
S LSS RTY QR DD oioiriios s ananrors vasnh imsordotbiosinansbisepeindnrmtbbusains o iobte
G OB RDOBE ) iaiadiiiers s vadiunahdidradeoderuidiinpidonsndbilsiieudeborniponon)marabis

R T T B OO R OO0k SO PG (o A MO Y
A UTESIN I PRI 4ioai55001 sodiarariosssaidssniomoraisdbossedostaidadusosssapasan)brssabin

Garanties personnelles et réelles
Constituées ou Irrévocablement promises par la socété pour
sireté de dettes ou d'engagements d'enlrepnses ées.............
Constituées ou irévocablement promises par des entreprises
lides pour sireté de detles ou d'engagements de la socéld......

Résultats financiers
Produits des immobilisations financiéres.................
Autres produits fINANCIENS ...t seianie
CHBIGRE B08 QOB . ..ol vnaiiiciaidoirnidiisiiaseriiontoresstoiniorioentbratais
Cessions d'actifs immobilisés
PIS-vAIUOS FEBBSEOS ..........ivivieiiciniaianinimmmriasiassssssssnsarasasiasarasis

Codes

Exercice

Exarcica précédent

(28Q11)
(280)
€N
9281

an

9321
931
93419

9351
936
a371

938

9391
9401
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ENTREPRISES ASSOCIEES

Participatons. ...
Créances subordonnées ... =~
AORTOS CIOBIIOUB v evroieasbvinreririviat ot vt dctorees st osssbrerrte

9253
9263
9273
9283

A plus d'un an.. 9303
U BTN DI i i s, 1 oas

A UTLEN B0 PRIB i iretniiimpissssissirsistermmin st et | 0073 IR OVl | N ARV S oot AT PR TR T

Garanties personnolies ot réelles
Constituées ou irrdvocablement promises par la socété pour
slreté de dettes ou d'engagements d'enfreprises associées...... | 9383 | ..
Constituées ou imévocablement promises par des entreprises
assocldes pour slreté de detles ou d'engagements de ka
[ R O T L C TS YR r L SRS AN XSS B | Gironirsvresimans |l e

Autres engagements financiers significatifs................. 9403

AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION

Immobilisations GNanckres, .. ... | 9252
POIUDIDBEONS . co.oiciessoivediorssistararssistitasintsonsarivisatonsaeistorssasiasarasis [ S202
Créances SUDOIdONNBES ...........cooceiiiiacriiieiieesmsiscsaenanaeeense | 9272 KR SRR LUyl | N 7y PR B TRl
T T RO LT SO RSSO PP ENGC ST I § -

GO L i it it imallinss iduias b asaidnduiassisubsassinatonts | D202 Sdatdioiorsarabdarsnassnins
& PRI XY B0t idiaiiiastbaiab il bebiisbi it icsstisiasis | 9303 [RTRTTE R APt oty ot Iglll | R AT PRD = P L I
A UDY RIS DB crinrsnicirivermisidiisnisisiinriimripmsisrineninmrmime 10312

A plus d'un an " 9362

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE CELLES
DU MARCHE
Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication
de la nature des rapports avec la partie liée, ainsl que toute autre information sur les
transactions qui serait nécessaire pour obtenir une mellleure compréhension de la position
financiére de la tocm&
..,..E‘Bﬂlm 909" "BWGWWWW
w_m pomos lléot lh oonorg M m mmm du W oumne lmmom ﬂ'l puellﬁ ncluoe cors lll Bl i s
999"’""“""‘“"?"““"'“"'"‘9"\*”"’""*‘"““"‘"‘"""“”"""“""“ SR Sinisrsispsssrasiii O
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

Codes Exercios
LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES QUi
CONTROLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT LA SOCIETE SANS ETRE LIEES A CELLE-CI
OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT PAR CES
PERSONNES
Créances SUr 1es Personnes PrECIGES ... ... ...t et anins S EB00: || SRSl
Conditons principales des créances, 1aux d'intérét, durée, montants éventuellemant
remboursés, annulés ou auxquels |l a été renoncé
Crantien CONMINGENE B0 MR TRMIEIT ..ot rsicninristarommssnastmmmisssscsstamissasssatrsmmsstetpiniasstes: | OIS || accamsscossommmnssestassos
Autres engagements significatifs souscrits en leurfaveur ... .| 9802
Rémunérations directes ot indirectes et pensions attribuées, & charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable
Aux administrateurs et gérants ... STV P e e et Touuaqueeroroawoncl B . .- N PTR SOOIV TV o
Aux anciens administrateurs et anciens govants RN OO AT e spbbe et ottt turerantet LIRS — | e bR TS
Codes Exarcoe
LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST L€ (ILS SONT
LIES)
Emoluments du (des) COMMISSAITe(S). ... .o | G508 i S,
Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la société par le(s) commissaire(s)
Autres missions d'attestation . . R AR S Ve W e Bl |} . )
Missions de conseils fiscaux... st e et dinetet - || DDA
Autres missions extéaeures 4 i mission revisoraln e | O508S
Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la soclété par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié
(sont liés)
Autres missions d'atlestation .. ey P e s e e 1 0808
Missions de conseils fiscaux... it Ldsinpiiskiaianaisuiysdissiaiaaie: | 05062
Autres missions anhmMn r&vmomln Streny e Nt ST et (embbrusettomsremmentcrveness- || RUDNS

Mentions en application de l'article 3:64, §2 et §4 du Code des soclétés et des assoclations
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INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES NON EVALUES A LA JUSTE VALEUR

POUR CHAQUE CATEGORIE D'INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES NON EVALUES A LA JUSTE VALEUR

Exercice Exercice précédent

Catégorie lspbculaﬂonl Valeur
ﬂrﬂ:m Risque couvert | verture comptabie

Valeur

comptable Juste valeur

Juste valeur

Valour comptable Juste valour

IMMOBILISATIONS FINANCIERES COMPTABILISEES A UN MONTANT
SUPERIEUR A LA JUSTE VALEUR

Montants des actifs pris isolément ou regroupés de maniére adéquate

Raison pour lesquelies 1a valeur comptable n'a pas été réduite

Eléments qui permettent de supposer que la valeur comptable sera
recouvrée
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DECLARATION RELATIVE AUX COMPTES CONSOLIDES

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LES SOCIETES SOUMISES AUX DISPOSITIONS DU CODE DES SOCIETES ET DES ASSOCIATIONS
RELATIVES AUX COMPTES CONSOLIDES

La société établit et publie des comptes consolldés et un rapport consolidé de gestion”

La société n'établit pas de comptes consolidés ni de rapport consolidé de gestion, parce qu'elle en est exemptée pour la
(les) raison(s) suivante(s)"

La socikté el ses filiales ne dépassant pas, sur base consolidée. plus dune des limites visées a l'article 1:26 du Code des sociétés
et des associations”

La sockété ne posséde que des sociétés fillales qul, 8u égard 3 |'évaluation du patrimoine consolidé, de a position financiére

consolidée ou du résultal consolidé, ne présentent, tant Individuellement que collectivement, qu'un mtérét négligeable”
(article 3:23 du Code des sociétés et des assocations)

La socété est elle-méme fillale d'une société mére qui établit et pubbe des comptes consolidés dans lesquels ses comptes
annuels sont intégrés par consolidation”

Dans l'affirmative, justification du respect des conditions d'exemption prévues A fadicle 3:26, §2 et §3 du Code des sociétés et
des associations:

Nom, adresse compiéte du siége et. s s'agit d'une société de droit belge, numéro d'entrapeise de la sociélé mére qui étabiit et
publie les comptes consolidés an vertu desquels fexemption est autonsée:

I . e No/Boite
2 RTINS SRR L .11 1ol 1 11 IR RO TP R0 Ty PR A0y s PR R PRI R AP

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LA SOCIETE S| ELLE EST FILIALE OU FILIALE COMMUNE

Nom, adresse compléte du siége et, 8% s'agit dune société de droit belge, numéro dentreprise de la (des) sociélé(s) mere(s) et
indication si cotte (ces) socélé(s) mére(s) etabit (élablissent) et publie(nt) des comptes consolidés dans lesquels ses comples
annuels sont intégrés par consolidation®*:

Biffor ta menton nutle.

** Siles comptes de & sociéth 500t cor as & ph I 305 AnSoIgr sont donnés duna part, pour lensambie e plus grand o d'autre
part, pour lNensemble 18 plus patit de socktds dont la sockiea fall partis an tam que Maia ot pour lequel des comples consolidés sont alabls &t
publiés
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RELATIONS FINANCIERES DU GROUPE DONT LA SOCIETE EST A LA TETE EN BELGIQUE AVEC LE (LES) COMMISSAIRE(S) ET LES
PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE (ILS SONT LIES)

Codes Exarcica

Mentions en application de l'article 3:65, §4 et §5 du Code des sociétés et des
associations

Emoluments du (des) commissaire(s) pour l'exercice d'un mandat de commissaire au
niveau du groupe dont la société qui publie des informations estalatéte .. ... . ... | 9807 |

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies
auprés de ce groupe par le(s) commissaire(s)
Autres MISSIONS ABHBSTBHON ... s | 95071
MisSions de CONSANS fIBCAUX. ... ..ot it asms s iessmemssshes et assssstasdeamsssnbasninsanenios | 9S0T2

Autres missions exténeures a I3 mISSIoN MEVISOMIE ... ..o ecaeeceeeee | GO0

Emol ts des p avec lesquelles le (les) commissaire(s) est lié (sont liés)
pour l'exercice d'un mandat de commissaire au niveau du groupe dont la société qui
publie des informations est a la téte i ceiiiaininies | 9508

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies
auprés de ce groupe par des personnes avec lesquelles le (les) commissaire(s) est lié
(sont liés)
Autres missions d'atesStation ... s | 95091
NUSRIONS U0 CONBBIE FBOBINL... 12 iciimseriosstmmmnesibsstaiaiiusntbrspinns krssapsadesspsns bostamembassraidsasotsosiasianaisates: | -SOODR

Autres missions exténeures 8 1a MISSION MEVISOMIE ... | 95083

Mentions en application de I'article 3:64, §2 et §4 du Code des sociétés et des associations
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AUTRES INFORMATIONS A COMMUNIQUER DANS L'ANNEXE
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AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES
ET DES ASSOCIATIONS

RAPPORT DE GESTION

RAPPORT DE GESTION - CSRD - XHTML/IXBRL '+
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RAPPORT DES COMMISSAIRES
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RAPPORT DES PAIEMENTS AUX GOUVERNEMENTS
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| C-cap 10 |

BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend la société:

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU

REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

Au cours de 'exercice

Nombre moyen de travallleurs
Temgps plein ...
Temps pamel
Total en oqulvaienm temps pleln [ET‘P) IO URRE T SO
Nombre d’heures effectivement prestées
Temps plein....
Temps pamel
L= PP
Frals de personnel
Temps plein ... e
TOMPE PEIIO v erveisiovvorsivisisinmersiosisiopyprissesssrvroveisioosoveivront
Vot i e

Au cours de I'exercice précédent

Nombre moyen de ravailleurs en ETP. i
Nombre d'heures eflectivernent prestées ...
Mmtanzaesmuagesscoud&sen susdu nhira ...............

Codes | Total 1. Hommes 2. Femmes
1001 L2507 763
1002 ,.508 328 278
1003 293.1 .. 2010 921
1011 369083 | . 2s8am7 109116
1012 .7 488 L.,24718 22770
1013 46579 284643 31.886
i1 1427422 4.427.480
s 1387507 722458
1023 | .o ‘5“‘ 1820 . Jo.481.874 5.149.948
1033 .. 358.670 248763 110907
Codes | P. Total 1P. Hommas 2P Femmes
1003
0987 |\ mmamaniin :
1023 | e
1033
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| C-cap 10 |

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU

REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

A |a date de clbture de I'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat & durée iNdSIErminde ...

Contrat 8 duréde déterminée..............

Contrat pour Fexécution d'un travail nettement définl ...

Contrat de remplacement ...,
Par sexe et niveau d'études

de niveau secondaire ................

de NIVeaU SUpPEnaur Non UNIVErSAaINe ..............ccvvn
O NIVBAU UNIVEFSIERING ..o

de NIVBAU SBCONTBINS .....cuiviviieiiicniiiaiaiiiisiaiesisiminiasan
de niveau Supanaur Non universdaine ......................
G& NIVEAU UNIVErSILBING ............coivimmmririmimiorimrrrarns

Par catégorie professionnelle
Personnel de direction...

UMM i iainiisisiiiaassiassiadebiaraiinibiosatar frbiaidadasnspiibid

PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE LA SOCIETE

Au cours de l'exercice

Nombre moyen de personnes occupées feiaaidi

1. Temps plen

2 Temps partiel

105

10
"
12
m3

215

-

75

R R

1. Parsonnol
Intérimaire

2. Porsonnes mses
4 fa depos@ion de
Ia société

Nombre d'heures effectivement prestées

i
OOOOORE. ...
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I N" ossrazaeze | [Ccapto |
TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L'EXERCICE
Codes | 1. Temps plen 2 Termps partiel 3. Totalen
equivaients temps
ENTREES plein
Nombre de travailleurs pour lesquels la société a
Introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits
au registre général du personnel au cours de 'exercice.. | 205 125 .. Jeaz
Par type de contrat de travail
Contrat & durd® iNdMerminge ... | 210 . i B8
Contrat & durée détermuinee. . ............c.oooooceooeeereeicce 211 Lo 10 Jse7
Contrat pour Fexécution d'un travail nettement défini ., 212 ]
Contrat de remplacement .. 213 %7 [ — .30
Codaes | 1. Temps plen 2 Temps partiel 3, Total en
équivalents tamps
SORTIES plein
Nombre de travallleurs dont la date de fin de contrat a
été Inscrite dans une déclaration DIMONA ou au registre
général du personnel au cours de l'exercice. ... | 305 Ju .52 Jsiy
Par type de contrat de travail
Contrat & durée indéterminge ... 7T R (O 9 s R
Contrat & durée déterminge. .................... e | a1 o3, R 140,7
Contrat pour Fexécution d'un travail netlement dtﬂnl 312 iy
Par motif de fin de contrat
Pension... 340 .2 .20
Crdnageavacwnplémemdmme 341 it SEIH 3= T o X XA Es
Licenciement ., 342 LS 4 K W58
AURTE MO | 343 Jos ... O s
Dont: le nombfe de parsonnes qui oonhnuem. au
moins @ mi-temps, a prester des services au
profit de la société comme indépendants......... %0
58/64
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RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE

Codes Hommes Codes Fammes

Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a
caractére formel & charge de I'employeur
Nombre de travaillours ConCames ..............oovciciinneinriicicscnnese. | 5801
Nombre d'heures de formation SUVIES ... 5802
Coit net pour la société ... hdepes s | FEI3
dont coOt brutdusc!emeuiéaux 'ormaﬂona ................................... SBUBY . | rerrmmtratrncrimersins OROOBIOR . — 1.
dont cotisations payées el versements & des fonds collectifs ... 58032 " 9 | sstx 0
dont subventions et autras avantages financiers regus (3 déduire) . [se0aa | ... .9 |ssw=3 | .. .0

Initiatives en matlére de formation professionnelle continue &

caractére moins formel ou informel & charge de I'employeur
Nomtndeb-avameuseoncemes sivsssssiirivesoisipmasysssisoonnis | B 5024
Colt Nt POUr 18 SOCIB...........cccoiciiirininsnsssissininsinsnsnsasasansasasabininsansnss | SO

Initiatives en matiére de formation professionnelle initiale & charge
de 'employeur
Nombre de travallleurs CONCBMBS ...........c..oiciacrsaniaramsnciecinncnanie | D841
Nombre d'heures de formation SUIVIES ... | S842
Coit nat pour [ SOCIBA.............c.ocoveieiiirirrcisirrmissssaarrssseres | DBA3

2 L1 | . _ ¢
5832 | ... B30
5833 10.710

5851

5853
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RAPPORT DE REMUNERATION

pour les sockiés dans lesquelies les pouvolrs publics ou une U plusiews personnes morales de droi public exercent un contrdle
(arficle 3:12, §1. 9" du Code dos sociétds ot des associations)
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CONFLITS D'INTERETS ET CONTRATS

Procés-verbal ou rapport spéctal sur les décisions etou ka conclusion d'une opération impliquant un intérét opposé de
nalfure patrimoniale entre un administrateur f la sociélé et/ou sur les contrats concius enfre l'administrateur unique élant
également 'actionnaire unique et la société (article 5:77, §1, arficle 6:65, §1, article 7:96, §1 et article 7:103, §1 du Code
des sociétés ef des associations)

Rapport sur les contrats conclus entre I'actionnaire unique et la société (article 7.231, 3*™ alinéa du Code des sociétés et
des associations)
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RAPPORT DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

d'une sociéré européenne (article 15.29 du Code des sockélés et des associalions) ou dune société coopérative européenne
(article 16:27 du Code des sociélés et des associaions)
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L N"_[omsrazagze [Cecap1a |
LES COMPTES ANNUELS
de ((des) entrepnse(s) dans faquele (lesquelles) la soclété déposante assume une responsabilité Mmitée en quallé d'associé

ou membre & responsabiiité Wimitée (b ajowter uniquement si les codes A, B, C et D dans fa section Ccap 6.5 2 ne sonl pas
d'application) (arficie 3:12, §1, 7° du Code des sociétés et des associations)
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AUTRES DOCUMENTS
(& spécifier par la socliété)
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Admnisiratours et gérants (suite do ka page C 2.1)
et L b 6 R AT A A S SR A
Aldes de Provernce 20 1140 Evera Beigique
IR ... oo AL R
LHOEST, Sonia
Chaussée Clxelles 128 bie 6 1050 Ixoiles Boigique
SR st A I O Rl s S S S S e s e
LUAHASI, tsmail '
Rue des Secours 27 1210 Sanl-Josse-len-Noode Belgique
sssrseresiis s D POV OBV BRI o e S WA S oo S S e e A
OURIAGHLI, Mohamed
Avanue 08 la Bugrane 18 1020 Laskan Belgique
e nnme e ssan s e s s O L B L ) .« e eveecasesnensnsssmarssnsntonnsnesssssnsonenanssnsontsnnnsnnnnsan
TAYENNE, Brigtin
Baulavard Maurice Herb 80 1070 Anderecht Belgique
...................... Adminisratous (131 {02/00/2018 - 300B/A02E} .. L iiiaeeiiiennniinsersisoneaiisersitasdaiiorersisnnsaitansas
WAUTERS, Dider
RueMsreChrisine . i L IR bs 1020 Lagken = ... I NS SR
AZDAD, Abderrachid
Avanus Frangols Sebrachis 63 bie 25 1080 Molenbeek-Saint-Jean Beyique
...................... Adcistraeir (V3] (300052022 < SUDBE0RA) . . .ot i e n i e T ane it e s e am e e aa S
BUISSERET. Laurence
A cliie s S 1410 Welsio - e R e S
DE CALLATAY-HERBIET. Frangoise
Rowwulols s L SR 1150 Woluwe-SaintPiere | B0 L A
EL GHOUL. Said
Rue Jules Lahayo 1554, 1090 Jotte Beigique
...................... Admiistratour [13] (25102021 = JADBZOZI) . ..o eevvesssersissnssisssoraissasanssiossiossisiseseiissassaisennis
LOUYEST, Genevidve
Rue De Wand 221 ble 2 1020 Laeken Belgique
...................... Administrateur 11 (0O 02 - 3OO s e
MALENGREAU, Nicole
Avonue du Roi Albart 52 1120  Nader-Over-Hoembook  Beigigue

...... Administratewr (13] (21/06/2021 - 3006/2025) ) RS TR TR
e e e e o o Bt s o et
Avenue du Forum 15 bie 9 1020 Laeken Belgique
...................... e L O ) s e T S A S B N TRl
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RAPPORT DU COMMISSAIRE
A L'ASSEMBLEE GENERALE DE «LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION DE DROIT PUBLIC
POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Dans le cadre du controle légal des comptes annuels de «LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION
DE DROIT PUBLIC (« I'Association »), nous vous présentons notre rapport du commissaire. Celui-c
inclut notre rapport sur les comptes annuels ainsi que les autres obligations légales et réglementaires.
Le tout constitue un ensemble et est inséparable.

Nous avons été nommeés en tant que commissaire par I‘organe d’administration du 29 juin 2023,
conformément a la proposition de I'organe d’administration. Notre mandat vient 3 échéance 3 la date
de l'organe d'administration délibérant sur les comptes annuels cloturés au 31 décembre 2025. Nous
avons exerce le controle légal des comptes annuels de «LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION
DE DROIT PUBLIC durant 8 exercices consécutifs.

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

Opinion sans réserve

Nous avons procédé au contréle légal des comptes annuels de I'Assodation, comprenant le bilan au
31 décembre 2024, ainsi que le compte de résultats pour l'exercice clos a cette date et 'annexe, dont
le total du bilan s'éléve 3 24.838.833 EUR et dont le compte de résultats se solde par un résultat positif
de I'exercice de 578.534 EUR.

A notre avis, ces comptes annuels donnent une image fidele du patrimoine et de la situation financiére
de I'Association au 31 décembre 2024, ainsi que de ses résultats pour 'exercice clos a cette date,
conformément a la loi organique des centres publics d'action sociale du 8 juillet 1976 et au référentiel
comptable applicable en Belgique.

Fondement de 'opinion sans réserve

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d'audit (ISA) telles qu'applicables en
Belgique, Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites
dans la section « Responsabilités du commissaire relatives a I’audit des comptes annuels » du présent
rapport. Nous nous sommes conformeés a toutes les exigences déontologiques qui s'appliquent a
I'audit des comptes annuels en Belgique, en ce compris celles concernant I'indépendance,

Nous avons obtenu de I'organe d'administration et des préposés de I'Association, les explications et
informations requises pour notre audit.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recueillis sont suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion.
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Responsabilités de I'organe d’administration relatives a I'établissement des comptes annuels

L'organe d'administration est responsable de |'établissement des comptes annuels donnant une image
fidéle conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, ainsi que du contréle interne
qu'il estime nécessaire a3 |'établissement de comptes annuels ne comportant pas d’anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs,

Lors de I'établissement des comptes annuels, il incombe a l'organe d'administration d'évaluer la
capacité de |'Association a poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations
relatives a la continuité d'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité
d’exploitation, sauf si I'organe d'administration a l'intention de mettre I'Association en liquidation ou
de cesser ses activités ou s'il ne peut envisager une autre solution alternative réaliste.

Responsabilités du commissaire relatives a l'audit des comptes annuels

Nos objectifs sont d’obtenir I'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble
ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent
d’erreurs, et d'émettre un rapport du commissaire contenant notre opinion, L'assurance raisonnable
correspond 3 un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas quun audit réalisé
conformément aux normes ISA permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante,
Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme
significatives lorsqu’il est raisonnable de s'attendre a ce que, prises individuellement ou en cumulé,
elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent
en se fondant sur ceux-ci.

Lors de I'exécution de notre contrale, nous respectons le cadre legal, réglementaire et normatif qui
s'applique a I'audit des comptes annuels en Belgique. L'étendue du contréle légal des comptes ne
comprend pas d’assurance quant a la viabilité future de I'Association ni quant a |'efficience ou
I'efficacite avec laguelle I'organe d’administration a mené ou ménera les affaires de I'Association. Nos
responsabilités relatives a |'application par I'organe d’administration du principe comptable de
continuité d'exploitation sont décrites ci-aprés.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformeément aux normes ISA et tout au long de celui-ci, nous
exergons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique. En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définissons et mettons
en ceuvre des procédures d'audit en réponse a ces risques, et recueillons des éléments probants
suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d’une anomalie
significative provenant d'une fraude est plus éleveé que celui d’'une anomalie significative résultant
d'une erreur, car |a fraude peut impliquer la collusion, |a falsification, les omissions volontaires,
les fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne;

~  nous prenons connaissance du controle interne pertinent pour I'audit afin de définir des
procédures d’audit appropriées en fa circonstance, mais non dans le but d'exprimer une opinion
sur 'efficacité du controle interne de I'Assaciation;
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-  nous apprécions le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére
raisonnable des estimations comptables faites par Forgane d’administration, de méme que des
informations les concernant fournies par ce dernier;

- nous concluons quant au caractéere approprié de |'application par |'organe d’administration du
principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillis, quant
a l'existence ou non d'une incertitude significative liée @ des événements ou situations
susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de I'Association 3 poursuivre son
exploitation. Si nous concluons  I'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus
d'attirer I'attention des lecteurs de notre rapport du commissaire sur les informations fournies
dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas
adeéquates, d'exprimer une opinion modifiee. Nos conclusions s'appuient sur les éléements
probants recueillis jusqu’a la date de notre rapport du commissaire, Cependant, des situations ou
évenements futurs pourralent conduire de I'Association a cesser son exploitation;

- pous apprécions la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et
évaluons si les comptes annuels reflétent les opérations et événements sous-jacents d'une
maniéere telle qu'ils en donnent une image fidele,

Nous communiquons 3 Vorgane d’administration notamment I'étendue des travaux d'audit et le
calendrier de réalisation prevus, ainsi que les constations importantes relevées lors de notre audit, y
compris toute faiblesse significative dans le controle interne,

AUTRES OBLIGATIONS LEGALES ET REGLEMENTAIRES

Responsabilités de I'organe d’administration

L'organe d’administration est responsable de la préparation et du contenu du rapport de gestion, des
documents 2 déposer conformeément aux dispositions légales et réglementaires, du respect des
dispositions legales et réglementaires applicables a la tenue de la comptabilité ainsi que du respect du
Code des sociétés et des associations et des statuts de I’Association,

Responsabilités du commissaire

Dans le cadre de notre mission et conformément a la norme belge complémentaire {version révisée
2020) aux normes internationales d'audit {ISA) applicables en Belgique, notre responsabilité est de
vérifier, dans leurs aspects significatifs, le rapport de gestion et certains documents a déposer
conformément aux dispositions légales et réglementaires et le respect de certaines dispositions du
Code des sociétés et des associations et des statuts, ainsi que de faire rapport sur ces éléments.

Mentions relatives a l'indépendance

Notre cabinet de révision et notre réseau n‘ont pas effectué de missions incompatibles avec le contréle
légal des comptes annuels et est resté indépendant vis-a-vis de I’Assoclation au cours de notre mandat.
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Autres mentions

Sans préjudice d'aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément
aux dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique,

- Larépartition des résultats proposée a I'assemblée générale est conforme aux dispositions légales
et statutaires.

- Nous n'avons pas a vous signaler d'operation conclue ou de décision prise en violation des statuts
ou du Code des sociétés et des associations.

Nivelles, 9 juin 2025

«GROUPE AUDIT BELGIUM» SRL
Commissaire

—_] e
\ '_'_J_“_,_’———‘
—

—

—

Représentée par Julien TISON
Réviseur d'entreprises
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